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W S T Ę P

Niniejsza rozprawa doktorska powstała jako uzupełnienie 

przedsięwzięć służbowych, realizowanych przez autorów w ra­

mach nieetatowego zespołu koordynacji informatyzacji rozpoz­

nania wojskowego. Obok wielu zadań, wykonywanych na rzecz 

projektowania i wdrażania rozpoznawczych systemów /podsyste- 

mów, programów/ informatycznych do wojsk, autorzy wyznaczyli 

sobie również rolę inspiratorów wykorzystania metod i środ- 

kóv-v informatyki do bieżęcej pracy Pionu Rozpoznania Wojsko­

wego Zarzędu II Sztabu Generalnego WP. Szczególnie interesu- 

jęcę sytuację dla autoj-ów tej rozprav/y było podjęcie przez 

Zarzęd Informatyki Sztabu Generalnego V/P prac nad Abonenckim 

Systemem Informatycznym Sztabu Generalnego WP pk. OBWIEDNIA « 

w skład którego zakwalifikowano również system informatyczny 

Zarzędu II Sztabu Generalnego WP, występujęcy pk. "KULA-l .
II x/

Pienvotna koncepcja systemu informatycznego ”KULI-1" 

/opracowana i zatwierdzona do realizacji w 1977 r./ zakłada­

ła opracowanie podsystemu informatycznego "BANK-R dla Pionu 

Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Sztabu Generalnego \JP je­

dynie w sposób hasłowy, tzn. bez przedstawienia modelu kon­

strukcyjnego, Przed tym podsystemem postawiono szereg takich 

funkcji, jak gromadzenie i przetwarzanie danych o siłach ‘i 

środkach organów rozpoznawczych Wojska Polskiego, a także

Biblioteka Zarzędu II SG WP - nr bibl. Pf-33823
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go jednocześnie /v; myśl wcześniejszych ustaleń Zarzędu In­

formatyki Sztabu Generalnego WP/ jako zadanie projektowe do 

budowy podsystemu "BANK-R”.

Kierownictwo Zarzędu II Sztabu Generalnego \i/P przychyli­

ło się do wniosku autorów, aby stworzenie podsystemu infor­

matycznego jako całości poprzedzić budowę wybranych, ekspe- 

rymentalno-uźytkowych modułów informatycznych, uwzględniaję- 

cych relacje pomiędzy SI ’’KULA-1'* oraz odpowiednimi systema-
X /

mi informatycznymi, składowymi ASI "OBWIEDNIA'*. Głębsza 

analiza postawionego zadania wykazała, że istnieje potrzeba . 

znacznego rozszerzenia zakresu prac i częściowej zmiany ich 

problematyki, z przeniesieniem punktu ciężkości ze sfery 

projektowo-wdrożeniowej do sfery koncepcyjno-badawczej^ Krót­

ko mówięc, w istniejęcych warunkach organizacyjno-ekonomicz­

nych okazało się konieczne wyprzedzenie przedsięwzięć reali­

zacji technicznej w dziedzinie informatyki przez odpowiednio 

ukierunkowane badania naukowe obszaru jej przyszłego zasto­

sowania .

Na prośbę autorów. Kierownictwo Zarzędu II Sztabu Ge­

neralnego WP zezwoliło na zrealizowanie tego zamierzenia w 

trybie zespołowych badań naukowych poza planem przedsięwzięć 

służbowych, a autorzy niniejszej pracy zdecydowali się nadać 

tym badaniom charakter promocyjnej rozprawy doktorskiej, co 

zostało zaakceptowane przez Kierownictwo Zarzędu II Sztabu 

Generalnego WP, a także Radę Naukowę v;ydziału Wojsk Lędowych

x/ Koncepcja ASI "OBWIEDNIA" zakłada, że zasilanie tego 
systemu z SI "KULA-1" będzie dotyczyć wyłęcznie infor-
ma cji o nieprzyjacielu, tzn. z podsystemu BANK-N
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Akademii Sztabu Generalnego WP na posiedzeniu w dniu 23 kwiet­

nia 1983 r.

Autorzy stanęli przed niezwykle trudnym zadaniom doboru 

i wykorzystania literatury źródłowej. W rozpatrywanej proble­

matyce nie było bowiem do tej pory publikacji, bezpośrednio 

zwięzanych z postawionym problemem badav;czym. Wynika to z 

faktu, że w całych Siłach Zbrojnych PRL /w dotychczasowych 

etapach wdrażania informatyki/ priorytetowo potraktowano auto­

matyzację kierowania środkami walki, informatyzację zarzędza- 

nia ogniwami wykonawczymi zabezpieczenia materiałowo-technicz­

nego oraz automatyzację wybranych procesów dowodzenia wojska­

mi. Autorzy nie spotkali żadnej pozycji naukowej, odnoszęcej 

'Się sensu stricto do problematyki informatycznego wspomagania 

procesu kierowania v;ojskami w okresie pokoju ze szczebla cen­

tralnego, a tym bardziej żadnej pozycji, omawiajgcej tę lub 

zbliżone problematyki z punktu widzenia specyfiki systemu 

rozpoznania. Autorzy mieli natomiast dostęp i starali się 

możliwie szeroko wykorzystać doświadczenia z prac projektowych 

nad systemami informatycznymi, realizowanych na rzecz różnych 

Instytucji Centralnych MON, w szczególności zaś prac realizo­

wanych na korzyść Zarzgdów I i VI Sztabu Generalnego WP. Au­

torom znane są również fakty rozwiązywania podobnych proble­

mów w siłach zbrojnych państw NATO, a głównie w USA, RFN 

i Francji, jednak ze zrozumiałych przyczyn wszelkie publiko­

wane doniesienia miały i maję charakter bardzo ogólnikowy, 

więc nie mogły stanowić poparcia w niniejszej pracy. W efek­

cie stanęli przed koniecznościę rozwięzywania problemu od
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podstaw, przy jednoczesnym występowaniu szeregu ograniczeii, 

wynikających z publikacji o charakterze normatywnym, jak

np. [l] , [3] , [4] , [5] . [o] . [9] , [.1] , [13] , [14] . 

[21] , [23] , [24] itp.

Rozpatrując badany problem pod względem interdyscyplinar­

ności, autorzy sięgnęli do bogatej literatury teorii orga­

nizacji pracy i zarządzania oraz do fachowych publikacji in- 

fo rma tycznych.

Specyfika obszaru pracy, obejmujgcego wojskowę instytu­

cję zespołowego działania, ograniczyła możliwości wykorzysta­

nia publikacji z zakresu organizacji pracy i zarzędzania w 

zasadzie do określenia ogólnych kierunków i wymagań rozwięzy- 

wania tej klasy problemów. Również publikacje wojskowych teo­

retyków organizacji pracy i zarzędzania, jako ukierunkowa­

nych na analizę procesów zachodzących w ogniwach kierowania 

szczebla taktycznego nie były podstawę rozważań. Najbardziej 

cennę pozycję tego działu literatury okazała się publikacja 

gen. dyw . dr hab. IV. MROZA, na którę w niniejszej pracy wie­

lokrotnie powołujemy się [34] .

W dziale publikacji informatycznych, autorzy świadomie . 

mniej uwagi poświęcili pracom z zakresu projektowania tech­

nologicznego i systemów operacyjnych. Wartość tych prac sa­

mych w sobie jest bardzo wysoka, ale dotyczę one typów EMC 

i systemów operacyjnych całkowicie niekompatybilnych z posia­

danymi w Zarzędzie II Sz tabu Generalnego WP. Stęd też pre­

zentowane rozwięzania były dla autoróij najczęściej nieprzy­

datnymi, będź też stanowiły źródło inspiracji do własnych 

przemyśleń. W tej grupie publikacji wyjętkiem jest praca
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H. BIELINOWICZA [54] , która dotyczy EMC z tej samej rodzi­

ny, jednak dysponującej innym, "mocniejszym" systemem ope­

racyjnym, co uniemożliwiło prostę adaptację wypracowanych 

przez niego roz;vigzań.

Dużo uwagi poświęcono literaturze informatycznej w dzie­

dzinie projektowania koncepcyjnego, uwzględniając jednak 

zdeterminowanie przez warunki teclinicznej realizacji na kon­

kretny park maszynowy. Wykorzystano przy tym niektóre źród­

ła o charakterze encyklopedyczno-systematyzującym |45j ,

[50] , [55] , [90] , [91] , [93] , dla potrzeb skonfronto­

wania i sprecyzowania jednocznacznych definicji używanych 

pojęć.

Dako pomocniczą literaturę, autorzy ivykorzystali sze­

reg fachowych wydawnictw wojskowych z dziedziny dowodzenia 

i kierowania rozpoznaniem, jak np. |̂ 29j , |̂ 3oJ , |̂ 3lj ,

1̂32^ , pozwoliło osadzić sytuację problemowę w

realiach istniejęcej rzeczy;vistości.

Niniejsza rozprawa doktorska składa się z czterech 

rozdziałów, pięciu aneksów oraz trzech projektów koncepcyj­

nych modułów informatycznych, będęcych użytkowym rozwinię­

ciem wypracowanych przez autorów rozwięzan.

R o z d z i a ł  I omawia wybrane metodologiczne aspek­

ty badań, a przede wszystkim zawiera sformułowania problemu 

badań i jego umiejscowienie w systemie nauk wojskowych.. W 

tym rozdziale autorzy sformułowali hipotezy robocze, przed­

stawiając zarówno ich wstępnę postać, jak i stopniowę ich 

ewolucję do postaci ostatecznej, weryfikowanej w trakcie
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badań. Przedstawiono także zasadnicze etapy badań, stosowa 

nych metod badawczych, trybu prowadzenia badan, a także 

dokumentowania ich wyniku. Rozdział ten jest wynikiem wspól­

nej pracy autorów i zawiera wyłśi.cznie ich własne przemyśle­

nia .

R o z d z i a ł  II zawiera opis istniejącego w rze­

czywistości systemu kierowania rozpoznaniem wojskowym w 

Siłach Zbrojnych PRL. Na podstawie obowiązujących dokumentów 

normatywnych oraz wywiadów i doświadczeń autorów przedstawio­

no tam m.in. hierarchiczną strukturę kierowania rozpoznaniem 

wojskowym z uwzględnieniem jego rodzajów, a także, rolę i 

zakres kompetencji w tym obszarze, przypisane Sztabowi Gene­

ralnemu v;p oraz jego organowi wykonawczemu, jakim jest Pion 

Rozpoznania Wojskowego Zarządu II Sztabu Generalnego WP.

W tym rozdziale przedstawiono również /istotne z punktu wi­

dzenia tematu pracy/ fragmenty zakresu obowiązków Pionu 

Rozpoznania Wojskowego jako całości oraz ważniejszych jego 

ogniw, które stanowiły materiał wyjściowy do opisu struktu­

ry i funkcji tego Pionu, traktowanego jako system informa- 

cyjno-decyzyjny, wyspecjalizowany dla potrzeb kierowania 

rozpoznaniem wojskowym. Rozdział ten w zasadniczej części 

jest rezultatem pracy płk R. RE3MISZA, uzupełniony o wyni­

ki konsultacji w organach kierowania rozpoznaniem rodzajów 

sił zbrojnych i rodzajów wojsk. W rozdziale tym posłużono 

się metodologią i terminologią, zaproponowaną przez gen, 

bryg. W. MROZA.
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R o z d z i a ł  III, to syntetyczne, usystematyzowane 

wyniki badan obu autorów, przeprowadzonych w celu określenia 

takich podstawowych parametrów analizowanego systemu infor­

macyjnego, jak dziedzinowe obszary zainteresowania, potrze­

by informacyjne poszczególnych elementów struktury systemu 

oraz strumienie informacyjne, zasilajęce Zarzęd II Sztabu 

Generalnego VVP. Szczegółowe wyniki badan autorzy zawarli w 

aneksach.

R o z d z i a ł  IV zawiera prezentację koncepcji roz­

wiązania postawionego problemu, zawierającej model struktu­

ry informacyjnej, założenia do projektowanego podsystemu 

informatycznego, ogólnę koncepcję budowy bazy danych, ideę 

modułowej budowy podsystemu "3ANK-R" oraz szereg niezbęd­

nych wymagań technicznych, technologicznych i organizacyj­

nych. vV tym rozdziale autorzy odnieśli się także do wyników 

badań przydatności wojskowych systemów informatycznych dla 

Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Sztabu Generalne­

go WP, które to badania szczegółowo opisano w aneksie. Ten 

rozdział w swej zasadniczej części jest wynikiem pracy 

kpt. M. RUSZCZAKA. Z uwagi na specyficzny język tego roz­

działu /oparty na specjalizowanej terminologii iniormatycz- 

nej/ autorzy zamieścili w aneksie szereg definicji i pojęć, 

które wybrano z fachowej literatury celem uściślenia rozwa­

żań i uczynienia ich bardziej przystępnymi.

Rozwinięciem rozdziału IV sę załęczone projekty kon­

cepcyjne eksperymentalnych modułów informatycznych R-ORGAN 

•’R-ETAT" i "R-TECH*'. Spełniajg one w koncepcji pracy
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podwójny rolę, bov^iem z jednej strony stanowię udokumentowa~ 

nie etapu planowania eksperymentu naukowego, z drugiej zaś - 

spełniajęc wymogi postawione przez Zarzęd Informatyki Szta­

bu Generalnego '.VP dokumentacji projektowej dla wojskowych 

systemów informatycznych, sę zasadniczym elementem składowym 

wspomnianej dokumentacji podsystemu "BANK-R” i podstawę do 

dalszych prac /w trybie służbowym/ Oddziału Informatyki Za- 

rzędu II Sztabu Generalnego VVP.

W zakończeniu rozprawy doktorskiej autorzy przedstawili 

wyniki przeprowadzonego eksperymentu, wynikajęce z niego 

wnioski co do przydatności skonstruowanego narzędzia, dal­

szych badań i rozwoju podsystemu informatycznego oraz ewen­

tualnej nowelizacj i struktury informacyj no-organizacyj nej 

Pionu Rozpoznania Wojskowego Za rzędu II Sztabu Generalnego WP

W trakcie praktycznej realizacji PSI "BANK-R” autorzy 

wykorzystali szereg szczegółovjych rozwięzati techniczno- 

programowych^'^ autorstwa oficerów Oddziału Informatyki Za- 

rzędu II oraz rozv;ięzania ideovv/o-koncepcyj ne źródłowych zbio­

rów danych, słowników, nomenkla t o rów i kodyf ika toróiv , będę- 

cych efektem pracy zespołów autorskich systemów informatycz­

nych "ILOCZYN-Wl" , ’'SPIRALA-Ol" , "HERC-Ml", "SPIRALA-K" , a 

także ASI "OBWIEDNIA'*.

x/ Sę to następuiace procedury, wykorzystane w etapie ekspe­
rymentu z Pol ^BAN1<-R" w fazacn jego proj ektowania i eks­
ploatacji próbnej:
- procedura przenoszenia danych z EMC typu "ODRA" na EMC 

Zarzędu II SG WP za pośrednictv/em taśmy magnetycznej - 
autorstwa kpt. P.G wraz z zespołem;

- procedura przekodowywania etykiety zbioru z formatu ICL 
na format IBM- autorstwa kpt. ’W.K;

- procedura wyboru rekordów ze zbioru według zadanych pa­
rametrów - autorstwa kpt.W.S wraz z zespołem;

c.d. na następnej stronie
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Cennik pomocy w badaniach struktury inf ormacyj no-decyzyj- 

ncj Pionu Rozpoznania Wojskowego były wewnętrzne opracowania 

autorstwa płk dypl. Wiktora Wiśniewskiego i szefów oddziałów, 

a dotyczęcG podziału kompetencji oraz obowięzków komórek i 

osób funkcyjnych. Ponadto dla potrzeb projektowania koncep­

cyjnego szereg oficerów Pionu Rozpoznania l7ojskowego v;ykonało 

wspólnie z autorami niniejszej rozprawy, tzw. wymagania użyt­

kownika, które były bezpośrednio ujmowane w odpowiednich pro­

jektach koncepcyjnych oraz syntetycznie - w rozdziale IV ni­

niejszej rozprav;y.

Istotnymi momentami procesu badań były weryfikacje pro­

ponowanych rozwięzań przez kolegia ekspertów, powoływane 

przez Zastępcę Szefa Zarzędu II Sztabu Generalnego WP d/s 

Rozpoznania Wojskowego. Pozwoliły one na zachowanie zwięzku 

prowadzonych badań i proponowanych rozwięzań z istniejęcę 

rzeczywistościę oraz perspektywicznę ideę roli Pionu Rozpoz­

nania Wojskowego w procesach kierowania rozpoznaniem wojsko­

wym .

c.d. z poprzedniej strony
- procedura podziału zbioru na podzbiory, spełniajęcy

i niespełniajęcy zadanego warunku - autorstwa kpt. P.G;
- procedura v;yboru nazw unikalnych ze zbioru wielokrotnegi 

- autorstwa kpt. A.W;
- procedury redagowania wykazów - autorstwa por. R.W,
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R O Z D Z I A Ł  I

METODOLOGICZNE ASPEKTY BADAŃ

1.1. SFORMUŁOWANIE PROBLEMU BADAŃ

Celem niniejszej pracy jest stworzenie modelu podsyste­

mu informatycznego, wspomagającego Pion Rozpoznania Wojsko­

wego Zarzędu II Sztabu Generalnego WP w procesie kierowania 

rozpoznaniem wojskowym Sił Zbrojnych PRL w okresie pokoju. 

Dodatkowym efektem pracy ma być określenie kierunków noweli­

zacji wewnętrznych struktur organizacyjno-funkcjonalnych 

oraz metodologii pracy tego Pionu.

Z tak sformułowanego celu wynika /zdaniem autorów/ pod­

stawowy problem badań, jakim jest sposób realizacii funkc^~]i 

kierowania rozpoznaniem wojskowym w okresie pokoju na szcze­

blu Sztabu Generalnego WP oraz możliwości jego doskonalenia 

przy zastosowaniu metod i środków informatyki.

Powyższe sformułowanie problemu badań określa, że przed* 

miotem badań.będzie Pion Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II 

Sztabu Generalnego WP, traktowany jako system informacyjno- 

decyzyjny, działajęcy w okresie pokoju i w zakresie dotyczę- 

cym wyłęcznie jednostek i organów rozpoznania wojskowego 

Sił Zbrojnych PRL. Ponadto przedmiotem badań stanę się aktu­

alnie eksploatowane i projektowane wojskowe systemy informa­

tyczne, przetwarzajęce informacje o elementach organizacyj­

nych Sił Zbrojnych PRL, znajdujących się w obszarze zainte­

resowania Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Sztabu 

Generalnego WP.
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Zakres b a d a ń j a k i  przyjęli autorzy, obejmuje:

- strukturę inf ormacyj no-decyzyj nę kierov^ania rozpo­

znaniem wojskowym na szczeblu Sztabu Generalnego WP;

- dziedzinowe obszary zainteresowania Pionu Rozpozna­

nia Wojskowego Zarzędu II Sztabu Generalnego V/P w zakresie 

kierowania rozpoznaniem wojskowym Sił Zbrojnych PRL w okre­

sie pokoju;

- potrzeby informacyjno poszczególnych ogniw Pionu 

Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Sztabu Generalnego WP na 

rzecz udziału w sprawowaniu funkcji kierowania rozpoznaniom 

wojskowym;

- możliwości zaspokojenia potrzeb informacyjnych me­

todami i środkami informatyki na bazie danych, gromadzonych 

w wojskowych systemach informatycznych;

- środki i metody informatyki, będęce w dyspozycji 

Zarzędu II Sztabu Generalnego WP i możliwe do wykorzystania 

w projektowanym podsystemie informatycznym.

□ednocześnie autorzy rozprawy przyjmuję dwa podstawowe 

ograniczenia sytuacji problemowej, a mianowicie; pierwsze - 

całokształt badań i rozwięzań musi odpowiadać zasadom oraz 

przepisom resortowych aktów normatywnych zarówno w zakresie 

roli i funkcji Zarzędu II Sztabu Generalnego WP, j«3k i za­

sad projektowania, a także eksploatacji wojskowych systemów 

informatycznych; drugie - proponowano rozwięzanie musi być 

możliwe do wdrożenia drogę bezinwestycyjnę, tzn. w oparciu 

o aktualnie posiadane techniczne siły i środki informatyki.

Z powyższego jednoznacznie wynika, że zakres prac ba­

dawczych. studyjnych i wdrożeniowych jest na tyle szeroki.



-  20

że wymaga udziału co najmniej dwóch specjalistów, ukierunko­

wanych na problematykę procesów kierowania rozpoznaniem wojs­

kowym oraz zastosowania metod i środków informatyki. Narzuca 

to niniejszej rozprawie doktorskiej charakter interdyscypli­

narny, przy czym ogniwem integrujęcym jest struktura informa- 

cyjno-decyzyjna kierowania rozpoznaniem wojskowym, rozpatry­

wana w ujęciu tradycyjnym oraz modelowana przy wspomaganiu 

informatykę,

1,2. MIEJSCE PROBLEMU BADAN W SYSTEMIE NAUK WOJSKO'//YCH

Sformułowany w poprzednim punkcie interdyscyplinarny 

problem badawczy znajduje się w obszarze wzajemnego przenika­

nia się nauk wojskowych, nauk o organizacji i zarzędzania 

oraz nauk informatycznych.

Z punktu widzenia nauk wojskowych, rozumianych jako nau- 

ki o walce zbrojnej,' prezentowany problem nie jest przedmio­

tem rozważań ogólnej teorii walki zbrojnej w swej czystej 

postaci, lecz należałoby go zakwalifikować do obszaru badań 

przygotowania walki zbrojnej /przede wszystkim ze względu na 

ograniczenie tego problemu do okresu “P ”/, a w tym obszarze -

do badań procesów kierowania działalnościę wojski^'^

Nietypowy zdaniem autorów przedmiot badań, w połęczeniu 

ze specyfikę jego miejsca i roli w Siłach Zbrojnych PRL, sta- 

wiaję pod znakiem zapytania przydatność tradycyjnych kryte­

riów, systematyzujęcych nauki wojskowe. Nie jest tutaj bowiem

x/ E. Wiśniewski, K. J a g i e ł ł o -  Metodyka wojskowych badań 
naukowych, część I, str. 11 i 17

xx/ Tamże, str. 27 i 28
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właściwo podejście hierarchiczne, ani funkcjonalne w sensie 

przyjmowanym przez A. Madejskiego.'^ Przydatne jest raczej 

podejście problemowe lub /wg koncepcji E. Wiśniev7skiego i 

K, Gagiełły/ kryterium procesowe'^^'^ ponieważ w Siłach Zbroj­

nych PRL system rozpoznania wojskowego nie stanowi wyodręb­

nionej struktury organizacyjno-funkcjonalnej takiego typu, 

jak rodzaj sił zbrojnych, rodzaj wojsk lub rodzaj służby.

Bioręc powyższe pod uwagę oraz ze względu na przedmiot 

badań jakim jest Pion Rozpoznania Wojskowego, problem mieś­

ci się w teorii dowodzenia, a niej - w teorii organizacji 

pracy sztabów. Dotyczy on bowiem organizacji pracy elementu 

funkcjonalnego Sztabu Generalnego VVP w ściśle określonym 

zakresie, odnoszęcym się do kompetencji tej Instytucji Cen­

tralnej MON, wynikających z aktualnie obowięzujęcych aktów 

normatywnych, tj. ’’Regulaminu organizacyjnego Ministerstwa 

Obrony Narodowej” i jego pochodnych dokumentów.

Zamiarem autorów nie jest więc kwestionowanie ani teo­

rii dowodzenia, ani wypracowanych w historycznym cięgu prak­

tycznych rozwięzań w tym zakresie, lecz naukowe przygotowa­

nie nowego narzędzia pracy sztabu v<i postaci podsystemu in­

formatycznego, wspomagającego proces informacyjno-decyzyjny. 

Dopuszcza się przy tym możliwość, że wyniki badań będę sta­

nowiły przesłan!-:ę do nowelizacji niektórych elementów do tych- 

czasowej teorii. Z pewnością wyniki posłużę również w sfe­

rze praktycznej do określenia kierunków nowelizacji struktu­

ry i metodologii pracy Pionu Rozpoznania Wojskowego.

x/ Tamże, str. 26 
xx/ Tamże, str. 27
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systemowo-cybernetycznego, aczkolwiek niektóre zagadnienia 

wycinkowe mieszczę się w kierunku techniczno-inżynierskim 

/projektowanie struktur organizacyjnych/, będź też prakseo- 

logicznym /także w aspekcie projektowania organizacji/.

Z punktu widzenia informatyki, problem badawczy /jako 

system informowania kierownictwa/ zawiera się w dziedzinie 

informatyki zarządzania, ta zaś jest częścig składowę infor­

matyki gospodarczej. Wynika stęd możliwość zastosowania w 

rozważanym przedmiocie szeregu sprawdzonych w gospodarce cy­

wilnej rozwięzań informatycznych. Należy jednak zauważyć, że 

rozwój informatyki może odbywać się bez specjalnej metody i 

przy braku wyprzedzenia naukowo-badawczego tylko do pewnego 

poziomu sprzętu i j©90 zastosowań. Ma to miejsce szczególnie 

wtedy, gdy dorobek maszyn liczęco-analitycznych wykorzystuje 

się do zastosowań komputerów, czego przykładem jest m.in, 

okres lat 1975-80 w Zarzgdzie II Sztabu Generalnego WP i 

innych instytucjach w wojsku. Kontynuujęc tę myśl można dojść 

do wniosku, że potrzeba posiadania wyników badań dla uzasad­

nienia kierunków rozwoju pojawia się wtedy, gdy powiększa 

się zakres zastosowań, a takę sytuację zastali autorzy ni­

niejszej pracy.

Nauki informatyczne nie sę odrębnę klasę nauk w ogóle, 

lecz wprost przr-ciwnie - sę przyporzędkowyvjane /każda z 

dyscyplin z osobna/ do różnych grup nauk. W przyporzędkowa- 

niach tych, informatyka zarzędzania ujmowana jest jako nau­

ka humanistyczna lub społeczna, podobnie jak większość nauk 

wojskowych.

Z przedstawionej wyżej próby ustalenia miejsca podjętego
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przez autorów problemu badawczego w systemie nauk wojskowych 

oraz nauk związanych, wynikaję wnioski praktyczne co do umiej­

scowienia przewodu doktorskiego w aktualnej strukturze orge— 

nizacyjnej wojskowych instytucji naukowo-badawczych. Charak­

ter podjętego problemu predestynowałby go najbardziej do 

przeprowadzenia w istniejęcym niegdyś Instytucie Dowodzenia 

Akademii Sztabu Generalnego WP. Zmiany jednak strukturalno- 

organizacyjne w tej uczelni, w tym likwidacja tego Instytutu 

i nowy podział kompetencji pomiędzy wydziały, skłoniły auto­

rów do rozpoczęcia niniejszej pracy w ramach Wydziału Wojsk 

Lędowych Akademii Sztabu Generalnego W P , którego obszar te­

matyczny najbardziej odpowiada wyżej przedstawionemu miejscu 

zaproponowanego problemu badawczego.

1.3. HIPOTEZY ROBOCZE

Abstrahujęc od meritum pracy, jej celem jest skonstruo­

wanie narzędzia v/spomagajęcego i usprawniajęcogo pracę ludz- 

k ę , a także działanie organizacji, jakę jest Pion Rozpoznania 

Wojskov/ego Zarzędu II Sztabu Generalnego WP. W tym aspekcie 

pracy, na pierwszy plan wysuwaję się poniższe dwie hipotezy:

a. Proponowane narzędzie jest możliwe do skonstruowania 

przy założonych ograniczeniach,

b. Opracowane narzędzie spełnia postawione przed nim 

wymagania i jest przydatne w rozpatrywanej działalności,.

Uszczegółowiąjęc powyższe hipotezy w realnych warunkach 

sytuacji problemowej, autorzy proponują nadać im następujęcę 

postać :
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Hipoteza •

Celowe i możliwe jest wykorzystanie w procesie kierowa­

nia rozpoznaniem wojskowym w okresie pokoju na szczeblu 

Sztabu Generalnego WP informacji, która jest przetwarzana w 

wojskowych systemach informatycznych szczebla centralnego.

Hipoteza "b”

Wykorzystanie bazy informacyjnej wojskowych systemów 

informatycznych szczebla centralnego w procesie kierowania 

rozpoznaniem wojskowym przez Zarząd II Sztabu Generalnego WP 

zapewni Kierownictwu tego Zarzędu wzbogacenie posiadanego 

zbioru informacji w lepszę , pełniejsza i bardziej aktualni^ 

informację /w tym jednolitę na poziomie instytucji central­

nych MON/ o stanie organów rozpoznawczych Sił Zbrojnych PRL.

Zdaniem autorów, takie sformułowanie hipotez nie stano­

wi żadnej przesłanki do budowy podsystemu informatycznego 

”BANK-R” dla Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Szta­

bu Generalnego WP, będęcego tematem niniejszej rozprawy. 

Zakładajęc bowiem pełnę prawdziwość hipotez, implikuję one 

jedynie potrzebę zakwalif iko’wania Za rzędu II jako użytkow­

nika tych wojskowych systemów informatycznych, które przet- 

warzaję informacje o ognivjach organizacyjnych Sił Zorojnych 

PRL, znajdujęcych się w obszarze zainteresowania tego Zarzę- 

du. W takim zdefiniowaniu pomija się dwa istotne zjawiska, 

tj. fakt, iż wojskowe systemy informatyczne były do tej pory 

budowane w zasadzie jako autonomiczne - dla potrzeb wyłęcz- 

nie jednego użytkownika /w sensie instytucji/, a także to, 

że w aktualnej strukturze organizacyjnej Sił Zbrojnych PRL 

jest niesłychanie trudno wyodrębnić w sposób formalny ogniwa
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dziedzinowym obszarze, objętym informatyzację. Takie zjawis­

ko występuje również w przypadku, gdy dane źródłowe systomu 

informatycznego szczebla centralnego pobierane sę z analo­

gicznego systemu informatycznego szczebla niższego.

Drugi aspekt sprawy wynika z dialektycznej sprzeczności 

pomiędzy jednoczesnę wszechobecnościę rozpoznania w 'wojskach 

i równoczesnym brakiem formalnego wyodrębnienia wojsk lub 

służby rozpoznawczej. Stęd też nie ma możliwości formalnego 

/a zatem i maszynowego/ wyróżnienia elementów o specjalności 

"rozpoznanie" wśród obiektów, ewidencjonowanych w takich na­

czelnych systemach informatycznych, jak ”ILOCZYN-Wl", 

"SPIRALA-01", "SPIRALA-K” , "HERC-Ml" itp.. Próba takiego wy­

różnienia musi być/jak do tej pory/ zawsze poprzedzona szcze- 

gółowę analizę zawartości bazy danych przez personel Zarzę- 

du II Sztabu Generalnego VVP, co w pewnym sensie dyskwalifi­

kuje taki sposób postępowania w procesie uzyskiwania infor-

macj i.

Bioręc powyższe aspekty pod uwagę, autorzy uwaźaję za 

celowe zmodyfikować poprzednio postawione hipotezy do poniż­

szej postaci.

Pierwsza hipoteza

Wykorzystanie informacji gromadzonych w wojskowych sys­

temach informatycznych jest celowe w procesie kierowania 

rozpoznaniem wojskowym ze szczebla Sztabu Generalnego V/P w 

okresie pokoju.

Druga hipoteza

Informacja wynikowa z wojskowych systemów informatycz­

nych szczebla centralnego nie odpowiada potrzebom
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informacyjnym ogniw Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzgdu II 

Sztabu Generalnego WP i bezpośrednie jej wykorzystanie nie 

usprawni obiegu informacji. Również baza informacji źródłowej 

nie jest wystarczająco czytelna dla użytkownika z Pionu Roz­

poznania Wojskowego, a zatem wymaga dodatkowego przetworzenia.

T rzecia hipoteza

Na bazie posiadanej przez Zarzgd II Sztabu Generalnego WP 

techniki informatycznej oraz informacji źródłowej z wybranych 

wojskowych systemów informatycznych, uzupełnionej informacja­

mi uzyskiwanymi w układzie tradycyjnym, można zbudować bank 

danych, zaspokajajęcy wybrane podstawowe potrzeby informacyj­

ne ogniv/ i pojedynczych osób funkcyjnych Pionu Rozpoznania 

Wojskowego.

Czwarta hipoteza

Zbudowany podsystem informatyczny Pionu Rozpoznania 

Wojskowego /bank danych o własnych organach rozpoznawczych/ 

zapewni Kierownictwu Pionu Rozpoznania Wojskowego lepszę , 

pełniejszę, bardziej aktualnę i wiarygodnę informację o sta­

nie organów rozpoznawczych Sił Zbrojnych PRL, niż w dotych­

czasowym sposobie jej uzyskiwania.

Powyższy zbiór hipotez będzie stanowił myśl prze»wodnię 

niniejszej rozprawy.

1.4. UZASADNIENIE KONCEPCOI BADAN

Wstępnie autorzy założyli, że z uwagi na różnorodność 

przedmiotów badań, badania będę przeprowadzone w czterech 

etapach, i tak:
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- w pierwszym.etapie przedmiotem badań były punkty 

oraz obszary zainteresowania poszczególnych ogniw organiza­

cyjnych i całości Pionu Rozpoznania Wojskowego. W tym etapie 

badań istniejęcej rzeczywistości zakładano stosowanie głów­

nie takich metod, jak studiowanie dokumentów normatyv;nych i 

sprawozdawczych Instytucji Centralnych MON, obserwację faktów 

/w tym obserwację uczestniczęcę/ oraz badanie opinii. Zebrany 

materiał faktograficzny posłużył jako podstawa do przeprowa­

dzenia analizy systemowej. Zakładanym wynikiem tego etapu 

badań był opis istniejęcej struktury informacyjno-decyzyjnej 

procesów kierowania rozpoznaniem wojskowym na szczeblu Szta­

bu Generalnego WP oraz opisy częstkowych obszarów zaintere­

sowania i potrzeb informacyjnych;

- drugi etap badań miał na celu stworzenie teoretyczne­

go opisu struktury informacyjnej organu kierowania rozpozna­

niem szczebla centralnego ze szczególnym zwróceniem uwagi na 

ilościowo jakościowę charakterystykę strumieni informacyjnych 

Cel tego jakby narzucał stosowanie takiej metody badawczej, 

jakę jest modelowanie analogowe z zastosowaniem metod gra­

ficznych, logicznego wnioskowania i dedukcji oraz syntezy. 

Stosowano również metody definicji, reprezentacji i przenie­

sienia koncepcji. Wynik badań został zweryfikowany przy wy­

korzystaniu metody ekspertów;

- trzeci etap badań, realizowany równolegle z pierw­

szym i drugim, obejmo»wał obszar wojskowych systemów infor­

matycznych szczebla centralnego. Dla uzyskania danych o moż­

liwościach zaspokojenia potrzeb informacyjnych Zarzędu II 

Sztabu Generalnego WP przez poszczególne systemy informatyczn
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stosowano studiowanie dokumentacji planistycznej i projekto- 

wo-eksploatacyjnej, wywiady z organizatorami wojskowych sys­

temów informatycznych, obserwację uczestniczęcg w eksploata­

cji próbnej i użytkowej wybranych systemów informatycznych, 

analizę porównawczy i badanie opinii. Wyniki badan zv;eryfi- 

kowano metody krytyczny ;

- czwartym etapem badań był etap właściv/ego eksperymen­

tu, polegajycy na wyborze i przeprowadzeniu pełnego cyklu 

projektowania dla przykładowych zadań informacyjnych, rea­

lizowanych środkami informatyki. W tym etapie badań, oprócz 

autorów, uczestniczył zespół wykonawczy, składajycy się 

m.in. z programistów EMC, operatorów zainteresowanych syste­

mów informatycznych oraz oficeróv/ kierunkowych - przedstav/i- 

cieli poszczególnych potencjalnych użytkowników. Rola auto­

rów pracy zawierała się w nakreśleniu koncepcji i ram oraz 

przygotowaniu warunków eksperymentu, szkoleniu poszczegól­

nych jego uczestników, kierowaniu przebiegiem, a także za­

prezentowaniu do zaopiniowania przez użytkowników wyników 

eksperymentu. Równocześnie od strony wykonawczej /informa­

tycznej/- autorzy zrealizowali projektowanie koncepcyjne pod­

systemu, założenie bazy danych, fragmenty oprogramowania 

użytkowego oraz dokumentacji eksploatacyjnej. Eksperyment 

został przeprowadzony na informacjach rzeczywistych, stosow­

nie do potrzeb, zgłaszanych w trakcie bieżęcej pracy Pionu 

Rozpoznania Wojskowego i możliwości oprogramowania użytko­

wego. Wynik eksperymentu autorzy proponuję rozpatrywać w 

dwojakiej jego postaci, tzn. fizycznej i logicznej. Fizycz­

nym wynikiem jest zostaw pomocniczych dokumentów
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informacyjnych, wykonanych na konkretno i rzeczywiste zamó­

wienie użytkownika. Natomiast logicznym wynikiem eksperymen­

tu jest zespół zaobserwowanych faktów i opinii, towarzyszg- 

cych przebiegowi eksperymentu, bgdż przez niego implikowa - 

nych, stanowiących podstawę do weryfikacji hipotez. Sama we­

ryfikacja hipotez polegać miała w tym momencie na sprawdze­

niu stopnia jej potwierdzenia lub zaprzeczenia i ewentualnej 

takiej jej modyfikacji, aby powtórzenie przebiegu ekspery­

mentu dało w tym względzie jednoznaczny odpowiedź.

1.5. ZAŁOŻENIA METODOLOGICZNE X

Przyjęte przez autorów założenia metodologiczne można 

podzielić na cztery zasadnicze grupy, a mianowicie: założe­

nia dotyczące przedmiotu badań, metod badawczych, trybu badańj 

i udokumentowania wyników pracy.

W odniesJ^ejnliJ autorzy przyjęli

dwa główne założenia, tj.:

a. Spośród wyznaczonych w pierwszym i drugim etapie 

badań dziedzinowych obszarów zainteresowania Pionu Rozpoz­

nania Wojskowego uwzględniać w czwartym etapie tylko te 

obszary, dla których nie ma prawno-formalnych przeszkód 

realizacji eksperymentu i wdrożenia użytkowego. Ogranicze­

nie to nałożono w wyniku wstępnej analizy dokumentów norma­

tywnych, z której wynika, że stviorzenie warunków dla prze­

prowadzenia eksperymentu w niektórych dziedzinach josi 

aktualnie niemożliy^e. Nie ma to jednak wpływu na zasadniczy 

ideę rozwiązania oraz nie jest przeszkody w procesie pot­

wierdzania lub negowania postawionych hipotez. Szczegółowe
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rozważania w tym zakresie przedstawiono w rozdziale IV

b. Spośród wojskowych systemów informatycznych 'autorzy 

uważaję za celowe ograniczyć badania do systemów szczebla 

centralnego, a w tych - jedynie do tematów zakwalifikowanych 

do obszaru zainteresowania zespołu projektowego abonenckiego 

systemu informatycznego Sztabu Generalnego WP pk. "OBWIEDNIA- 

K “. Uzasadnieniem takiego ograniczenia obszaru badań sę wyni­

ki prac zespołu projektowego ASI '‘OBWIEDNIA-K”i^'^ Zakłada 

się przy tym, że w przypadku potwierdzenia hipotez i pomyśl­

nego wyniku eksperymentu w stosunku do wybranego obszaru ba­

dań, w dalszych etapach wdrażania użytkowego zostanę poddano 

badaniom przydatnościdla Zarzędu II Sztabu Generalnego WP 

pozostałe systemy informatyczne, w tym także niższych szczeb* 

li dowodzenia*

W stosunku d^ podstawowymi założenia­

mi sta ły się :

c. Wszędzie, gdzie tylko to jest możliwe, zamiast stu­

diowania dokumentów i obserwacji biernej stosować obserwację 

uczestniczęcę, zwłaszcza w trakcie badania i określania ob­

szarów zainteresowań i potrzeb informacyjnych ogniw organi­

zacyjnych Pionu Rozpoznania Wojskowego. Założenie takie mia­

ło w zamiarze jednoznacznie kompensować niedostatecznę wie­

dzę użytkownika o możliwościach informatyki i urealniać 

wyobrażenia autoróy^ co do modelu struktury inf ormacyj no-

x/ Plany przedsięwzięć m dziedzinie informatyki w Siłach 
Zbrojnych PRL na lata 1976-84.

xx/ Oaólne założenia projektowe dla Abonenckiego Systemu
Informatycznego Sztabu Generalnego WP pk, OBWIEDNIA— K 
- maszynopis Zarzędu XIV SG WP, 1982 r.



- 33 -

decyzyjnoj procesów kierowania rozpoznaniem wojskowym.

d. Na etapie eksperymentu/fDrzede wszystkim w aspekcie 

wdrożenia użytkowego wyników pracy/ autorzy założyli wyko­

rzystanie tylko tych środków technicznych informatyki, któ­

re aktualnie /tzn. w chwili rozpoczęcia przewodu doktorskie-
\

go/ znajdowały się w posiadaniu Zarzędu II Sztabu Generalne­

go VVP i instytucji współpracujących. Tym samym fazę ekspery­

mentu i późniejszę eksploatację próbnę podsystemu ’’BANK-R'* 

można realizować bezinwestycyjnie, ponoszęc jedynie nakłady 

pracy ludzkiej i czasu EMC, przydzielonego dla Pionu Rozpoz­

nania Wojskowego przez organ wykonawczy informatyki trybie 

służbowym i zgodnie z rocznym planem działania.

e. Autorzy uznali jako regułę poddawać wyniki poszcze­

gólnych etapów badań .weryfikacji metodę ekspertów. W skład 

Kolegium Ekspertów, z uwagi na ściśle użytkowy charakter 

pracy, weszli: Szef i Zastępca Szefa Pionu Rozpoznania_ Wojs- 

kowego oraz szefowie oddziałów tego Pionu. Pozwoliło to 

zdaniem autorów uniknęć oderwania prezentowanych przez nicn 

rozwięzań od realiów pracy instytucji.

f. Autorzy z a ł o ż y l i  także, iż wyniki prac mimo ograniczę 

nia jej przedmiotu badań do informacji okresu pokoju, powin­

ny umożliwić ukierunkowanie dalszego rozwoju podsystemu in­

formatycznego "BANK-R" o elementy mobilnego punktu informa­

tycznego Szefa Zarzędu II Sztabu Generalnego WP na okresy 

zagrożenia wojennego i wojny, w zakresie dotyczęcym własnych 

organów rozpoznawczych.

x/ Po wydzieleniu Oddziału Informatyki z Pionu Rozpoznania 
Wojskowego, szef tego oddziału nadal jest w składzie 
zespołu ekspertów.
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Od£oJnie_t£yjbu_p_rowa_dzen£a_p£a£y przyjęto :

g. Prowadzone badania i osiągnięto i^^yniki będę zdaniem 

au t o rów p rzyda t ne w t edy i tylko wtedy, gdy cechować je bę­

dzie kompleksowość ujęcia funkcji informacyjnych Pionu Roz­

poznania Wojskowego, przy jednoczesnej kompatybilności bazy 

informacyjnej tego Pionu z tradycyjnymi i informatycznymi 

bazami danych innych Instytucji Centralnych MON. Komplekso­

wość ujęcia funkcji informacyjnych jest tutaj rozumiana ja­

ko uwzględnienie wzajemnych powięzań poszczególnych dzie­

dzinowych obszarów zainteresowania oraz informacji, gromadzo 

nych przez różne komórki organizacyjne. Kompatybilność na­

tomiast rozumiana jest jako jednokładność na poziomie da­

nych elementarnych, bez wnikania w organizację strukturalny 

poszczególnych baz danych.

h. Ze wstępnego rozpoznania obszaru przedmiotu pracy 

^r/nika możliwość wykorzystania efektów szeregu prac o charak­

terze t eoretyczno-użytkowym , zrealizov;anych w różnych Inoty- 

tucjach Centralnych MON. Autorzy uważaję, iż integracja vjy- 

branych rozvjięzań z tych prac stanowi również uzasadniony 

metodę postępowania pomimo tego, że dorobek ten nie jest

sensu stricte dorobkiem naukowym.

i . Dla sprawnego przeprowadzenia badań oraz wzg1ędnie 

szybkiego zaprezentowania wyników użytkowych, autorzy roz- 

dzialajy obszar badań stosownie do dziedzinowych obszarów 

zainteresowań, określonych wa wstępnym rozpoznaniu przed­

miotu pracy, zakładajyc równoległość prowadzenia poszczegól­

nych etapów prac w wybranych dziedzinach.

DoJ<ujnej2tow£n_ie_wj^nJ.k^w_p£a£y przebiegało zgodnie z
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poniższymi ustaleniami:

j, V^stępno rozpoznanie przedmiotu pracy udokumentowane 

zostało jeszcze przed otwarciem przewodu doktorskiego w pos­

taci opracowania pt. "Zarys koncepcji budovjy eksperymentalno- 

użytkowego podsystemu informatycznego pk. "BAMK-R" Pionu Roz­

poznania Wojskowego Zarzędu II Szta-bu Generalnego Vi/P , Ten 

dokument, zatwierdzony przez Szefa Zarzędu II Sztabu General­

nego WP, stał się podstawę do zorganizowania niezbędnych 

zespołów wykonawczych /rn.in, do wyznaczenia specjalistów dla 

potrzeb projektowania technologicznego/, współdziałajęcych z 

autorami niniejszej pracy i postawienia im zadań wycinkowych 

w trybie służbowym. Z drugiej strony, dokument ten stał się 

zadaniem projektowym w rozumieniu "Tymczasowej instrukcji 

projektowania i wdrażania systemów informatycznych w Siłach 

Zbrojnych PRL", której to ustalenia autorzy obowięzani byli 

przestrzegać. \

k. Wyniki pierwszego etapu badań zostały w pracy ook- 

torskiej scharakteryzowane w sposóo ogólny w rozdziałach 

drugim i trzecim. Szczegółowe dane z tych oadań, z uwagi na 

ich treść, stanov;ię odrębne dokumenty o klauzulach lajne 

specjalnego znaczenia" i "Tajne do U2:ytku wev^/nęt rznego w 

Zarzędzie II SG W P " ^  Sę one w posiadaniu wyznaczonych osób 

funkcyjnych Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Sztabu

Generalnego WP.

l. Drugi etap badań udokumentowany jest w rozdziale

x/ Zakresy zadań komórek organizacyjnych PRW, obszar za.in­
teresowania PRW ogniwami organizacyjnymi Sił Zbrojnych 
PRL, wymagania informacyjne komórek organizacyjnych 
i funkcyjnych PRW dla podsystemu "BANK-R" itp..
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trzydzieści ' / i iv zasadzie większość tych definicji może byc 

podstawę rozważań w niniejszej pracy. Autorzy jednak zdccydo-
X V /

wali się przyjęć jako podstawowę, definicję M. Mazura że

(iimi_r£la^cjLi^. 0 ile dowolny ogólny system można rozpatrywać 

jako wyodrębniony z otoczenia, o tyle system wojskowy ~ cięg­

le i dynamicznie oddziaływuje na otoczenie, znajdujęc się jed­

nocześnie V/ zasięgu jego oddziaływania. T. Stojanowski twier­

dzi nawet''^"^^, że otoczenie jest "siłę rozwojowę systemu wojs­

kowego" i z tym twierdzeniem autorzy zgadzaję się całkotjicie.

Podobne przesłanki uwzględniania roli otoczenia można 

zaobserwować w proponowanej przez T. Łojko'''"'^ typologii sys­

temów wojskot^ych. Wyróżnia on mianowicie systemy wojskowo w 

ścisłym rozumieniu tego pojęcia /inni autorzy nazywaję je sys­

temami walki zbrojnej/ oraz systemy wojskewe, zwięzane z in­

nymi dziedzinami i naukami. W tym sensie, system kierowania 

rozpoznaniem j ko przedmiot zainteresowania autorów jest sys­

temem wojskowym, z-więzanym z teorię organizacji i zarzędzania. 

Majęc dalej na względzie typologię T. Łojki oraz nadanie 

przez autorów głównej rangi aspektowi informacyjnemu, omawia­

ny system można śmiało zaliczyć do kategorii systemów logicz­

nych, klasy informacyjnej i grupy organizacyjno-administracyjn

Sadowski Podstawy ogólnej teorii system^ów - Warszawax/ vV
1978 r.

xx/ M. Mazur - Pojęcie systemu i rygory jego stosowania- 
Szkoła podstaw inżynierii systemów, część 2/76,str.5 

xxx/ T. Stojanowski - Badanie systemów wojskcwych -Myśl 
Wojskowa nr 3/1980, str. 55

xxxx/ T. Łojko - 0 usprawnianiu systemów wojskowych - Myśl 
Wojskowa nr 7/1981 str. 51
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Niecelowe jest przy tym wprowadzanie ostatniego szczebla kla­

syfikacji systemów na ewidencyjno-sprawozdawcze i wyszukiwa­

nia informacji, gdyż omawiane ogniwo organizacyjne musi łę7 

czyć obie te funkcje.

Przez "analizę systemu" autorzy będę rozumieli definicję 

P. Sienkiewicza^'^, iż jest to przejście od rzeczywistości do 

modelu systemu. Wynikiem tej analizy stanie się model badanej 

rzeczywistości, podany w formie opisowej oraz w postaci tech­

nicznej realizacji wybranych elementów tego modelu. Będzie to 

drugi krok w dziedzinie usprawnienia systemów, polegajęcy na 

przejściu od optymalnego modelu systemu do quasi-optymalnego 

systemu rzeczywistego.

2.2. OGÓLNY MODEL KIEROWANIA ROZPOZNANIEM WODSKOV/YM 

W SIŁACH ZBROJNYCH PRL W OKRESIE POKOJU.

■ Rozpoznanie wojskowe obejmuje przedsięwzięcia prowadzo­

ne przez dowództwa i sztaby sił zbrojnych w zakresie zdobywa­

nia i opracov.»ywania informacji o rzeczywistym lub potencjal­

nym nieprzyjacielu^'^^. Jest ono zaliczane do zabezpieczenia 

bojowego i operacyjnego działań wojsk, to prawda, lecz jed­

nak coraz częściej wykracza poza ramy zabezpieczenia działań 

w ścisłym tego słowa znaczeniu^^^'^. Istnieje wiele przyczyn 

takiego stanu rzeczy, jednak do najważniejszych zdaniem

x/ P. Sienkiewicz - Analiza i synteza systemów w naukach
v*/ojskowych i technicznych , Myśl Wojskowa nr 1/1974,str 62 

xx/ Organizacja i prowadzenie rozpoznania na szczeblach 
taktycznych, część I-sygn. Szt.Gen. 582/71, str.7 

xxx/ Organizacja i prowadzenie rozpoznania operacyjnego 
/ f ront-armia/- sygn. Szt.Gen. 1037/81, str. 8
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autorów należy zaliczyć potrzebę realizacji wyprzedzajgcej 

funkcji rozpoznania w stosunku do działań innych elementów 

sił zbrojnych jak i to, że na pierwszy plan coraz szerszym 

frontem wysuwa s±(̂  zdobywanie informacji bezpośrednio w ugru­

powaniu bojowym nieprzyjaciela i w ramach walki z nim organów 

rozpoznawczych^

Wszechstonny oraz dynamiczny rozwój środków walki i struk­

tur organizacyjno-funkcjonalnych przeciwnika zrewolucjonizo­

wał sztukę operacyjny i taktykę, a tym samym zdeterminował 

oblicze współczesnego pola walki. Wzrosły szerokości pasów, 

głębokość i tempo działań, a jednocześnie skrócił się czas 

przygotowania i realizacji zadań bojowych. Współczesne i pers­

pektywiczne środki walki umożliwiaję jednoczesne oddziaływanie 

nie tylko na główne siły walczęcych wojsk, ale także na ich 

tyły oraz głębokie zaplecze w różnych strefach i rejonach ca­

łych obszarów geograficznych. Zwiększyła się też znacznie moż­

liwość zaskoczenia przeciwnika zarówno w skali operacyjno- 

taktycznej, jak i stratogiczno-operacyjnej. Stosownie do zmian 

współczesnego pola walki, zmienia się miejsce, rola i charak­

ter rozpoznania, a przede wszystkim rosnę stawiane przed nim 

wymagania. Zdaniem autorów, prowadzi to nieuchronnie do wyod­

rębnienia się rozpoznania w postaci specyficznego systemu 

naszych sił zbrojnych. Tę ewolucję można już obecnie zaobser- 

wować sferze kierowania rozpoznaniem ' , a przede wszystkim 

vj uświadomieniu potrzeb tworzenia wykraczających poza dotych­

czasowe struktury międzyinstytucjonalnych ogniw kierowania

x/ Z.nowclizowany system kierowania rozpoznaniem na szczeblach 
operacyjnych i tak.tycznych - projekt wydawnictwa Z. II SG.WP,
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rozpoznaniem takich, jak : Stanowisko Koordynacji Jednolitego 

SY^stemu Rozpoznania Radioelektronicznego WP, punkty dowodze­

nia rozpoznaniem vi zwięzkach operacyjnych oraz taktycznych 

Wojsk LędowY'̂ '̂̂  Lotniczych/'^ Bojowa Centrum Koordynacji Roz-
y' \ /

poznania Marynarki Woj enne j i tp. .

AutorzY' uważają zatem, że juz obecnie można pokusić się 

o sformułowanie precyzyjniejszej definicji systemu rozpoznania 

jako całości w następującym brzmieniu;

’*S_ystem rxi^p£zn_aj2iQ

d e cyz ___d ô w M  c y__s ^k t_u£a _o rg ̂ n£z£C]yj £0^.

£rze twa rza n ia o r£z_r£Z£ow^s£ec_h£ia_n_ia__i£f o_rm_a_c j £

o £rzev/idY'wa£yjm £Z £C £yw i£t vm__^P£Z£C_iv;nij<Ujj_

E‘'£^£ E^£S£

£rze£t£z_en_i i

Dla tak zdefiniowanego SY'Stemu autorzy określili funkcje, 

jakie są realizowane w okresie pokoju, zachowując przy tym 

podział metodologiczny funkcji na główne, informacyjne i

kierowania^^'^^.

Do głównych funkcji systemu rozpoznania wojskowego w

okresie pokoju należy zaliczY^ć;

- bojowg pracę rozpoznanczg, niezależnie od typó'.v i ro­

dzajów elementów rozpoznawczych ję rcalizujęcych;

>;/ P%pozycje Sztabu Marynarki Wojennej - w aktach Z.II SG.WP 
XXX/ Organizacja i sposoby doskonalenia funkcji, sys

struktur dowództw szczebla taktycznego -op.cit,,otr. b
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- utrzymywanie gotowości bojowej systemu rozpoznania do 

działań w okresach pokoju, zagrożenia wojennego i wojny; •

- kształtowanie relacji w sferze wychowania stanu oso­

bowego, będ:^cego w składzie systemu rozpoznania wojskowego.

Do grupy funkcji informacyjnych systemu rozpoznania wojs­

kowego w okresie pokoju autorzy proponuję zaliczyć:

- realizację procesu informacyjnego o potencjalnym prze­

ciwniku, jego działaniach i zajętej przez niego przestrzeni;

- informowanie o stanie, możliwościach i realizowanych 

przedsięwzięciach własnego systemu rozpoznania wojskowego.

Funkcje kierowania we współczesnej literaturze sę opisy­

wane w sposób bardzo zróżnicowany. Dotyczy to zarówno ilości, 

jak i znaczenia tych funkcji. Autorzy w pełni zgadzaj'ę się z 

rozważeniami gen.bryg. Wł. Mroza i cytowanych przez niego nau­

kowców^'^ o konieczności ograniczenia ilościowego wyodrębnia­

nych funkcji. Dla potrzeb rozwięzan problemu przyjęli wobec 

tego następujące funkcje kierowania:

- przewidywanie dynamicznych oddziaływań i koniecznych 

działań systemu rozpoznania wojskowego;

- organizowanie działalności systemu rozpoznania wojsko­

wego;

- pobudzanie poszczególnych składowych systemu rozpoz­

nania wojskowego do działania;

- nadzorowanie działalności składowych systemu rozpoz­

nania wojskowego.

Dokonany wyżej podział i wyszczególnienie ogólnych funkcji

x/ Tamże, str. 49
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systemowych rozpoznania wojskowego ma posłużyć do komunikatyw­

nego przedstawienia istniejęcej rzeczywistości oraz modelu 

wsponiagania tych funkcji za pomocę tecliniki obliczeniowej. W 

dalszej części tego rozdziału autorzy skupią sig nad scharak­

teryzowaniem aktualnego obszaru systemu kierowania rozpozna­

niem wojskowym w ogólnym jego przekroju strukturalno-organi- 

zacyjnym /rys.2/.

W okresie polcoju, koordynowanie działalności Sił Zbrój- 

nych PRL m,in. w zakresie rozpoznania należy do obowięzkóv/^ 

Szefa Sztabu Generalnego WP. przy czym z tytułu funkcji 

sprawowanych w dziedzinie dowodzenia wszystkimi rodzajami 

sił z b r o j n y c h j e s t  on uprawniony do wydawania zarzędzen, 

obowięzujęcych w całych Siłach Zbrojnych PRL.

Organem wykonawczym Szefa Sztabu Generalnego \JP w dzie­

dzinie koordynacji i kierowania rozpoznaniem wojskowym jest 

samodzielny /jalco Instytucja Centralna MCN poa wzg3.ęoem

organizacyjno-etatowym Zarzgd II Sztabu Generalnego V/P. Szef 

tego Zarzędu odpowiada za realizację zadań, określonych w takim 

dolcumencie normatywnym, jakim jest “Zalcres zadań Zarzędu II
X X X ✓C /

Sztabu Generalnego Wojska Pols!:iego''

Za organizację i kierowanie rozpoznaniem wojskowym w 

poszczególnych rodzajach sił zbrojnych odpowiaoaję zasaoniczo 

szefowie sztabów wszystkich szczebli dowodzenia. Odnosi się

x/ Regulamin organizeicyj ny Ministerstwa Obrony Narodowej 
w czasie pokoju -sygn.Szt.Gen. 959/80, str.55,pkt 9.

xx/ Tamże, str.22, § 15, pkt.l -7
xxx/ Tamże, str. 15, § 5, pkt. 22 w porównaniu z g 2, str. 

xxxx/ Rola i miejsce Zarzędu II SG.WP w kierowaniu rozpozna­
niem wojskowym sę przedstawione w rozdziałach II i III
niniejszej rozprawy.
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to w pełni do takich rodzajów sił zbrojnych, jak Wojska 

Obrony Powietrznej Kraju i Marynarka Wojenna.

W Wojskach OPK występuje pewna dwoistość prowadzonego 

rozpoznania, a mianowicie, obok klasycznie pojmowanego roz­

poznania /zgodnie z proponowany definicję/ występuje rów­

nież rozpoznawanie działalności obiektów potencjalnego prze­

ciwnika oraz niezidentyfikowanych aparatów latajęcych w 

przestrzeni powietrznej nad obszarem kraju. Ta działalność 

nie jest kierowana przez komórkę rozpoznawczy WOPK, a przez 

Centralne Stancwisko Dowodzenia, na którym znajduje się dy­

żurny oficer rozpoznawczy Grupy Dowodzenia. Zasadniczy dzia­

łalnością rozpoznawczy zarzędza i koordynuje w imieniu Do­

wódcy i Szefa Sztabu Wojsk OPK Oddział Rozpoznawczy tego 

Sztabu. Podlega jemu funkcjonalnie szereg jednostek tzw. 

centralnej dyspozycji oraz komórki rozpoznawcze w randze wy­

działów, znajdujęce się w składzie sztabów wyższych zwiyzków 

taktycznych. Z Icolei te ostatnie, zarzędzaję działaInościy 

rozpoznawczy jednostek, wchodzycych w skład poszczególnych 

korpusóv; OPK, Część zadań rozpoznawczych dla jednostek lot­

niczych OPK jest jednak stawiana z pominięciem sztabowych 

komórek rozpoznawczych, a odbywa się to w pionie dowodzenia 

Szefostwa Wojsk Lotniczych V/OPK.

W Marynarce Wojennej, organem wykonawczym Szefa Sztabu 

V/ procesie kierowania rozpoznaniem jest Oddział Rozpoznawczy 

Sztabu Marynarlci Wojennej, Zarzędza on działalnościy orga­

nów rozpoznawczych, podporzydkowanych bezpośrednio Sztabowi 

MW oraz koordynuje przedsięwzięcia rozpoznawcze wyższych
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zwięzków taktycznych, związków taktycznych i samodzielnych 

jednostek Harynarki Wojennej, Z kolei w sztabach tych ogniw 

organizacyjnych powołane sg etatowe komórki kierowania roz­

poznaniem w randze wydziałów, zarzędzajęce etatowymi orga­

nami rozpoznawczymi, podległymi dowódcy i sztabowi WZT /ZT/ 

oraz koordynujące działalność rozpoznawczy pozostałych jedno­

stek tych zwiyzków. Występuję również przypadki bezpośred­

niego podporzędkowywapia Sztabowi Marynarki lVojennej ogniw 

wydzielanych z tej hierarchicznej struktury do realizacji 

doraźnych zadań z zakresu bojowej pracy rozpoznawczej w 

okresie pokoju. W odniesieniu do jednostek lotniczych, część 

zadań /podobnie, jak w WOPK/ jest stawiana przez Szefostwo 

Wojsk Lotniczych Marynarki Wojennej.

W Wojskach Lędowych i Lotniczych, kierowanie działalnoś- 

cię rozpoznawcza należy do kompetencji Głównego Inspektora 

Szkolenia - V/iceminist ra Obrony Narodo;vej , przy czym kie­

rowanie realizację bieżęcych zadań oraz szkolenie i przygo­

towanie organów rozpoznawczych wojsk lędowych, a także or­

ganizowanie współdziałania pomiędzy 'wojskami lędowymi i lot­

niczymi zaliczono do zakresu obowięzków i Icompctencji Szefa 

•Głównego Zarzędu Szkolenia Bojowego. Oako organ wykonawczy 

w tym zakresie występuje Zarzęd Rozpoznania V\/oj skoivego GZSB, 

Nadzoruje on działalność rozpoznawczę organów rozpoznawczych 

okręgów wojskowych oraz organów rozpoznawczych wchodzęcych 

w skład Wojsk Lotniczych Frontu. W sztabach okręgów wojsko­

wych oraz Sztabie Wojsk Lotniczych funkcjonuję ogniwa kie­

rowania rozpoznaniem w randze oddziałów, które kieruję
/
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Oddział Operacyjno-Rozpoznawczy o strukturze bezwydziałowej.

Na szczeblu szefostw wojsk inżynieryjnych w okręgach wojsko- 

v/ych problematykę rozpoznania zajmuję się oficerowie opera­

cyjni, z uwagi na brak specjalistów rozpoznania, IV brygadach 

saperów kierowanie rozpoznaniem inżynioryjnym spoczywa na 

starszym oficerze wydziału operacyjno-rozpoznawczego d/s roz­

poznania,

W wojskach chemicznych nie ma etatowych na okres "P" or­

ganów kierowania rozpoznaniem. Tę funkcję spełniaję starsi 

oficerowie d/s rozpoznania w szefostwach wojsk chemicznych 

zarówno na szczeblu IC MON, jak i okręgów wojskowych.

W odniesieniu do wojsk OPL, problematyka rozpoznawcza 

tych wojsk w zasadzie całkowicie pozostaje poza strukturę kie­

rowania ze szczsbla Zarzędu II Sztabu Generalnego WP z uwagi na 

bezpośrednie sprzężenie tych organów rozpoznawczych ze środka­

mi ogniowymi.

2.3. ROLA SZTABU GENERALNEGO IVP W KIER0'.7ANIU 

ROZPOZNANIEM WOOSKOIWM VJ OKRESIE F^OKOOU.

Sztab Generalny WP należy w Siłach Zbrojnych PRL do tych 

instytucji zespołowego działania^'^, których główna funkcję 

jest kierowanie vjojskami. Zgodnie z przyjętę przez gen. bryg.

Wł. Mroza systematykę funkcji kierowania^^'^, Sztab General­

ny IVP w odniesieniu do organów i procesów rozpoznawczych

x/ 0. Kurnal - Zarys teorii organizacji i zarzędzania-
st r. 160 _  , .

xx/ Organizacja i sposoby doskonalenia funkcji systemów i
struktur dowództw na szczeblach taktycznych -op. ci t. , st r.. 4̂ .
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pov;inien realizować i realizuje funkcje przewidywania, orga­

nizowania^ pobudzania i nadzorowania. Poniżej autorzy spró— 

bujg przybliżyć opisy tych funkcji do problematyki rozpoz­

nawczej ,

a. Funkcja przewi^ywan^i^, zwana również prognostyczno- 

planistycznę, uważana jest na szczeblu Sztabu Generalanego WF 

za najważniejszy z funkcji kierowania, Oej treścię jest spoj­

rzenie w przyszłość oraz przygotowanie struktur organizacyj­

no-funkcjonalnych, prawno-normatywnych i technicznych, a tak­

że zasad działania na następne okresy funkcjonowania. Na 

szczeblu centralnym, przewidywanie /rozumiane jako prognozo­

wanie i planowanie/ prowadzone jest w trzech zasadniczych ho­

ryzontach czasowych, t j :

- prognozy i plany d ługot e rminowe, najczęściej u.5-let 

nie ;

- 5~letnie plany rozwoju Sił Zbrojnych;

- bieżyce /roczne i dwuletnie/ plany przedsięwzięć 

w Siłach Zbrojnych,

Materiały do prognoz i planów sę zbierane i analizowane 

róv'inicż ze zróżnicowany częstotliwościę , tzn. corocznie dla 

potrzeb planowania bieżycego, co 2-3 lata dla potrzeb pla­

nowania 5-letniego /w tym weryfikacja planów 5-letnich w 

połowie ich trwonią/ i po zakończeniu każdego okresu 5-let­

niego na rzecz ustalania trendów i weryfikacji planów dłu­

goterminowych .

W odniesieniu do rozpoznania wojskowego, na szczeblu
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Sztabu Generalnego WP opracowuje się:

- prognozę i program rozwoju sił i środków rozpoznania 

na najbliższe 15-lecie;

- plan rozwoju sił i środków rozpoznania wojskowego na 

kolejne 5~latki, w tym jego coroczna aktualizacja w obsza­

rze jednego roku;

- plany przedsięwzięć rozpoznawczych, będęcych integral­

nymi częściami plenów przedsięwzięć Sztabu Generalnego WP

na 5-latkę /np. planu przedsięwzięć naukowo-badawczych i 

wydawniczych, planu przedsięwzięć w dziedzinie informatyki, 

planu wyposażenia technicznego jednostek wojskowych itp./, 

poddawfanych aktualizacjom w obszarze jednego roku lub dwóch 

lat*

Zasadnicza większość powyższych dokumentów jest wylcony- 

wano przez wyspecjalizowane ogniwo, jakim jest Zarzęd II 

Sztabu Generalnego WP, Ponadto ta instytucja partycypuje w 

formułowaniu wszellciego rodzaju propozycji treści planów roz­

woju rozpoznania wojskowego Sił Zbrojnych PRL, przedstawia­

nych na forum międzysojuszniczym. Trzeba w tym miejscu vJspom- 

nieć, że powyższe dokumenty i opracowania powstaję z udziałem 

informacji i przesłanek decyzyjnych, gromadzonych i wytwarza­

nych V/ Pionie Rozpoznania Wojskowego Za rzędu II Sztabu Gene­

ralnego WP.

b, htłrnkĉ ja orn_an_iz_cwania_ realizowana jest na szczeblu 

Sztabu Generalnego ‘WP przez takie działania, jak:

- tworzenie struktur organizacyjno-funkcjonalnych;
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- określanie zakresów kompetencji i działania;

- normowanie trybów i sposobów realizacji przedsięwzięć;

- przydzielanie środków materiałowego zabezpieczenia.

Tworzenie struktur organizacyjno-funkcjonalnych należy

przede wszystkim do kompetencji Zarzędu VI Sztabu Generalne­

go *VP. Wszystkie instytucje, w tym ¿larzęd II Sztabu General­

nego IVP, zobowięzane sę do opracowywania propozycji do nowe­

lizacji etatów i przedkładania ich Za rzędowi VI Sztabu Gene­

ralnego VyP, który pełni funkcję koordynujęcę i finalizujęcę 

wszystkie przedsięwzięcia w tym zakresie. W dziedzinie roz­

poznania wojskowego aktualnie można odnotować, że propozycje 

etatów opracowuję sztaby rodzajów sił zbrojnych i przesyłaję 

te propozycje do Zarzędu VI Sztabu Generalnego VVP w sposób 

bezpośredni /po uprzednim uzgodnieniu z Zarzędem II Sztabu 

Generalnego WP/ lub poprzez Zarzęd II Sztabu Generalnego W'P. 

Częste sę jednak przypadki, że w zakresie rozpoznania ogól- 

nowojskowego i działań specjalnych propozycje etatów opraco­

wuje się IV Za rzędzie II Sztabu Generalnego WP, uwzględnia jęc 

postulaty i uwagi zgłaszane przez GZSB.

W odniesieniu do rozpoznania rodzajów wojsk propozycje 

etatów opracowywane sę przez dowództwa /szefostwa/ poszcze­

gólnych rodzajów wojsk i po uzgodnieniu z Za rzędem Rozpozna­

nia Wojskowego GZSD przedstawia się je do rozpatrzenia Zarzą­

dowi VI Sztabu Generalnego WP.

Zakresy kompetencji i działania sę wprowadzane rozkaza­

mi i zarzędzeniami właściwych przełożonych* z zasady po ich
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dokiadnej analizie przez kolegia i rady tych szczebli dowo­

dzenia. Ponieważ rozpoznanie nie jest pionem Sił Zbrojnych 

oznaczonym strukturalnie, stęd zakresy kompetencji i dzia­

łania /z tytułu przynależności do systemu dowodzenia/ są 

opracowywane dla każdego organu oddzielnie i muszg się mieś­

cić w odpowiednich zakresach elementów struktury organiza­

cyjnej Sił Zbrojnych, zawierających dany element /organ/ 

rozpoznawczy. Dla organów rozpoznawczych o zasadniczym zna­

czeniu, te dokumenty /niezależnie od miejsca ich pov;stania/ 

sę konsultowane i uzgadniane z Zarzędern II Sztabu Generalne­

go VVP, traktowanym jako organ wykonawczy Szefa Sztabu General­

nego Vi/P w dziedzinie rozpoznania wojskowego.

Normowanie trybów i sposobów realizacji przedsięwzięć 

odbywa się drogą wydawania przez Sztab Generalny IVP regula­

minów, instrukcji i podręcznikó’w /a dla jednostek podległych 

również programów szkolenia/, obowiązujących na stałe w Si­

lach Zbrojnych oraz biuletynów informacyjnych i norm, prezen­

tujących aktualnie obowiązujące poglądy i wytyczne. Uzupeł­

nieniem tych form jest organizowanie sympozjów i konferencji 

naukowych oraz doraźnych kursów, mających przede wszystlcim 

na celu ujednolicenie poglądów w wybranej dziedzinie lub 

temacie. W dziedzinie rozpoznania wojskowego, na szczeblu 

Sztabu Generalnego VVP opracowuje się szereg dokumentów szko- 

leniowo-normatywnych, jak np. Biuletyn Wywiadowczy, Kompe- 

sdium D Silacii Zbrojnych Państw NATO, podręczniki rozpoznania 

"OptiTŁ-cyjnegu i taktycznego, instrukcje o proVi/adzeniu rozpoz-

^ pokoju, programy szkolenia specjalistów roz­

poznania itp. Większość tych dokumentów całkowicie opracov;uje
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się w Zarzędzie II Sztabu Generalnego WP, a w pozostałych ^  

wkład tego ogniwa Sztabu Generalnego WP można zaliczyć do 

znaczących.

Przydzielanie środków materiałowego zabezpieczenia od­

bywa się na mocy decyzji odpowiednich przełożonych na wnio­

sek zainteresowanych dowództw i sztabów. W przypadku rozpoz­

nania, występuj;^ trzy nurty zabezpieczenia materiałowo-tech­

nicznego, a mianowicie:

- zabezpieczenie w podstawowy sprzęt i uzbrojenie ogól- 

nowojskowe w poszczególnych rodzajach sił zbrojnych reali- 

zovv'ane jest w ramach struktury dowodzenia wojskowego;

- zaopatrzenie w podstawowy sprzęt rozpoznawczy produlc*- 

cji krajowej i z importu podlega rozdzielnictwu w sposób cen­

tralny poprzez Szefostwo Zamówień i Dostaw oraz centralne 

organa zaopatrzenia w uzgodnieniu z Zarzędem II Sztabu Gene­

ralnego WP;

- środki i materiały na realizację przedsięwzięć rozpoz­

nawczych, organizowanych centralnie przez Sztab Generalny ;VP, 

przydzielane sę przez właściwych dysponentów na podstawie 

zapotrzebowań, przygotowanych lub zaakceptowanych w Sztabie 

Generalnym WP, także jego Zarzędzie II.

c. Puj2kcj^ v;ystępuje w bieżęcej pracy Szta­

bu Generalnego VVP w takich formach, jak rozkazywanie, zarzę- 

dzanie, koordynowanie oraz motywowanie.

Z tytułu zajmowanego stanowiska. Szef Sztabu Generalne­

go WP ma prawo wydawania zarzędzeń, które sę obowięzujęce 

we wszystkich ogniwach Sił Zbrojnych PRL, a zatem w wszystkich
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organach rozpoznawczycfi, Ponadto, iv zakresie obowięzków 

Szefa Sztabu Generalnego VJP znajduje się merytoryczne przy­

gotowywanie dyrektyw, rozkazów szkoleniowych Ministra Obrony 

Nfarodowej oraz uzgadnianie analogicznych dokumentów dowódców 

Rodzajów Sił Zbrojnych, Niektóre ogniwa Sztabu Generalnego IVP, 

/gdzie występuję Zastępcy Szefa Sztabu Generalnego WP/ uzys­

kały uprawnienia do wydawania zarzędzeń normujących nadzoro­

wane przez nich dziedziny działalności oraz do uzgodnień, 

bę.dź akceptacji tego typu dokumentów, wydawanych na niższych 

szczeblach dowodzenia. Takich uprawnień aktualnie Zarzęd II 

Sztabu Generalnego WP nie posiada.

Zasadniczo odmienna procedura obowięzuje tylko w dzie­

dzinie polityki kadrov/ej, gdzie zasadniczy ciężar prac nad 

dokumentami normatywnymi spoczywa na pionie kadrowym. Z tego 

tytułu rola Sztabu Generalnego WP w procesie powstawania tych 

dokumentów normatywnych jest ograniczona w zasadzie oo mery­

torycznego przygotowywania projektów decyzji personalnych w 

obszarze jednostek podległych kadrowo, a w pozostałych - do 

funkcji doradczej, ujawniającej się w postaci uzgodnień mię- 

dzy ins t y t uc j ona Inych z inicjatywy Departamentu Kadr riON,

Uważając, iż pra’wo do wydawania rozkazów i zarządzeń 

stanowi swego rodzaju miarę "sprawowanej władzy" można powie­

dzieć, że Sztab Generalny 'WP w stosunku do rozpoznania wojsko­

wego posiada władzę o charakterze ustawodawczym oraz w nie­

wielkim stopniu władzę wykonawczą. Pozostały i jecnocześnie 

uzasadniony zakres władzy wykonawczej należy do dowódców 

poszczególnych szczebli dowodzenia, będącv'ch przełożonymi 

organów rozpoznawczych, co jest naturalną konsekwencją
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stosowania zasady jednoosobowego dowodzenia.

Koordynowanie, jako kolejny element funkcji pobudzania, 

jest szeroko realizowano przez wszystkie ogniwa Sztabu Gene­

ralnego WP KN toku ich bieżących kontaktów i oddziaływania na 

niższe szczeble dowodzenia. IV dziedzinie rozpoznania wojsko­

wego, Sztab Generalny WP /a zatem jego Zarzęd II/ koordynuję 

min. :

- bojowę pracę rozpoznawczę okresu "P", którę wykonuję 

wybrane jednostki rozpoznawcze Sił Zbrojnych;

- przedsięwzięcia rodzajów sił zbrojnych i okręgó'w wojs­

kowych, majęce na celu zgrywanie systemów rozpoznania ;

- wprowadzanie nowych wzorów uzbrojenia i sprzętu do wypo­

sażenia konkretnych jednostek wojskowych oraz inicjowanie 

obrotu sprzętem rozpoznawczym w całych Siłach Zbrojnych PRL ;

“ prace studyjne, naukowo-badawcze, koncepcyjne i wydaw­

nicze, mające na celu doskonalenie systemu rozpoznania wojsko­

wego, a także rozwój teoretycznej myśli rozpoznawczej;

- współpracę z organami rozpoznawczymi sojuszniczych ar­

mii na rzecz v/ypracowania zasad, metod i sposobów współdziała­

nia rozpoznawczego w koalicyjnym składzie wojsk.

Podobnie, jak w poprzednim punkcie, zasadnicze oddziały­

wania koordynacyjnc sę realizowane .przez wyspecjalizowane ko­

mórki /w tym Pion Rozpoznania Wojskowego/ Zarządu II Sztabu 

Generalnego WP.

Przedsięwzięcia motywacyjne odnoszę się zarówno do zespo­

łów ludzkich /formalnych i nieformalnych/, jak i do pojedyn­

czych ludzi, objętych oddziaływaniem danego szczebla kiero­

wania. Funkcje motywowania realizują jako jeden z podstawowych
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obowięzków wszyscy przełożeni, dysponując zestawem regulami­

nowych bodźców oraz własnym doświdczeniem w stosowaniu bodź­

ców pozaregulaminowych. Niezawodnym sojusznikiem dla dowód­

ców i szefów sę organa partyjno-polityczne oraz społeczne.

Dla organów rozpoznawczych, większość bodźców motywacyjnych 

nie ma specjalnego charakteru z tytułu specyfiki działalnoś­

ci rozpoznawczej. Specyficznymi mogę być tylko takie przed­

sięwzięcia motywacyjne, jak zawody użyteczno-bojowe /z warun­

kiem publikacji ich wyników/ oraz staże \n jednostkach wojsko­

wych sojuszniczych armii. Żałować należy zdaniem autorów, że 

zrezygnowano z funkcjonującej dawniej odznaki "Wzorowy Zwia­

dowca’*, która stanov;iła silny bodziec motywacyjny dla żoł­

nierza służby zasadniczej.

d. Funiccja zwana w sferze cywilnej funkcję

kont rolowania, jest ‘obowięzkiem każdego przełożonego, a także 

każdej instytucji^nadrzędnej w stosunku do niższych ogniw 

organizacyjnych. W Siłach Zbrojnych PRL istnieje ściśle okreś­

lony tryb^/ realizacji funkcji nadzorowania, obejmujęcy ins- 

pekcjonowanie, kontrolowanie i rozliczanie.

Inspekcja jest najwyższę formę nadzoru, właściwę dla cen­

tralnego szczebla kierowania, prowadzonę ze szczebla (Ministra
/

Obrony Narodowej. Zgodnie z regulaminem organizacyjnym MON , 

podstawowy ciężar iv tej dziedzinie spoczywa na wyspecjalizo­

wanym ogniwie, jakim jest Inspekcja Sił Zbrojnych, podleg^-a 

bezpośrednio Ministrowi Obrony Narodowej.

x/ Instrukcja o działalności kontrolnej i rozliczenio;voj w 
Siłach Zbrojnych PRL -sygn. Szt.Gen. 940//9 

xx/ Regulamin organizacyjny (*10N w czasie pokoju 
sygn.Szt.Gen. 959/80, str. 100.
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' y /Rozliczanie z wykonawstwa z a d a ń j e s t  oficjalnym ustosun­

kowaniem się przełożonego do ilości, jakości i terminowości 

realizacji zadań przez pod;vładnych, W zależności od zakresu 

podległości jednostek wojskowych lub osób funkcyjnych, rozli­

czanie może mieć charakter rozliczania dowódczego lub specja­

listy cz n e g o^ 'i'

Problematyka rozpoznawcza stanowi jednę z dziedzin roz­

liczania dowódczego na wszystkich szczeblach dowodzenia, orga­

nizujących rozpoznanie lub działalność na rzecz rozpoznania. 

Natomiast w przypadku rozliczania specjalistycznego, może 

stanowić głównę, a nawet jedynę tematykę rozliczenia. Na szczeb­

lu centralnym rozliczanie prowadzę :

- Minister Obrony Na rodowe j stosunku do wiceministrów 

i bezpośrednio podległych szefów Instytucji Centralnych MON 

oraz dowódców rodzajów sił zbrojnych i okręgów wojskowych;

- Szef Sztabu Generalnego oraz pozostali wiceministrowie 

Obrony Narodowej i szefowie Instytucji Centralnych MON  ̂ w 

stosunku do podległych bezpośrednio osób funkcyjnych oraz 

osób zajmujących kierownicze stanowiska w  dowództwach rodza­

jów sił zbrojnych i okręgów wojskowych, a podległych funkcjo­

nalnie tym przełożonym.

Sztab Generalny vyp jest obowiązany dokonać rozliczenia 

v; problematyce rozpoznawczej /w ramach rozliczenia komplekso­

wego/ co najmniej raz w roku w trakcie przygotowań i przepro- 

Vk»adzania dorocznej odprawy szkoleniowej z kierowniczę kadrę

x/ Instrukcja o działalności kontrolnej i rozliczeniowej 
- o p .c i t. , s t r. 54. 

xx/ Tamże, str. 35 
xxx/ tamże

xxxx/ Tamże, str. 36
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Sił Zbrojnych PRL, a ponadto może dokonywać rozliczeń w tej 

problematyce stosownie do zaistniałych potrzeb. Korzystajęc 

z posiadanych uprawnień. Szef Sztabu Generalnego WP zcedował 

na Szefa Zarzgdu II Sztabu Generalnego IVP obowiązek corocz­

nego, kompleksowego rozliczania specjalistycznego kierowni­

czej kadry rozpoznawczej Wojska Polskiego. Oprócz tego Szef 

Zarzędu II przeprowadza specjalistyczne rozliczanie proble­

mowe wybranych osób funkcyjnych stosownie do bieżęcych po­

trzeb.

Niezależnie od opisanego wyżej rozliczania okresowego, 

mogę t-iystępić /i jak pokazuje praktyka - występuję/ przypadki 

rozliczania bieżęcego kadry rozpoznawczej Wojska Polskiego 

przez upoważnionych przełożonych ze szczebla Sztabu Generalne­

go WP z realizacji wybranych grup lub pojedynczych zadań.

2.4. ZAKRES ZADAŃ ZARZ/^^DU II SZTABU GENERALNEGO WP,

OAKO ORGANU IWKONAWCZEGO W PROCESIE KOORDYNOWANIA 

ROZPOZNANIEM VJ03SK0\'JYM ZE SZCZEBLA SZTABU GENERAL­

NEGO WP.

Stosownie do przedstawionej uprzednio struktury systemu 

kierowania rozpoznaniem v;ojskov^ym oraz roli Sztabu Generalne­

go WP w tej strukturze, __I_̂  ^^i^abu^G^ner^ln_ec]_o^((/P ¿G_st

o^rcjanem wykor^awczyrn Sz^fa^ Sz_̂ albû Ge_nier̂ ln_ec|_ô J/7ĵ  w

iiawc^ych jv__S^ła ch Zbroj_nych^ celu sprawnej realizacji

tego zespołu zadciń, w Za rzędzie II Sztabu Generalnego WP 

utworzono Pion Rozpoznania Wojskowego, kierowany przez Zastępcę
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Szefa tego Zarzgdu.

Pion Rozpoznania Wojskowego /PRW/ Za rzędu II Sztabu Ge-

neralnego WP sprawuje specjalistyczny nadzór nad działalnoś-

. x/Cl? :

- Za rzędu Rozpoznania Wojskowego Głównego Za rzędu Szko­

lenia Bojowego;

- Oddziału Rozpoznawczego Sztabu 'Wojsk Obrony Powietrz­

ne j Kraj u ;

- Oddziału Rozpoznawczego Sztabu Marynarki 'Wojennej;

- Oddziału Rozpoznawczego Sztabu 'Wojsk Lotniczych;

- oddziałów rozpoznawczych sztabów okręgów wojskowych w 

odniesieniu do przedsięwzięć organizowanych i realizowanych 

przez Sztab Generalny i7P;

- komórek dydaktyczno-riaukowych uczelni wojskowych, zaj­

mujących się problematykę rozpoznawczy;
l

- zespołó’w projektowych i zespołów informatyki w poszcze­

gólnych rodzajach sił zbrojnych,, a także \7ojsko>w8oo Instytutu 

Informatyki, proj ektu jęcych wojslcowe systemy inf orma tyczne na

X X  /rzecz rozpoznania woj skowego ' ;

- i i n n e c

Ponadto zakres obowięzków obejmuje rn.in.:

“ kierowanie całol^.szta11em działań bezposrodnio pooleg- 

łych jednostek wojskowych;

- koordynowanie zasadniczej działalności rozpoznawczej 

w Siłach Zbrojnych PRL przez spec j a lis tyczne komói lei rozpoz­

nawcze ;

x/ Zakres zadań Pionu Rozpoznania Wojskowego Za rzędu II 
Sztabu GenJWP - maszynopis wewnętrzny - 1983 r.

XX/ Na mocy porozumienia z Zarzydarn XIV Sztabu Gen. WP.
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- opracowywanie kompleksowych koncepcji i planów rozwoju 

organów rozpoznawczych w porozumieniu z właściv'';ymi IC MON;

- koordynowanie i zgrywanie systemów rozpoznania rodzajów 

sił zbrojnych oraz ogólny nadzór nad gotowością bojową jednos­

tek rozpoznawczych;

- koordynowanie bojowej pracy rozpoznawczej Dednolitego 

Systemu Rozpoznania Radioelektronicznego W P ;

- koordynowanie działalności rozpoznawczej okręgów wojs­

kowych i rodzajów sił zbrojnych w systemie OTIC, przy ścisłej 

współpracy z ogniwami Ministerstwa Spraw Wewnętrznych;

- ustalanie zbiorczych potrzeb w zakresie wyposażenia 

materiałowego i specjalistycznego uzbrojenia dla organów roz­

poznawczych w Siłach Zbrojnych PRL;

- sprawowanie ogólnego nadzoru nad polityką kadrową oraz 

ukierunkowywanie szkolenia i doskonalenia wyższej kadry roz­

poznawczej zarówno w systemie krajoijym, jak i zagranicznym.

Powyższe zadania realizuje Zastępca Szefa Zarządu'VlI 

Sztabu Generalnego WP d/s Rozpoznania Wojskowego osobiście 

lub poprzez Starszego Inspektora Pionu Rozpoznania Wojskowego 

i następujące komórki organizacyjne:

- Oddział Koordynacji Rozpoznania Wojskowego;

- Oddział Rozpoznania Radioelektronicznego;

- Oddział Techniki Rozpoznawczej;

- Oddział ł-ęczności Specjalnej i Kontroli Promieniowania ;

- nieetatowe, powoływane doraźnie zespoiy robocze.

W zakresie obowiązków Pionu Rozpoznania Wojskowego znaj­

dują się również zadania szczegółowe. Z punktu widzenia tematu
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niniejszej pracy, na szczególny uwagę zasługuję takie spośród 

nich, jak:

~ wypracowywanie struktur organizacyjnych organów rozpoz­

nawczych Wojska F^olskiego;

- prowadzenie studiów nad wdrażaniem systemów informatycz­

nych do procesów rozpoznawczych ;

- opracowanie okresowych analiz i ocen działalności or­

ganów rozpoznawczych ;

- znajomość obsady ważniejszych stanowisk rozpoznawczych 

w Siłach Zbrojnych PRL;

~ zbieranie, ocena i opracowywanie wyników z rozpoznania 

radioelekt ronicznego;

- udział w opracowywaniu planów dostaw sprzętu rozpoznaw­

czego z produkcji krajowej i z importu;

- udzia.ł w op i'a cowy wa n i u planów modernizacji techniki 

rozpoznawczej oraz nadzór nad ich realizację ;

- ewidencja zasadniczego sprzętu rozpoznawczego, opraco- 

p wywanie okresowych ocen i propozycji zmierzajęcych do jej

doskonalenia ;

H  - prowadzenie niezbędnej dokumentacji o dyslokacji i pra­

cy środków radioelektronicznych Sił Zbrojnych PRL.

W Pionie Rozpoznania Wojskowego Za rzędu II Sztabu General 

nego WP opracowuje się następujęce dokumenty w dziedzinie 

kierowania rozpoznaniem :

- 15-letni program rozwoju Sił Zbrojnych PRL - wstawka;

- 15-letni plan rozv^oju organów rozpoznawczych Sił 

Zbrojnych PRL;

- 5-letni plan rozwoju organów rozpoznawczych Sił 

Zbrojnych PRL;
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dyrektywy, rozkazy oraz zarzć^dzenia Ministra Obrony 

Narodowej i Szefa Sztabu Generalnego WP - wstawki, a 

jeśli w całości dotyczg rozpoznania ~ to całościo’WQ 

propozycje;

5-lotnie plany zamierzeń Sztabu Generalnego V7P - 

wstawki ;

roczne plany zamierzeń Sztabu Generalnego l/P - wstawki; 

5~letnie i roczne plany działania Jednolitego Systemu 

Rozpoznania Radioelektronicznego Wojska Polslciego; 

materiały na posiedzenia Kolegiów Ministra Obrony Naro­

dowej i Szefa Sztabu Generalnego V7P; 

materiały do spotkań międzysojuszniczych; 

materiały do rozliczeń okresowych u Ministra Obrony 

Narodowej i Szefa Sztabu Generalnego WP; 

materiały na coroczng odprawę z kieroy/nicza kaorg 

rozpoznawczg Woj sio Polskiego;

dziedzinowe roczne /dwuletnia/ plany przeo ięwzięć 

instytucji Centralnych MON - wstawki;

roczny plan przedsięwzięć Zarzgdu II Sztabu Generalne­

go WP - wstawka;

roczny plan przedsięwzięć Pionu Rozpoznania V7ojskowego;

■ roczne i miesięczne plany zamierzeń ogniw Oiganizacyj 

nych Pionu Rozpoznania Wojskowego;

■ sprawozdania i notatki służbowe z realizacji zadań;

• oceny stanu realizacji zadań dyrektywnych;

■ dziedzinowe i problomowe notatki służbowe z propozycjami 

doraźnych decyzji Szefa Zarzgdu II Sztabu Generalnego WPJ
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2.5. STRUKTURA INFORrVxCYaNO-DECYZYUMA KIEROWANIA 

ROZPOZNANIEM WOOSKOVATM PRZEZ ZARZ/^vD II 

SZTAGU GENERALNEGO WP.

Aktualnie występująca st ruktu ra informacyj no~decyzyj na 

kierowania rozpo/inaniem v/ojskovjyni ze szczebla Za rzędu II 

Sztabu Generalnego WP jest zdanieiTi autorów pochodng struk'- 

tury organizacyjnej, przyjętej w tej instytucji. Dla zoora- 

zowania istniajęcogo stanu rzeczy, tę strukturę organizacyjny 

w zakresie dotyczącym rozpoznania wojskowego autorzy przed­

stawiają na rys. 3.

Elementy organizacyjne, oznaczono na schemacie ciągłą 

linią są ogniwami etatowymi, trwało f unkc j onu jącymi 'w struk­

turze instytucji. Zaznaczone przerywaną linią zespoły nie są 

usankcjonowano w dokumentach normatywnych , a jedynie ’wynika­

ją z praktyki działania instytucji. Autorzy celowo położyli 

nacisk na tę stronę zagadnienia, gdyż /iw przeciwieństwio do 

określonych etatem pojedynczych stanowisk/ pokazane zespoły 

og vviornym odz'wie rc iedleniem struktury in t o  rmacyj no-docyzyj •« 

nej v; tym ogniwie. Tę właśnie strukturę autorzy naświetlają 

niżej przez pryzmat funkcji kierowania rozpoznaniem wojs— 

ko'wym , w ’y'specyf ikowanych vi podrozdziale 2,2,

W przypadku funkcji p rz ew idyv.*a n ia , jw s zy s u k ie ooKurnonty' 

nosząca charakter programoiv i planów długo i średnio termi­

nowych w dziedzinie rozwoju rozpoznania wojskowego są frag­

mentami odpowiednich planó’w i programów rozwoju bił Zoroj- 

nych jako całości, bądź poszczególnych rodzajów six zoroj- 

nych. Decyzje w tym przedmiocie zapadają na szczeblu Kolegiów
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uwzględnieniem, a w niektórych przypadkach nawet bez uwzględ­

nienia stanowiska tej instytucji, W tej ostatniej sytuacji, 

Zarzęd II Sztabu Generalnego WP posiłkuje się jedynie uzys­

kany informację decyzyjny. lVyr'ozem tej samej funkcji kierowa­

nia jest także przygotowywanie vi Pionie Rozpoznania I7ojsko- 

wego lub międzyinstytucjonalnych zespołach wszelkiego rodza­

ju koncepcji nowelizacji dotychczasowych rozwiyzań, któro to 

koncepcje tworzy się na bazie informacji o stanie i możliwoś­

ciach organów rozpoznawczych l7ojs!<3 Polskiego oraz oceny icn 

dzia łaIności’.

Majyc na względzie f.unj<£j<̂  działalności

systemu rozpoznania v/oj sko'wego, Zarzyd II Sztabu Generalne­

go VVP koncentruje się przede 'wszystkim na działalności nor­

muj ycej tryby i sposoby realizacji poszczególnych przedsięw­

zięć, V/ tym głównie na:

~ opracowywaniu instrukcji, regulaminó'//, podręczników 

/także fragmentów o problematyce rozpoznawczej v/ wydawnict­

wach o charakterze ogólnym/ do użytku w całych Siłach Zotoj- 

nych PRL oraz programów szkolenia d l a ■potrzeb jednostek 

bezpośrednio podległych;

— inspiracji i współudziale w pracach naukcv70-badav/- 

czych, studyjnych, konferencjach i seminariach naukowych, 

szkoleniach i kursach doskonalycych kadrę rozpoznawczy, a

także działalności publicystycznej;

- programowaniu i opracowywaniu problematyki iozpoz 

nawczej do centralnie kierowanych ćwiczeń z wojskami i 

treningów sztabowych;
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- ;vyl<onywaniu opracowat'i na rzecz rozwiązań w układzie 

międzysojuszniczym.

Pozostałe składowe funkcji organizowania, Zarzęd II 

Sztabu Generalnego re3alizuje w og raniczonyrn zakresie, w

zasadzie tylko w odniesieniu do rozpoznania radioelektronicz- 

nego, działań specjalnych, w tym szkolenia specjalistów roz­

poznania radioelekt ronicznego.

Ponadto do obowiązków Pionu Rozpoznania Wojskowego na­

leży opracowywanie struktur organizacyjnych organów rozpoz­

nania ogólnowojskowogo , działań specjalnych i rozpoznania 

radioelekt ronicznego.

Najmniejszy obszar oddzia łyv;ania Za rzędu II Sztabu Ge­

neralnego WP /i jednoczGŚnie Pionu Rozpoznania l/oj skov7ego/ 

zaznacza się w sferze rozdzielania srocków materia£0'wego 

zabezpieczania oraz sprzętu rozpozna;vczego. Dotyczy on właś­

ciwie tylko współudziału n rozdziale nowego sprzętu rozpoz­

nania radioelektronicznego i łgczności i też tylko wybranych 

/jako podstawowe/ jego rodzajów. Deżali chodzi o środki ma­

teriałowego zabezpieczenia przedsięwzięć rozpoznawczych , 

realizowanych centralnie. Zarzęd II Sztabu Generalnego WP 

jest jedynie ogniwem zbierajgeym, agrogujęcym i weryfikuję- 

cym potrzeby wykonai-jców, któro to następnie przedkłada włas-

ciwym dysponentom tych środków.

w zakresie £obudzania_ poszczególnych elementów orga­

nizacyjnych systemu rozpoznania wojskowego, można v’jyodręb- 

nić w sposób wyraźny cztery sektory oddziaływania. Pierwszym

x/ Cięgle majgc na względzie tylko kierowanie rozpoznaniem 
wojskowym.
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z nich sę jednostki bezpośrednio podległe Zarząjdowi II Szta­

bu Generalnego WP, gdzie szczególnie silnio występują elemen­

ty rozkazywania i motywowania. W drugim sektorze znajduję 

się jednostki wojskowo zaliczone do Jednolitego Systemu Roz- 

poznania Radioelekt ronicznego V/ojs!<a Polskiego" / j SRR WP/ , 

w stosunku do których występuję /co prawda, w ograniczonym 

zakresie/ elementy zarzędzania i motywo’.vania oraz wyraznia 

uwidacznia się oddziaływanie koordynacyj no w dzieoz?wnach oo- 

jowej pracy rozpoznawczej i szkolenia. Do trzeciego sektora 

oddziaływania można zaliczyć komórki rozpoznawcze sztabów ro­

dzajów sił zbrojnych /w tym Za r?ięd Rozpoznania Wojskowego 0Z3B| 

oraz Katedrę Rozpoznania Wojskowego i Armii Obcych A3G V/P, 

wobec których widać silne oddziaływanie koordynacyjne i w 

niewielkim stopniu motywacyjne. I wreszcie w czwartym sektorze| 

oddziaływania sg pozostałe organa rozpoznawcze Sił Zbrojnych 

PRL, objęte w niewielkim stopniu oddziamywaniem kooraynu^yj-

nym i szczatkov;ym motywacyjnym.

Funkcje nadzoro_w^n_ia działalności elementów skr.adowycn 

systemu rozpoznania wojskowego, Zarzgd II Sztabu Generalne­

go WP realizuje poprzez:

a/ w odniesieniu do całych Sił Zorojnycn PRL

- udział w inspekcjach organizowanycn przez InspeK-

cję Sił Zbrojnych;

~ udział w kontrolach kompleksowych, organizowanych 

przez Szefa Sztabu Generalnego WP, dowódców rodzajów sił 

zbrojnych i okręgów wojskowych;

X/ Zarządzenie Szefa Sztabu Generalnego WP nr 004/0per. 
Z dnia 30 września 1975 r.
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- organizor/anie okreGOv;ych i bieźi;3cych kontroli 

problemoviych v/ zakresie bojowej pracy rozpoznawczej , szko~
I

lenia rozpoznawczego i przestrzegania przepisów o pracy 

środków radioclektronicznycb w czasio pokoju;

coroczne rozliczanie kompleksowe kio również oj 

kadry rozpoznawczej szczebli operacyjnych oraz szeiów zespo- 

łóvj naukowo-^badawczych , pracujących na rzecz rozpoznania 

wojskowego z wykonania zadań ujgtych w szczegółowych h a r m o ­

nogramach realizacji;

b/ w stosunku do jednostek bezpośrednio podległych;

- organizację wszystl^ich form kontroli;

- okresowe i bieżęce rozliczanie dowódcze przez 

Szefa Zarzadu i specjalistyczne - przez upoważnionych lun- 

kcyjnych,

Sak widać z pov;yższych rozważań, struktura informacyjno- 

docyzyjna procesu kierowania rozpoznaniem wojskowym przez 

Zarzęd II Sztabu Generalnego W P  /i tym samym przez jego Pion 

Rozpoznania W o j s k o w e g o /  posiada ooGcnie trzy sOistory dec/ 

zyjns i cztery poziomy informacyjne /uszeregowane wedzug

viiclkości potrzeb inf ormacyj n y c h / ;

- sektor jednostek podległych /władzę dowódczę imieniu 

Szefa Zarzadu wykonuje jego Zastępca d/s Rozpoznania W o j s k o ­

wego oraz szot oddziału k i e r u n k c w e g o ;

- sektor jednostek włę.czonych do 33RR VVP, gdzie władzę 

koordynacyjną sprawują Zastępca Szefa Zarządu d/s Rozpoznania 

Wojskowego. Szef Oddziału Rozpoznania Radioelektronicznego
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i dyżurna służba operacyjno Stono'.viska Koordynacji 3SRR V;P:

- sektor pozostałych orQondvj kierowania rozpoznańiein 

szczebla operacyjnego, ogniw rozpoznawczych wyższych uczolni 

wojskowych, a także zespołów pro j ek towycii i na ukowo^^badaw- 

czych, realizujących tematy rozpoznawcze kierowane central­

nie. Władzę nadzorczę w imieniu Szefa Sztabu Genoralnogo V/P 

1 Szefa Zarzędu II togo Sztabu w tym sektorze sprawuję:

Zastępca Szefa Zarzędu II Sztabu Generalnego WP,d/s Rozpozna­

nia Wojskowego, Starszy Inspektor Pionu Rozpoznania Wojskowo- 

go ,szefov;ie oddziałów i oficerowie kierunkc'wi togo Pionu ;

- poziom informacyjny oficerów kierunkowych;

- poziom informacyjny szefór; oddziałów;
XX

- poziom informacyjny Kierownictwa PR'.V'" /:

- poziom informacyjny Kiorownictvja Zarz;guu 13. bztabu

Generalnego V.'P.

Należy mieć przy tym na względzie lo, że szcr-oot-I o.ii^e 

rów kierunkowych nia posiada żadnych kompstencji decyzyjnycn, 

a jedynie obowigzki informacyjna wobec szczeb3.i nadrzędnycn, 

i ewentualne uczestniczenie w forniulov/aniu propozycji uocyzji 

i jej wykonawstwie. Szczebel szofów odd?;iałów posiada ograni­

czone kompetencje decyzyjne w realizacji nadzorowania i częś­

ciowo /głównie w stosunku do jednostek bezpośrednio podległych

X/ Pod pojęciem "oficerovae kierunkowi'' autorzy__rozumieję 
takie stanowiska, jak ”st.specjalista d/s... ,

xx/ Zastępca Szefa Zarzgdu II SG WP cl/o Rozpoznania Woj sko- 
^ wego i Starszy Inspektor Pionu Rozpoznania wojskowego.
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Zarzęclowi II Sztabu Ganeralnego WP/ funkcji pobudzania. Na 

szczeblu Kiorownictwa PRIV, całość konpetencji decyzyjnych 

/w zakresie organizowania , pobudzania i nadzormijania/ właś­

ciwych temu szczeblowi powierzono Zastępcy Szefa Za rzędu II 

Sztabu Generalnego 17P d/s Rozpoznania Wojskowego. Starszy 

Inspektor PRW otrzymuje te kompetencje doraźnie w formie de­

legacji uprawnień przełożonego.

Szczebel Kierownictwa Zarzędu II Sztabu Generalnego V7P, 

podobnie jak szczebel Kierownictwa Pionu Rozpoznania V/ojsko- 

wago tego Zarzędu, nie posiada w zasadzie kompetencji decy- 

zyjnych w sferze przevvidyv/ania /oczywiście w takim obszarze 

jakim jest system rozpoznania wojskowego/, a w sferach pozos* 

tałych trzech funkcji / t j . organizowania, pobudzania i nadzo­

rowania/ dziedzinowy obszar kompetencji obu tych szczebli 

nie różni się. Natomiast występuje zasadnicza różnica co do 

zasięgu oddziaływania ze szczebla Szefa Za rzędu II.

Analizujęc dziedzinowe obszary rozpatrywanej struktury 

inf orrnacyi no-decyzyj nej , można zauw’ażyć wysunięcie się na 

pierwszy plan problematyki rozpoznania radioelekcronieżnego 

tak w aspektach organizacji i bieżęcej działalności, jak i 

zabezpieczenia materiałowo-technicznego. IV porównaniu z tym 

rodzajem rozpoznania, drugoplanowę pozycję zajmuję takie 

dziedziny, jak kontrola promieniowania radioelektronieżnego 

na obszarze kraju, działania specjalne /wydzielone z rozpoz­

nania ogólnowojskowego/ oraz łęczność rozpoznania ogólnowojs 

kowego. W trzeciej kolejności znajduję się takie dziedziny, 

jak rozpoznanie ogólnowojskowe /bez działań specjalnych/.
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rozpoznanie v; systemie OT i rozpoznanie prowadzono przez 

poszczególne rodzaje sił zbrój nycii z wyłgczoniem rozpozna­

nia radioelektronicznego i rozpoznania rodzajów wojsk. W dal­

szej, trudnej do określenia kolejności znalrozły cip /jak 

wynika z obserwacji autorów/ m.in. oddziaływanie na politykę 

kadrowę w organach rozpoznawczych, /za wyjątkiem Jednostek 

kadrowo podległych Szefowi Zarzędu II Sztabu Generalnego IVP/, 

problematyka rezerw mobilizacyjnych dla organów rozpoznaw­

czych, problematyka rozpoznania prowadzonego przez rodzaje 

yyojsk.

'iV tym miejscu autorzy nadmieniają, że zgodnie z podsta­

wowymi ograniczeniami sytuacji problemowej, przyjętymi w 

sformuło'waniu problemu badań /por,- rozdział 1, str, 19/, ro- 

Ig ich było jedynie za rej estrowanie istniejącej rzeczywis­

tości dla potrzeb wspomagania Pionu F^ozpoznania Wojskowego 

technikę informatyczna. Stęd czytelnik nie znajdzie w ni­

niejszym opracowaniu oceny opisanej rzeczywistości.

X

X X

z przedstawionych w tym rozdziale rozważań, na szcze­

gólne podkreślenie zdaniem autorów zasługuje problem hierar­

chicznej struktury potrzeb informacyjnych w ic!! Icompleksowym 

ujęciu /por.-rys,4/. Można tutaj sformułować taka zasadę.
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że im wyższy szczebel decyzyjny /i:zn. im większy zakres kom­

petencji/, tym ilościowo mniejsze potrzeby informacyjne i 

tym większy stopień icli agregacji. Natomiast miara jej jakos- 

ciotjej wartości'"^^ nie powinna maleć w pr'ocesie agregacji, choć 

czasami takie zjawisko może mieć miejsce. Rozwijając dalej 

tę zasadę, największe potrzeby inf ormacyj ne i róv/nocześnio 

największe obciążenia procesem przetwarzania informacji wys- 

i^ępuja kolejno na szczeblach oficerói’/ kierunkowycn i szoiów 

oddziałów, przy czym ci' ostatni, jako grupa ilościowo mniej 

liczna od grupy oficerów kierunkowych, maja znacznie większe 

potrzeby przetwarzania dostępnej informacji, przy stosunkowo 

mniejszych potrzebach jej uzyskiwania, gdyż z reguły otrzymu­

je te informację od podwładnych. Cecha szczególnę tych potrzso

i 8 s t t o , i., e a ktualnie szefowie oddziałów chętniej posługuję

o  T rtiw -ł-V informację nieprzetworzonę , tzn, informację ?:ródłowę.

Z tego też powodu, wśród tych osób funkcyjnych i na tych 

szczeblach kierowania należy szukać podstawowych użytkowni­

ków systemów informatycznych oraz potencjalnych sprzymiorzeii- 

ców V'/ budowie systemów inf o rmewania kierownictwa.

x/ Uwzglę dnia j g ca takie aspekty, jak v/ia rygodnośc , aktual­
ność, dokładność, merytoryczng poprawność, pełność, 
terminowość itp.
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R O Z  O Z I A Ł 111

C^!ARA!<T£RYS1T!C^ SYvSTEMU INFORM\CYONEGO 
PIONU ROZPOZNANIA WOJSKOWEGO 7..ARZ/̂ DÜ II SZTABU GENERALNEGO WP

Badajęc dowolny system InformacyJ riy , moZna rozpa t ryv/ac 

go Z dwóch punktów 'widzenia# tzn, jako system gospodarczy ty­

pu wytwórczego /gdzie produktem finalnym jest informacja/ lub 

jako sklacicwg systemu kierowania prcceonnii# występującymi v; 

badanym systemie gospoda reżym, W sytuacji problomoy/ej , jakę 

napotkali autorzy# właściwszo \vydajo się drugie ujęcie# zwa­

ży s z y na sam c h a ra !< t o r * proces u i n f c r rt i a c y j n e g o i. jego całko­

wito podporzędkowanio procesom kierowania rozpoznaniem wojs­

kowym.

Rozwiiajac ideę tego ujęcia, można z łatv;ościę wyróżnić 

•trzy podsystemy, któro składaję się no system intormacyjny 

k i G r o w a n i<a , a m i ci n ov/ i c i e :

- podsystem informaoyjno-zadaniowy, który wytwarza inror 

mocję ki o u J g c ą c o ł y m s y s t e íp. e m w for ni i o d o c y z j .i., p r ■ o g r a m u j g -  

cych cele# zadania i wzorco /w tym normy/ realizacji poszcze­

gólnych procesów;

- podsystem informacyjno-regulujgcy, który generuje in­

formację regulujgcg przebieg poszczególnych procesów w sys­

temie;

- podsystem inf ormacyj no-usługo'wy # zajmujgcy się prze­

de wszystkim -wyszukiwaniem informacji wownętrz systemu oraz 

w jego otoczeniu, a także zajmujgcy się Jej przetwarzaniem 

i rozpowszechnianiem zarówno w aspekcie treści, jak i form.
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W wojskowych strukturach organizacyjno-funkcjonalnych 

podsystemy inf o rmacy j no~zadaniov/o i informacyj no-regulu jęce 

stanowię w zasadzie kn sposób fizyczny jodne i te same osoby 

funkcyjne pionu dowodzenia wojskami. Ich kompetencje i obo- 

więzki oraz formy oddziaływania sę wystarczająco prccyzyj-* 

nie określono przepisami regulaminów, instrukcji^ a takżo 

dodatkowymi aktami normatywnymi. Podobnie ma się rzecz w 

przypadku Za rzędu II Sztabu Generalnego \/P, w odniesieniu 

do decyzyjnych /tzn. uprawnionych do podejmowania decyzji/ 

elementów st ruktury organizacyj no~f unkcj onalnej tej insty tU'- 

ej i. Natomiast funkcjonowanie podsystemu informacyjno-usłu- 

gowego nadal wywołuje powszechne kontrowersjo , przede wszyst­

kim co do celu i sposobóv; działania. Dlatego też autorzy 

pragnę właśnie tej problematyce poświęcić niniejszy rozdział.

Za punkt wyjścia, autorzy przyjęli tradycyjnie i histo­

rycznie ukształtowane funkcjonalne i dziedzinowo obszary 

zainteresewania instytucji, wyrażajęce się m.in. klasyiika— 

cję archiwizowanych informacji. '

3.1. CHARAKTERYSTYKA DZIEDZINOWYCH OBSZARÓW
ZAINTERESOWANIA PIONU ROZPOZNANIA VJODSKOVJEGO

W wyniku przeprowadzonych badań informacji, archiwizowa- 

nych w Pionie Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Sztabu Gene­

ralnego WP na przestrzeni ostatnich trzech lat, a także z 

obserwacji uczestniczęcej , trwajęcej 7 lat, autorzy uznali 

za celowe przyjęć niektóre spośród historycznie wyodrębnio­

nych działów klasyfikacji archiwizowanych informacji jako 

głóv/ne, dziedzinowe obszary zainteresowania tej instytucji.
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Należg do n i c h :

- bojowa praca rozpoznawcza okresu pokoju;

- szkolenie organów rozpoznawczych;

- struktury etatowe jednostek i organów rozpoznawczych;

- problematyka kadrowa organów rozpoznawczych;

- wyposażenie organów rozpoznawczych w sprzęt rozpoz­

nawczy ;

- zabezpieczenie materiałowe organów rozpoznawczych;

- kontrola promieniowania elektromagnetycznego na 

terenie kraju;

- wypracowanie zasad bojowego v/ykorzy3tania sił i 

środków rozpoznawczych;

- problematyka łęczności;

- informatyzacja procesów rozpoznania wojskowego;

- bieżęco informacje o potencjalnym przeciwniku;

- wewnętrzne sprawy organizacyjne Pionu Rozpoznania 

Woj skowego;

- współpraca międzysojusznicza;

- przedsięwzięcia specjalne,

Z punktu widzenia przedmiotu niniejszej pracy, należy 

ograniczyć rolę Pionu Rozpoznania Wojskowego do kierowania 

rozpoznaniem wojskowym. Dlatego autorzy uznali za stosowne 

nie wyodrębniać w badaniach i w dalszym opisie 7 ostatnich, 

spośród wyżej wyspecyfikowanych obszarów zainteresowania. 

Poniżej opisane zostanę pozostało dziedzinowe obszary zain­

teresowania.

3 . 1 . 1 .  Boj^owa_p_raca_ ro^£0£naiw_cz£ w o_k re_s ie  _pokoj£  

zna jdu je  s i ę  w obszarze za in teresowan ia  Zarzędu II oztabu
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Generalnego WP, jako centralnego organu koordynuj^cego Jej 

przebieg, zbierającego jej wyniki w postaci informacji o 

potencjalnym przeciwniku oraz aktualnym stanie i możliwoś­

ciach, a także jako organu oceniajęccgo pracę poszczególnych 

elementów wykonawczych. Bojowę pracę rozpoznawczg w czasie 

pokoju prov^adzę wyznaczone jednostki rozpoznania radioelek­

tronicznego, powietrznego i morskiego. V/ przypadku jednostek 

rozpoznania radioelekt roni.czncgo, ich oojowa praca rozpoznaw­

cza jest organizowana centralnie, z zasady w ramach funkcjo­

nowania w dednolitym Systemie Rozpoznania Radioelektronicz- 

nogo V7P, 17 pozostałych dwóch przypadkach^"^ organizaterami sę 

dowódcy i sztaby rodzajów sił zbrojnych, a Zarzęd II Sztabu 

Generalnego \7P ogranicza się jedynie do nadzoru funkcjonal­

nego oraz współudziału w ocenie i próg ramowaniu przedsięv;- 

zięć przez Ministra Obrony Narodowej i Szefa Sztabu Genefal- 

nego WP,

rJ tej sytuacji, obszar zainteresowania Za rzędu II Szta­

bu Generalnego WP bojowę pracę rozpoznawczy czasu ’’P ” obej­

muje: zadania rozpoznawcze; wykonawców; czas i tryb realiza­

cji zadań; osiągnięte wyniki /v; tym odnieśienio do wzorco­

wych wyników oczekiwanych/; ocenę wykorzystania potencjalnych 

możliv;ości rozpoznawczych; stan potencjału rozpoznawczego 

przed, w toku i po realizacji zadań lub ich określonych 

etapów.

3,1.2. P r o bjL ejn otyka_ b^j owej jest dla Z a r̂ z y -

du II Sztabu Generalnego VVP obszarem zainteresowania.

x/ Oprócz poî /̂iet rznego rozpoznania radioelek t roriicznego , 
które wchodzi w skład GSRR WP.
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skupiającym się wokół dwóch ognisk, i j . gotowości bojowej 

systemu rozpoznania wojskowego Sił Zbrojnych PRL jako całoś­

ci oraz gotowości bojowej bezpośrednio podległych Szofowx 

Zarzgdu II Sztabu Generalnego WP jednostek wojskowych.

Pierwszy aspekt tej problematyki obojmuje w zasadzie tyl­

ko takie podobszary zainteresowań, jak:

- stopień ukompletowania jednostek i organów rozpoznaw-

czych w ludzi i sprzęt;

- stopień wyszkolenia i przygotowania do działań orga- 

nów rozpoznawczych ;

- normatywny i rzeczywisty czas rozwinięcia do dzia-aii,

- oczekiwane efekty rozpoznawcze w wariantach organi­

zowania elementów i podsystemów rozpoznawczych.

w stosunku do podległych jednostek, ta problematyka 

jest rozszerzona na całość sił i środków tych jednostok /w 

tym nie uczestniczących bezpośrednio w procesach prowadzenia 

rozpoznania/, a takżo na całość problematyki organizowania 

kontroli gotowości bojowej. Należy nadmienić, że tylko c^-ęść 

jednostek wojskowych, podległych Szefowi Zarządu II Sztabu 

Generalnego WP, podlega jego Zastępcy d/s Rozpoznania Wojs­

kowego, więc tylko ta część wchodzi w obszar zainteresowania 

Pionu Rozpoznania 'Wojskowego. Ponadto. Szefowi tego Pionu 

podlegają inne jednostki, które z uwagi na charakter reali­

zowanych przez nie zadań nie zostały przoz autorów zalic-one 

do obszaru zainteresowań instytucji, traktowanej jako jeden 

z naczelnych elementów kierowania rozpoznanien wojskowym w 

Siłach Zbrojnych PRL.
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3,1.3. przy pisany

jest pioriowi Głównego Inspektora Szkolenia - Wiceministra 

Obrony Narodowej oraz jego funkcjonalnym odpowiednikom na 

wszystkich szczeblach dowodzenia. Problematyka szkolenia 

rozpoznawczego mieści się zatem jako całość w ogólnej dzie­

dzinie, jakę jest szkolenie wojsk.

Do obszaru zainteresowali Zarzędu II Sztabu Generalne­

go VVP wchodzę jedynie specyficzne działy szkolenia rozpoznaw­

czego, a mianowicie:

- szkolenie i doskonalenie kadry rozpoznawczej;

- szkolenie młodszych specjalistów rozpoznania radio- 

elekt ronicznego;

- zgrywanie systemów; rozpoznania operacyjnego i ważniej-
X /

szych systemów rozpoznania taktycznego;'

- realizacja procesu szkolenie! w jednostkach bezpośred­

nio podległych.

W dziedzinie szkolenia i doskonalenia kadry rozpoznaw­

czej kompetencje nadzoru, a zarazem zbierania informacji sg 

rozdzielone pomiędzy pion Departamentu Kadr MON, pion Głów­

nego Inspektora Szkolenia, dowództwa i sztaby rodzajów sił 

zbrojnych oraz w ograniczonym zakresie - Zarzęd II Sztabu 

Generalnego WP. Stad dotychczas ujawnione potrzeby informa­

cyjne dotyczyły tylko tej kadry rozpoznawczej, której rek­

rutacja do szkolenia przebiegała y/ uzgodnieniu z Zarzędem II

:/ Oedng z form szkolenia i doskonalenia rozpoznawczego sg 
zawody uży t eczno-bo j owe w różnych specj a3.nosciaćn , 
Zarzęd II SG WP bierze czynny udział vj procesie przygo- 
to'wania regulaminów tych zawodów oraz nadzoruje ich 
przebieg, organizowany przez sztaby RSZ i OW,
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Szkolenie młodszych specjalistów rozpoznania radioelek­

tronicznego oraz szkolenie w jednostkach bezpośrednio podle­

głych objęte jest oddziaływaniem Zarzędu II Sztabu General^ 

nego WP w sposób kompleksowy, tj. poczęwszy od opracowywa­

nia programów szkolenia i zasad rekrutacji poborowych, a 

skończywszy na organizacji egzaminó*w końcowych i klasyfika­

cyjnych. Z tego. też tytułu, w Pionie Rozpoznania Wojskowego 

zbiera się i przetwarza całościowg informację w tej dzie - 

dżinie.

Zgrywanie systemów rozpoznania wojskowego oparte jest 

przede wszystkim na realizacji wszelkiego rodzaju ćwiczeń 

z wojskami i treningów sztabowych w układzie wewnętrznym 

oraz koalicyjnym, Zarzęd II czynnie uczestniczy w przygoto­

wywaniu, organizacji, nadzorowaniu i ocenie takich przedsię 

wzięć, grornadzęc jednocześnie szerokę informację analltycz- 

nO“Sprawozdav;czę i post ula tywng ,

Na bazie wyników i ;vniosków z całokształtu szkolenia 

rozpoznawczego inspirowana jest szeroka działalność publi­

cystyczna, naukowo-bada-wcza , studyjna i wydawnicza, zmie- 

rzajęca do rozwoju teoretycznej myśli rozpoznawczej, dosko­

nalenia form i metod dalszego szkolenia, a także noweliza­

cji pod ręczników, instrukcji regulaminów i norm, w tym za­

sad organizacji i prowadzenia rozpoznania.

3.1.4. Zarzęd II Sztabu Generalnego WP interesuje się

takim zak­

resie, jaki wynika z podziału kompetencji pomiędzy Zarzę- 

dami Sztabu Generalnego V̂ P. W szczególności Zarzęd II 

odpowiada za wypracowywanie i nowelizację etatowych
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struktur organów i Jednostek rozpoznawczych szczebla opera­

cyjnego i ważniejszych organów szczebla taktycznego. Oprócz 

tego Zarząd II, z tytułu nadzoru nad funkcjonowaniem całości 

rozpoznania wojskowego, powinien znać struktury wszystkich 

etatowych oraz nieetatowych organów i jednostek rozpoznaw­

czych, aktualnie występujr^cych w Siłach Zbrojnych PRL.

3,1.5. Zna j_o m o .GJ- GJ ̂  Y£

czycji w SiJtach_Zbrojny£h_PRL_została zapisana in extenso w 

zakresie obowiązków Za rzędu II Sztabu Generalnego V/P. Kontro­

wersyjna jest jedynie interpratacja pojęcia "ważniejsza sta­

nowisko rozpoznawcze" oraz szczegółowość pożądanych danych 

personalnych. To pierwsze zagadnienie przedstawiane jest w 

różny sposób przez poszczególne oddziały i oficerów kierunko­

wych PRV/. Najniżej bowiem sięgaję swoimi potrzebami informa­

cyjnymi oficerowie kierunkowi na działania specjalne i nad- 

zorujęcy podległe Zarzędowi jednostki wojskowe. Natomiast 

najmniej "chcę wiedzieć" oficerowie kierunkowi na rozpozna­

nie rodzajów sił zbrojnych. Wydaje się celowe uregulowanie 

tego zagadnienia poprzez dokonanie odpowiednich zapisów w 

wewnętrznych dokumentach normatywnych, poprzedzając to dłuż- 

szę /około 2-3 letnię/ obserwację rzeczywistych wymagań.

Drugie zagadnienie jest nierozerwalnie zwięzane z kom­

petencjami Zarzędu II zakresie oddziaływania na politykę 

kadrowę w Siłach Zbrojnych oraz z wymaganiami Kierownictwa 

Sztabu Generalnego WP i Kierownictwa Obrony Narodowej.

0 ile zakres kompetencji w polityce kadrowej w odniesieniu 

do kadry rozpoznawczej Sił Zbrojnych PRL jest jeszcze w
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13 typów zasobników, aparatów i urządzeń rozpoznawczych, 

instalowanych na aparatach latających;

- 10 typów sprzętu rozpoznawczego Marynarki Wojennej, 

w tym 1 typ jednostki pływającej, 2 typy morskich urzędzeń 

radiolokacyjnych, 3 typy urzędzeń łęczności i 4 typy urzą­

dzeń analizy technicznej ;

- 15 typów naziemnego sprzętu radiolokacyjnego, w 

tym 2 typy stacji radiolokacyjnych obserwacji pola ii/alki, 8 

typów stacji rozpoznawania systemów radiolokacyjnych oraz 

5 typów stacji kont rolno-remont owych;

- 156 typów sprzętu łączności, w tym 20 typów radios­

tacji, 1 typ nadajnika, 7 typóy; wzmacniaczy mocy i wzmacnia­

czy antenov;ych, 23 typy odbiorników radiowych, 3 typy stacji 

radioliniowych, 1 typ radiotelefonu 7 typów namierników

i stacji namierzania; 1 typ stacji zakłóceń, 34 urzędzenia 

rozpoznawcze i przystawki radiowe, 10 typów stojaków /zes­

tawów/ odbiorczych , 8 typów magnetofonów, 6 typów dalekopi­

sów, 19 typów aparatowni, 2 typy wozów dowodzenia, 4 typy 

radiostacji i odbiorników łęczności lotniczej, a także 10 

typów innych urzędzeń łgczności;

- 10 typów sprzętu czołgowo-samochodowego, w tym 2 ty­

py czołgów. 5 typów transporterów opancerzonych i 3 typy sa- 

mochodóy; sztabowych ;

- 3 typy sprzętu inżynieryjnego, tj, 1 typ zespołu 

spalinowo-elektrycznego i 2 typy stacji ładowania akumula­

torów.

x/ W Wojskach Rakietowych i Artylerii ten sprzęt jest 
określany jako sprzęt rozpoznania radiotechnicznego
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Ponadto w zainteresowanlu poszczogólnych osób funkcyj­

nych Pionu Rozpoznania Wojskowego znajduje się jeszcze po­

nad 40 typów innego sprzętu rozpoznawczego, o mniejszym zna­

czeniu z punktu widzenia Zarzędu II Sztabu Generalnego V'/P. 

Informacjo o stanie tego sprzętu w jednostkach wojskowych 

zbierane sę w zasadzie jedynie przez te osoby funkcyjne w 

ramach osobistych kontaktów z jednostkami wojskowymi z kie­

runkowego obszaru zainteresowania,

W przypadku jednostek bezpośrednio podległych Szefowi 

Za rzędu II Sztabu Generalnego WP, obszarze zainteresowania 

Pionu P^ozpoznania Wojskowego nie znajduje się sprzęt nieroz- 

poznawczy. Sego stan ilościowy i techniczny śledzony jest 

przez wyspecjalizowane komórki pionu administracyjnego tej

instytucji.

3,1.7. Z a b e z p i a_c z^ n^ m_a t_e r_i a ¿o *̂̂ 2. r* e a 1 i z o wa -

ne jest przez Zarzęd II Sztabu Generalnego WP tylko w stosun­

ku do jednostek bezpośrednio podległych i będęcych na jego 

zabezpieczeniu materiałowym. Zasadnicza d roga informacyj no- 

decyzyjna w tej dziedzinie przebiega poza Pionem Rozpozna­

nia Wojskowego, gdyż tę dziedzinę zajmuje się pion oyólno- 

administracyjny, Oadynie niewielka część informacji i decy 

zji, w sytuacjach odbiegajęcych od ustaleń planów i norm, 

przechodzi przez ręce Szefa Oddziału Rozpoznania Radioelekt­

ronicznego i Szefa Pionu Rozpoznania Wojskowego, jako Punk- 

cjonalnie nadzorujęcych te jednostki. Stęd obszar zaintere 

sowania PRW tę dziedzinę można zdaniem autorów pominęć w 

dalszych rozważaniach.
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3,1.8. Jednym z obowiązków Zarządu II Sztabu Generalne­

go VVP jest kontrola przest rzega^iia
X /wych środków promieniowania elekt rorn£gjiej:yjcz£iego^ . W tej 

dziedzinie występuje wyraźna dwoistość obszarów zaintereso­

wań. Całość bowiem faktóiv i zdarzeń z tej dziedziny leży w 

obszarze zainteresowania specjalistycznej komórki kontroli 

promieniowania, natomiast w sferze zainteresov/ania Kierownic 

twa Zarzędu II Sztabu Generalnego WP i Pionu Rozpoznania 

Wojskowego leży tylko stan przestrzegania dyscypliny w tej 

dziedzinie przez jednostki bezpośrednio podległo oraz przet­

worzona informacja o naruszeniach przepisów w skali całych 

Sił Zbrojnych PRL, którę Kierownictwo Zarzędu II przedkłada 

okresowo lub doraźnie Szefowi Sztabu Generalnego WP., W tej 

zatem problematyce istnieje największa rozpiętość pomiędzy 

ilościę informacji wchodzącej, a v;ychodzącej lub inaczej 

mówiąc - występuje największa wartość współczynnika agrega­

cji inf ormacj
Powyższy przegląd dziedzinowych obszarów zainteresowa- 

nia Zarządu II Sztabu Generalnego WP w zakresie kierowania 

rozpoznaniem wojskowym dotyczy instytucji, traktowanej jako 

systemov;a całość, Detalizację obszarów zainteresowań posz­

czególnych osób funkcyjnych i komórek organizacyjnych Pionu 

Rozpoznania Wojskowego, rozumianą zarazem Jako ujawnione 

potrzeby informacyjne tych ogniw, autorzy przedstawiają w 

załączniku nr 1.

x/ W skrócie będzie to dalej nazywane kontrolą promienio­
wania,

xx/ W sensie, zdefiniowanym przez Z. Gackowskiego - Projek­
towanie systemów informacyjnych zarządzania- WNZ, War- 
szavja 1974 r. str. 101.
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W badaniach autorzy celowo pominęli całość potrzeb 

informacyjnych w zakresie danych o potencjalnym przeciwniku. 

Ta problematyka nie jest przedmiotem niniejszej pracy, sta­

nowi natomiast istotę projektowanego przez inny zespół pod­

systemu informatycznego pk. "BANK-N‘\  wchodzącego również 

/por. - rys. 1/ w skład systemu informatycznego Zarzędu II 

Sztabu Generalnego WP pk. ’’KULA-1". Autorzy zakładajg zatem, 

że potrzeby informacyjne wszystkich ogniv7 Pionu Rozpoznania 

Wojskowego w dziedzinie danych o potencjalnym przeciwniku 

zostanę zaspokojone przez wspomniany podsystem, niezależnie 

od przebiegu prac projektowych i wdrożeniowych podsystemu 

"BANK-R". Widzimy jednak konieczność perspektywicznego sprzę 

żenią obu tych podsystemów, zwłaszcza dla potrzeb stworzenia 

mobilnego punktu informatycznego Szefa Zarzgdu II Sztabu Ge­

neralnego WP na okresy osiagonia WSGB i ”W" oraz ćwiczeń i 

gier wojennych. .

Podsumowujgc ujawnione potrzeby inf o rrnacyj ne poszcze­

gólnych osób funkcyjnych, w stosunku do bazowego poziomu 

struktury inf ormacyj no-decyzyj nej Pionu F^ozpoznania Wojsko­

wego Zarzgdu II Sztabu Generalnego WP, tj, poziomu oficerów 

kierunkowych, widoczne s g :

a. Wzajemno nakładanie się szeregu podobszarów zainte­

resowań z ewentualnymi różnicami co do wymaganej szczegóło- 

V70ści danych.

b. Wzajemna komplementa m o ś ć  obszarów zainteresowań 

poszczególnych oficerów, przejawiajgca się zarówno w proce­

sie uzyskiv7ania informacji ze źródeł, jak i w procesie 

zasilania informacyjnego wyższych względem siebie poziomów
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nadrzędnymi organami dowodzenia i kierowania rozpoznaniem,

3. Znajomość należnóści efatowycii /osobowych i sprzęto*' 

wych/ wszystkich organów rozpoznawczych Sił Zbrojnych PRL 

oraz tych ogniw organizacyjnych, na bazie których tworzone 

są VI okresie "W” /a także w czasie ćwiczeń, treningów, gior 

wojennych i osiągania kolejnych stopni goL-owości bojowej/

nieetatowe organa rozpoznawcze.

4. Znajomość faktycznego stanu ilościowo-ja!cosciowej 

realizacji należności etatowych’ w organach rozpoznawczycn

1 jednostkach wojskowych w dziedzinach specjalistów rozpozna­

nia /zarówno kadry zawodowej, jak i żołnierzy służby zasad­

niczej/ oraz podstawowego sprzętu rozpoznawczego i personal­

nej obsady wybranych stanowisk rozpoznawczych.

5. Znajomość normatywnych możliwości działania organóv/ 

rozpoznawczych i norm ich gotowości bojo’woj. a także fakty- 

c z n e g o i c h s t a n u ,

6. Znajomość przebiegu i ocen^'^ bojowej pracy rozpoz­

nawczej , prowadzonej w okresie pokoju.

7. Znajomość wszelkich ustaleń normatywnych /programy, 

plany, dyrektywy, rozkazy, zarządzenia, regulaminy, instruk­

cje, porozumienia itp./. a takżo stanu ich realizacji w 

dziedzinach rozwoju organów rozpoznawczych, ich szkoleriia 

/w tym także doszkalania kadry rozpoznawczej/, prac naukowo- 

badawczych, modernizacyjnych i nowelizacyjnych na rzecz 

rozpoznania.

X/ Wyniki bojowej pracy rozpoznavvczoj . rozumiane jako 
zdobyte informacje o potencjalnym ®
mieszczg się w przedmiotowym zakresie niniejozej [ ra y 
i autorzy świadomie od nich abstrahują.
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8, Znajomość otanu zabezpieczenia materia ławo- 1 echnicz- 

nego organów rozpoznawczych centralnego podporz/^dkowania 

oraz w wybranych zakresach - jednostek podporzgdkowanych 

operacyjnym i taktycznym szczeblom dowodzenia.

9. Znajomość całości danych, dotyczgcych pracy wojsko­

wych środków i systemów łączności radiowej oraz aktywnej 

kontroli radiolokacyjnej, a także wyników kontroli przestrzi 

gania przepisów o pracy tych urzgdzeru

3.2. ILOŚCIOWO-JA KOŚĆ 3'OWA CHARAKTLRYST/tC-'\ ZA5ADMICZ/CH 
STRUMIENI INFORMACYJNYCH, WPŁYWAJ/^CYCH DO PIONU 

ROZPOZNANIA WOJSKOWEGO W OKRESIE "P"

Stosownie do celu niniejszej pracy, autorzy ograniczy­

li się do rozpa t rywania tylko tych strumieni, itrr o rmacy j nych , 

których zawartość dotyczyła bezpośrednio problemów funkcjono­

wania systemu rozpoznania wojskowego. W szczególności nie 

rozpatrywano strumieni informacji o potencjalnym przeciwni­

ku , za wyjgtkiem takich informacji, które implikowały pi^oce- 

sy decyzyjne, najczęściej w problematyce szkolenia i bojowej

pracy rozpoznawczej.

Z ogólnego punktu widzenia, należałoby wyróżnić nastę­

pujące strumienie informacji wchodzęcoj :

a/ strumienie in Formacji nie jav-;nych , t j .

- dokumenty wykonane poza Za rzędem II 6G WP i przes­

łane do tej instytucji;

- dokumenty wykonane w Za rzędzie II SG WP w celu 

utrwalenia informacji uzyskanych z różnycn ztódeł 

/głównie w wyniku kontaktów osobistych kaary PRW/,
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planowane terminy wdrożenia elementów podsystemu informa­

tycznego "BANK-R” i częściowej nowelizacji struktury orga­

nizacyjnej Pionu Rozpoznania v;ojskowcgo, W tej sytuacji 

przedłużenivS czasu trwania badań prowadziłoby nieuchronnie 

do niezrealizowania jednego z celów pracy doktorskiej.

Analizowane dokumenty autorzy klasyfikuję 4 płasz­

czyznach podziału, a mianowicie i

a/ pod względem podatności na formalizację treści infor­

macyjnej - na dokumenty faktograficzne, tj. takie, gdzie co 

najmniej 75% treści j.nf o rmacyj nej można sformalizować dla 

celów przetrwarzania danych przez EMC, a także opisowe, tzn. 

niepodatne na formalizację;

b/ pod względom stopnia obligatoryjności dla wykonawcy 

/adresata/ - na normatywne, tj. niosęce imperatyw określo­

nego działania lub zaniechania działania oraz informacyjne, 

tj. niosące informację nie nakazującą obligatoryjnego postę­

powania, ale mogącą zainicjować proces informacyjno-decyzyj-

ny ;

c/ pod względem miejsca wytwarzania, na dokumenty:

- wpływające z instytucji nadrzędnych, tzn. Kierow­

nictwa MON i Kierownictwa Sztabu Generalnego W P ;

- wpływające z instytucji równorzędnych /IC MON/;

- wytworzone w Zarządzie II Sztabu Generalnego WP i

c y r k u ł ujące w obiegu wewnętrznym;

- wpływające z instytucji podległycn /organizacyj­

nie lub funkcjonalnie w danej dziedzinie szczegółowej/,

- wpływające z innych źródeł, np. resortu spraw 

wewnętrznych, instytucji cywilnych itp, ;
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- w wyniku wdrażania w latach 1984-05 znowelizowanej 

koncepcji organizacji prowadzenia kontroli promieniowania 

elektromagnetycznego, obieg tych dokumentów prawdopodobnie 

ulegnie istotnym zmianom.

Z badań pozostałych 1443 dokumentów wynika /rys, 3/ 

że 523 z nich /36/o/ niezakwalifikowano do żadiiej z szosciu 

podstawowych dziedzin zainteresowania Pionu Rozpoznania Woj­

skowego. Autorzy czuję się w obowięzku wyjaśnić, że pod 

pojęciem "pozostałe dziedziny" kryję się m.in,: problemyta- 

ha ogólnoadministracyjna /np. rozkazy i zarzgdzenia wewnętrz­

ne/; problematyka prac naukowo-badawczych, nowatorskich i 

racjonalizatorskich; probD.cma tyka pracy pa r cyj no-politycz- 

nej oraz problematyka informatyzacji procesów rozpoznania 

wojskowego. Z zakwalifikowanych do tego podzbioru dokumentów, 

1/4 posiadała charakter normatywny, o 3/4 - informacyjny. 

Odpowiednio też 40% tych dokumentów miało cechy dokumentów 

faktograficznych, a pozostałe 60% - cechy dokumentów opiso­

wych. •

12% /310/^ogółu analizowanych dokumentów^ a 21% doku­

mentów po odrzuceniudziedziny kontroli promieniowania, sta­

nowię dokumenty z zakresu szkolenia rozpoznawczego. V^śród 

tych dokumentóvi, stosunek między dokumentami fa k tog ra licz­

nymi, a opisowymi jest jak 1:1, przy- równoczesnej proporcji 

dokumentów informacyjnych do normatywnych, jak 7:2, 40%

tych dokumentów wytworzono wewnętrz Za rzędu II Sztaou Gene­

ralnego WP i cyrkuluję one v;yłęcznie w obiegu wewnętrznym, 

następne 40% przybyło z wyższych i równo rzędnych szczebli 

dowodzenia, a pozostałe 20% wpłynęło z podległych
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funkcjonalnie organów rozpoznawczych, sztabów okręgów wojs­

kowych oraz jednostek wojskov’jych.

Kolcjng co do ilości dokumentów jest problematyka bo­

jowej pracy rozpoznawczej okresu "P". w której w okresie 

badań wpłynęło 232 dokumenty, co stanowi 9% wszystkich do­

kumentów i 16% po wyłączeniu problematyki kontroli promienio­

wania. W dziedzinie bojowej pracy rozpoznawczej, przewaga do­

kumentów informacyjnych nad normatywnymi jest bardzo widocz­

na i wyraża się proporcją 27:2, przy równoczesnym stosunku 

dokumentów faktograficznych do opisowych rótjnym 0,ol. 78%

tych dokumentów cyrkulowało w obiegu wewnętrznym, 12% wpły­

nęło z instytucji nadrzędnych i równo rzędnych, 8% stanowiły 

dokumenty z funkcjonalnie podległych sztabów okręgów wojsko- 

wych i jednostek wojskc.yych, a 3% -- dokumenty }3rzekazane 

przez resort MSW. Tak znaczna ilość dokumentów bojowej piacy 

rozpoznawczej w obiegu wev;nętrznym uzasadniona jest chara.<- 

terem spełnianych przez Pion Rozpoznania Wojskov^/8go funkcji 

oraz dużę centralizację procesu kierowania bojowę pracę 

rozpoznawczę w okresie stanu wojennego.

z problematyki zabezpieczenia materiałowo-technicznego 

wpłynęło w badanym okresie 168 dokumentów, tj. 6,5% ogółu 

badanych dokumentów i 11,6% po wyłączaniu problematyki kon­

troli promieniowania. Zaledwie 13% tych dokumentów miało 

charakter normatywny, pozostałe natomiast były dokumentami 

informacyjnymi. Aż 53% dokumentów - to dokumenty faktogra­

ficzne. Cechą charakterystyczną jest fakt, że w grupie do­

kumentów opisowych nie nastąpiły ilościowe zmiany w 1982 r. 

w porównaniu z 1981 r . . nieznacznie jednak zmienił się



- 103 -

rozkład nadawców tych dokumentów. W podzbiorze dokumentów 

faktograficznych zanotowano spadek dokumentów normatywnych, 

przy równoczesnej zmianie rozkładu nadawców oraz znaczny 

wzrost /bo aż o 130%/ ilości dokumentów informacyjnych od 

wszystkich grup nadawców, w tym ilość dokumentów wewnętrz­

nych y^zrosła z 1 do 0. W zaznaczonym wzroście ilosciO'Wym 

około 40% - to wynik modyfikacji sposobu zbierania danych 

źródłowych do ewidencji podstawowego sprzętu rozpoznawczego, 

polegajęcy na umożliwieniu przesyłania danych bezpośrednio 

z jednostek wojskowych, zamiast dotycliczasowych zestawień 

zbiorczych z oddziałów rozpoznav;czych sztabów RSZ i OvV. Na­

leży przy tym zaznaczyć, że ogólna wielkość przesyłanych 

informacji nie uległa przy tym zmianie, a zy/iększona liczba 

dokumentów nie obciężyła Oddziału Techniki Rozpoznawczej PRW, 

gdyż były one kierowane bezpośrednio do OPI celem przetworze­

nia na EMC, Równocześnie odciężono oddziały rozpoznawcze 

sztabów RSZ i 0VV od dokonywania zestawień zbiorczych,

4% całości dokumentów /a 6% po wyłączeniu problematyki 

kontroli promieniowania/ dotyczyło problematyki strui<tur 

organizacyjnych. Wystąpiła tutaj nieznaczna nad*wyżka doku­

mentów normatyvjnych nad informacyjnymi /54% i 46%/, przy 

równoczesnym stosunku dokumentów f aktog rai iczny^-h do opioO 

wych jak 2:1. Należy podkreślić, że w podzbiorze dokumentów 

normatywnych ponad 90% stanowiły dokumenty faktograficzne, 

w tym aż 47% - dokumenty wpływajęce z IC MON, W obiegu wew­

nętrznym wytworzono w tym czasie 1 dokument normatyv/ny, 5 

dokumentów informacyjnych i 22 informacyjne dokumenty opi 

sowę /Í/4 wszystkich zarejestrowanych dokumentów w tej
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tylko 25% tych dokumentów ma charakter normatywny, pozosta­

łe zaś - informacyjny. Około 25% badanego podzbioru dokumen­

tów /a spośród faktograficznych dokumentów informacyjnych - 

40%/ wpłynęło z dwóch dowództw rodzajów sił zbrojnych., tj. 

z Marynarki Wojennej i Wojsk OPK, głównie w dziedzinach szko­

lenia, gotowości bojowej i bojowej pracy rozpoznawczej okre­

su "P**

Znikoma ilość dokumentów, gdyż 1,3% ogółu dokumentów 

/a po wyłęczoniu problematyki kontroli promieniowania —

2,15%/ wpłynęło do Pionu Rozpoznania Wojskowego z Kierownict­

wa Ministerstwa Obrony Narodowej i Kierownictwa Sztabu Gene­

ralnego WP. z czego 60% dotyczyło głównych dziedzin działal­

ności PRW, a w pozostałych - przeważały interwencje w oso­

bistych sprawach żołnierzy, pełniących służbę w jednostkach 

podleci łych Za rzędowi II Sztabu Generalnego WP. 30% stanowimy 

zarządzenia crganizacyjne Szefa Sztabu Generalnego WP, doty- 

częce zmian etatów jednostek wojskowych, 15% - proolematyka 

szkolenia, a w pozostałych dziedzinach odnotowano wystąpie­

nie tylko pojedynczych dokumentów. Poza możliwoscię badań 

autorów znalazły się niestety dokumenty wytworzone przez 

Kierownictwo MON i Kierownictwo Sztabu Generalnego WP, które 

zatrzymano na szczeblu Szefa Zarzędu II Sztabu Generalnego WP 

przysyłajęc do Pionu Rozpoznania Wojskowego jedynie wycięgi 

będź parafrazy tych dokumentów, które ze względu na miejsce 

ich wytworzenia zostały potraktowane jako dokumenty wev^nę- 

trzne. Autorzy szacuję, że ta procedura była stosowana w 

przypadku 50-60% wchodzęcych z wyższego szczebla dokumentów.

Analizujęc możliwość uzyskiwania wielu informacji w
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drodze transmisji danych pomiędzy systemami informatycznymi 

ze współpracujących IG MON autorzy stwierdzili, żo istnioje 

możliwość uzyskiwania informacji tym sposobem, zawartych w 

następujących g rupach dokumentów :

a/ dane radiowe dla potrzeb kontroli promietiiowania 

e l e k t romagnetycznego z systemu i n f ormatycznego Szefostwa Wojsk

Łęczności MON pk. “RADIUS”^^

- 90% dokumentów wpływających z równorzędnych IG MON;

- 50-60% dokumentów wpływających z podległych funk­

cjonalnie ogniw organlzacyjnych,

co daje łęcznie możliwość zmniejszenia obiegu korespondencji

wchodzącej w tej dziedzinie o około 40%;

b/ dokumenty etatowe z systemu informatycznego Zarzadu 

VI Sztabu Generalnego WP pk. ”SPIRALA~01”

- 100% dokumentów normatywnych faktograficznych, 

wpływających z IG MON oraz ogniw funkcjonalnie podległych,

- 5 0 -6 0 % faktograficznych dokumentów informacyjnych, 

vjy twa rza nych w ob j. eg u w awn ę t rz nym ,

co daje możliwość zmniejszenia ilości wchodzących dokumen­

tów o około 50-50% w tej problematyce;
X X /

c/ w dziedzinie szkolenia i goto’wości bojowej z sys­

temu informatycznego Zarzędu I Sztabu Generalnego WP pk. 

PRZEKRÓJ’*

x/ Zgodnie z ustaleniami komisji ekspertów, ta próbie 
ka będzie objęta drugim etapem budowy Pol BANK-R

xx/ Również i ta problematyka będzie przedmiotem informa­
tyzacji w drugim etapie budowy PSI "BANK-R".
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próby odnieGienia .tych strumieni do wyspecyfikowanych 

poprzednim podrozdziale zbiorczych potrzeb informacyjnych

Pionu Rozpoznania Wojskowego, Zagadn ien ie  to b ę d z ie  omóvi/io-'

. . . x/ne poniżej.

1. Znajomość struktury organizacyjnej Sił Zbrojnych 

PRL osięgana jest przede wszystkim metodę indywidualnego 

zdobywania informacji ze współpracojęcych IC MON oraz drogę 

nieformalnych konsultacji u bardziej doświadczonych oficerów, 

a w stosunku do najniższych szczebli tej struktury - drogę 

studiowania etatów. Wycinkowe informacje o zmianach w struk­

turze organizacyjnej Sił Zbrojnych wpływaję w postaci za- 

rzędzeń organizacyjnych Szefa Sztabu Generalnego WP i pop­

radzka ch do etatów,

2. Znajomość dyslokacji czasu "P" /w tym np. aktualna 

nazwa poligonu, na którym dana jednostka odbywa ćwiczenia/ 

oraz powiązań organizacyjno-funkcjonalnych organów rozpoz­

nawczych szczebla operacyjnego, jest realizowana w zasadzie 

drogą indywidualnego studiowania dokumentów wytworzonych w 

Pionie Rozpoznania Wojskowego na podstawie danych źródłowych, 

zawartych w sprawozdaniach, planach zamierzeń, meldunkach 

oddziałów rozpoznawczych sztabów RS2 i 0VI. Dane o organach 

rozpoznawczych szczebla taktycznego wpłyv^/ają prawie wyłącz 

nie drogą osobistych kontaktów służbowych oficerów kierunko-

wych.

3. Znajomość n a le ż n o ś c i  etatowych d la  c z ę ś c i  ogniw 

o rgan izacy jny ch  j e s t  real izowana na baz ie  posiadanych

X/ Podane niżej punkty odpowiadają potrzebom informacyjnym,
 ̂ wyszczególnionym w toj samej kolejności, co na str.9 
niniejszego rozdziału.
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dokumentów etatowych i nadsyłanych do nich zmian i uzupeł­

nień. Ponieważ jednak posiadane w Pionie Rozpoznania Wojsko­

wego etaty nie pokrywają pełnego obszaru zainteresowania 

oficerów kierunkowych, to istotnę rolę odgrywają również 

tutaj formalne i nieformalne kontakty osobiste.

4. Znajomość faktycznej realizacji należności etatowych 

uzyskiwana jest głównie na podstaviie rocznych sprawozdań od­

działów rozpoznawczych sztabów RSZ i OW oraz v7ycinko\/o - v/ 

ramach kontroli tych organów. Wszelkie potrzeby informacyj­

ne z tego zakresu, wynikajęce terminach nie korelujących 

z cyklem sprawozdawczym, wymagajg dodatkowych zaoiegóv7 w ce­

lu zdobycia zaktualizowanej informacji.

5. Znajomość norm gotowości bojowej oraz możliwości 

działań jednostek i organów rozpoznawczych powstaje w wyni­

ku studiowania podręczników, regulaminów, instrukcji, opra­

cowań i planów, wytworzonych na szczeblu centralnym. Z fak­

tyczny interpratację zaleceń normatywnych oraz stanu ich 

realizacji w konkretnym organie rozpoznawczym, oficerowie 

PRV/ zapoznawaj^ się podczas kontroli tego organu. Od 1982 r. 

Pion Rozpoznania Wojskowego otrzymuje ponadto i m o r m a c j e  o 

symptomach braku gotowości bojowej w jednostkach rozpoznaw­

czych operacyjnego podporządkowania. Sę to jednak informacje

wycinkowe o charakterze ostrzegawczym.

5, Znajomość przebiegu i ocen bojowej pracy rozpoznaw­

czej okresu "P" osiągana jest poprzez otrzymywanie okreso­

wych i doraźnych meldunków oraz sprawozdań z podległych fun­

kcjonalnie organów kierowania rozpoznaniem wojskowym. Proces 

ten jest realizowany ze zmiennym natężeniem, odpowiednio do
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X

W n in ie jszym  r o z d z i a l e  au to rzy  p r z e d s t a w i l i  op is  i e t -  

n ie jęceg o  a k t u a l n i e  systemu in formacyjnego Pionu Rozpozna­

nia Wojskowego Zarzgdu II Sztabu Generalnego VVP. Zgodnie z 

celem i  za ło że n ia m i  metodologicznymi badań, powyższy opis  

będzie stanowić bazę do skonstruowania modelu ana log iczne j  

s t r u k t u r y  o r g a n i z a c y j n o - in f o r m a c y jn e j ,  uwzględniającego

możliwość z a s i l a n i a  in formacyjnego z podsystemu in formatycz  

nego "BANK-R‘\

Nie j e s t  natomiast  celem autorów a n a l i z a  merytorycznej  

zasadnośc i  i s t n i e j ę c e j  s t r u k t u r y  Pionu Rozpoznania Wojsko­

wego. W zwięzku z tym w s z e lk ie  w n io s k i ,  dotyczgce ewentual­

nej n o w e l i z a c j i ,  wynikają w y łącz n ie  z wymogów i  k o r z y ś c i ,  

j a k i e  n i e s i e  za sobą wprowadzenie podsystemu in formatyczne­

go. traktowanego jako narzędz ie  do wspomagania pracy i n f o r ­

macyjnej .
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w całych Siłach Zbrojnych PRL układzie kodowo-indeksowym;

- zapewnienie przepływu informacji między zainteresowany­

mi instytucjami Centralnymi MON, a Pionem Rozpoznania Wojsko­

wego Zarzędu II Sztabu Generalnego WP w trybie rutynowych 

przedsięwzięć z zachowaniem stałego poziomu aktualności da­

nych i bez potrzeby specjalnych zabiegów ze strony potencjal­

nych użytkowników.

Osiągamy potwierdzenie także i warunku wystarczajęcego, tj. 

celowości wykorzystania w Pionie Rozpoznania Wojskowego infor­

macji gromadzonych w wojskowych systemach informatycznych, co 

jest dowodem prawdziwości pierwszej hipotezy roboczej, pos­

tawionej przez autorów w rozdziale I, na str, 27.

Konfrontujęc jednak wyniki badań wojskowych systemów in­

formatycznych /por.-aneks/ z potrzebami informacyjnymi, wys­

pecyfikowanymi w podrozdziale 3.2, a także uwzględniajęc opi­

nie potencjalnych użytkowników o dokumentach wynikowych tych 

systemów, autorzy doszli do wniosku potwierdzającego w całej 

rozciągłości drugę hipotezę roboczę, a mianowicie, że infor­

macja wynikowa z wojskowych systemów informatycznych szczebla 

centralnego w jej aktualnej postaci nie odpowiada potrzebom 

informacyjnym Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzgdu II Sztabu

Generalnego WP.

Ujawnioną w ten sposób dialektyczną sprzeczność pomiędzy 

pierwszą hipotezą roboczą, a powyższym wnioskiem, można roz­

wiązać dwiema metodami, tj. rezygnując z informacji wynikowej 

próbować wykorzystać nieprzetworzoną informację źródłową ba­

danych wojskowych systemów informatycznych, albo na bazie tej 

informacji źródłowej zbudować własny podsystem informatyczny.
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I

przetwarzajęcy dane do takiej postaci wynikowej, jaka odpo­

wiada potencjalnym jej użytkownikom,

Uznajgc w tej materii głos użytkowników, jako najbar­

dziej ważęcy, należy podkreślić, że niemal 90% zapytywanych 

oficerów Pionu Rozpoznania '.Vojskowogo nie widziało realnych 

korzyści w wykorzystywaniu nieprzetworzonej informacji źród­

łowej, motywujęc to przede wszystkim faktem wysokiego stop­

nia jej zakodowania^'^ a co za tyrn idzie - zmniejszonę czytel- 

nościę oraz zwiększonę pracochłonnościę przetwarzania takiej 

.informacji do postaci, żędanej przez przełożonych. Tym samym 

autorzy uznaję za udowodnionę drugę część drugiej hipotezy 

roboczej /por.-rozdział I, str.28 /, a także za rozwięzanę 

alternatywę wyboru drogi dalszego postępowania, sprowadzają­

cej się do decyzji budowy własnego podsystemu informatyczne­

go, Gest to równocześnie bezpośrednio uzasadnienie założone­

go celu niniejszej pracy /por. rozdział I, str.18/.

4.1. IWBÓR FRAGMENTU STRUKTURY INFORMACYJNEU PIONU 
ROZPOZNANIA WOOSKOVi/EGO DO ZINFORMATYZOWAMIA

Miejsce metod i środków informatyki w strukturze infor­

macyjnej Pionu Rozpoznania Wojskowego przedstawiono w sposób 

ideowy na rysunku 9. Oak widać, rolą informatyki nie jest 

przejęcie całości funkcji uzyskiwania i przetwarzania infor­

macji, realizowanych w Pionie Rozpoznania Wojskowego na 

rzecz kierowania rozpoznaniem wojskowym w okresie P , .a 

jedynie wspomaganie tej struktury informacyjnej i zasilanie 

jej w stałym /o43owiązu ją cym dla całego szczebla centralnego

x/ Prawie 100% zasadniczych dla PRW informacji tekstowych 
jest wyrażona w postaci kodów cyfrowych.
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kierowania Siłami Zbrojnymi/ cylku aktualizacji strumieniami 

danych przetwa rżanych stosownie do wymagań użytkownika, do- 

tyczęcych wybranych, podstawowych Funkcji Pionu Rozpoznania 

Wojskowego w zakresie kierowania rozpoznaniem wojskowym.

Na podstawie wcześniej opisanych badan, autorzy propo­

nuję, aby za pośrednictwem metod i środków informatyki zasi­

lać Pion Rozpoznania Wojskowego v; następujęce strumienie in-

formacj i :

1. Dane o strukturze organizacyjno-funkcjonalnej i wza­

jemnych powięzaniach etatowych organów rozpoznawczych z ota- 

czajęcymi je ogniwami organizacyjnymi /z systemu informatycz­

nego ”IL0CZYN-W1'7.

2. Dane o należnościach etatowych, właściwych dla eta­

towych organów rozpoznawczych oraz ogniw organizacyjnych 

/szczebla jednostki wojskowej/ z ich bezpośredniego otocze- 

nia^^^/z systemu informatycznego "SPIRALA-01".

3. Dane o obsadzie wybranych stanowisk rozpoznawczycn

w Siłach Zbrojnych PRL /z systemu informatycznego •’SPIRALA-K*’/.

4. Dane bilansowe o stanie wybranych typów sprzętu łęcz- 

ności w jednostkach wojskowych, znajdujęcych się w obszarze 

zainteresowania Pionu Rozpoznania Wojskowego /z systemu in-

forniatycznego "RADIAN— 1 ”/.

5. Dane o układzie kodowo-indeksowym ewidencji sprzętu 

i uzbrojenia Wojska Polskiego /z systemu informatycznego

"HERC-Ml"/.

x/ Pod pojęciem "bezpośrednie otoczenie" autorzy rozuinieję 
ogniwo Sił Zbrojnych PRL. którego 0^9«" 
mentem jest dany organ rozpoznawczy ’̂y"’ 
przypadku odnosi się to do etatowych organóvv rozpoznaw- 
L y c h ,  nie majęcych statusu samodzielnej jednostki wojs­
kowej, tj. nie majgcych samodzielnego etatu.
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rzeczywisty i efektywny bank clonych.

P o jęc ie  "bank danych"^/ z o s t a ło  tu ta j  przyp isano  orga-

nizacji zbiorów danych, która warunkuje sprawny przebieg

procesu przetwarzania, Warto w tym miejscu przytoczyć defi- 
»

nicję Heinemanna’̂ '̂̂ , iż "... w swój istocie bank danych sta­

nowi system, który składa się z danych bez redundancji, z 

uwzględnieniem powięzań występujących pomiędzy danymi oraz 

zapew n i a j cy  bezpośredni dostęp do danych , Oak wykazały 

liczne doświadczenia^^^^kategoryczne przestrzeganie wymogu re- 

dundancji nie zawsze jest celowa. Do podobnych wniosków 

doszli również autorzy niniejszej pracy.

Zgodnie z definicją T. Spech^ay^bank danych składa się 

Z bazy danych, systemu zarządzania, języka oraz systemu kom­

puterowego. W przypadku prezentowanego rozwiązania problemu, 

konfiguracja systemu komputerowego /określona z góry/ narzu­

ciła szereg wymagań pozostałym elementom banku danych. Nadal 

jednak podstawowym jego elementem pozostaje baza danych, któ­

rej poświęcono osobny podrozdział,

4.2. ZAŁOŻENIA DO PROOEKTOWANIA PODSYSTEMU 
INFORMATYCZNEGO “BAMK-R".

Podsystem informatyczny Pionu Rozpoznania Wojskowego 

Zarzędu II Sztabu Generalnego WP pk. ’*BANK-R", jako element 

składo'wy systemu informatycznego Zarzędu II Sztabu General­

nego WP pk. ’’KULA-l", po raz pierwszy został wymieniony w

x/ Przechov'vywanie danych - praca zbiorowa, PWE^ Warszawa, 1977 
xx/ Tamże
xxx/ Raporty CODASYL /Conferense on Data System Languages/ 

oraz doświadczenia firmy ROBOTRON - tamże. 
xxxx/ T.Specht - Projekt rodziny banków NATURAL - drukarnia 

Marynarki Wojennej, Gdańsk, 1979 r.
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oppBCOwanGj w 1977 r, koncepcji rozwoju informatyki w tej 

instytucji^^. Według tamtej koncepcji, podsystem informatycz­

ny "BANK-R" miał być autonomicznym, pracującym wyłęcznie na 

potrzeby Zarządu II Sztabu Generalnego WP w oparciu o własng 

bazę indeksowo-normatywnę oraz własny system zbierania danych 

źródłowych z jednostek wojskowych i organów rozpoznawczych. 

Nie przewidywano wówczas żadnych powiązań tego podsystemu z 

innymi wojskowymi systemami informatycznymi. Dedynym wdrożo­

nym rozwiązaniem /innych nie próbowano projektować/ był prog- 

ram P-33, zapewniający ewidencję danych o podstawowym sprzę­

cie rozpoznawczym, użytkowanym w wybranych jednostkach wojs­

kowych.

Biorąc pod uwagę z jednej strony rozwój i doskonalenie 

rozwięzań informatycznych w Siłach Zbrojnych PRL, a z drugiej 

- stałe doskonalenie i rozszerzanie możliwości dysponowanego 

przez Zarzęd II Sztabu Generalnego WP zestawu komputercwego, 

autorzy zaproponowali w połowie 1981 r. nowę koncepcję budo­

wy podsystemu "BANK-R" z uwzględnieniem szeregu powięzań 

zewnętrznych, pozwalających wykorzystać dana źródłowe, będę- 

ce w posiadaniu innych Instytucji Centralnych MON, a uzyski­

wane w ich pionach informacyjno-sprawozdawczych. Swego ro­

dzaju dowodem słuszności obranej przez autorów drogi stała 

się wiadomość rozpowszechniona przez Zarzęd Informatyki 

Sztabu Generalnego WP o rozpoczęciu prac nad koncepcję Abo­

nenckiego Systemu Informatycznego Sztabu Generalnego WP pk. 

"OBWIEDNIA". Przeprov/adzone przez autorów wstępne rozeznanie 

możliwości oparcia koncepcji podsystemu "BANK-R’ m.in. na

x/ Koncepcja systemu informatycznego Zarzędu II Sztabu
Generalnego WP - opracowanie wewnętrzne. Warszawa, iy//r.
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przyjętych jako ogólnosystemowe aktach normatywnych wypadło 

pomyślnie i w formie odrębnego opracowania  ̂ zostało przedsta­

wione Kierownictwu Zarzędu II Sztabu Generalnego WP do rozpa­

trzenia. W tym materiale wskazano na potencjalne możliwości 

wspomagania technikę informatyczną wszystkich dziedzin i pro­

cesów informacyjno-decyzyjnych Pionu Rozpoznania Wojskowego, 

proponując jednocześnie przeprowadzenie wnikliwych studiów i 

badań naukowych w zakresie tej problematyki. Stanowiło to ge­

nezę niniejszej rozprawy doktorskiej.

W pierwszej wersji rozwiązania autorzy proponowali budovję sied 

miu modułów informatycznych, a mianowicie:

- ewidencji organów rozpoznawczych Sił Zbrojnych PRL

pk. "R-ORGAN":

- ewidencji zasadniczego sprzętu rozpoznawczego Sił 

Zbrojnych PRL pk. "R-TECH ;

- ewidencji etatów organów rozpoznawczych Sił Zbrojnych 

PRL pk. "R-ETAT";

- ewidencji obsady wybranych stanowisk rozpoznawczych

W Siłach Zbrojnych PRL pk. “R-OSOB” ;

- ewidencji danych o dyslokacji i pracy środków

elektronicznych w obszarze PRL pk. "R-KONTR” ;

- ewidencji i opracowywania danych z bojowej pracy roz­

poznawczej Dednolitego Systemu Rozpoznania Radioelektronicz­

nego WP pk. "R-OSRR” :

- ewidencji przedsięwzięć organów rozpoznawczych Wojska 

Polskiego i oceny ich realizacji pk. R-OGENA

X/ zarys koncepcji rozwoju podsystemu ”BANK-R^ dla Pi^
Rozpoznania Wojskowego Zarządu H  General j
- maszynopis wewnętrzny - grudzień 1981 r.
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Na przełomie lat 1931/82 autorzy przeprowadzili serię 

badań funkcji Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzgdu II Szta­

bu Generalnego WP oraz wybranych wojskowych systemów infor­

matycznych^/. w wyniku których /zgodnie z wymienionymi w pk, 

1 5.a i "b” niniejszej rozprawy założeniami/ autorzy wytypo- 

wali do eksperymentalnej budowy następujące moduły informo- 

tyczne :

- ewidencji organów rozpoznawczych Sił Zbrojnych PRL 

pk. "R-ORGAN":

- ewidencji etatów organów rozpoznawczych Sił Zbroj­

nych PRL pk. "R-ETAT":

- ewidencji sprzętu rozpoznawczego Sił Zbrojnych PRL 

pk. "R-TECH":

- ewidencji obsady wybranych stanowisk rozpoznawczych

w Siłach Zbrojnych PRL pk. "R-0S08" ;

Ten ostatni moduł umieszczono w zarysie koncapcji wa­

runkowo, uzależniajgc podjęcie prac projektowych od dokona­

nia odpowiednich uzgodnień normatywnych z Departamentem

Kadr

Po zatwierdzeniu "Zarysu koncepcji...." przez Szefa 

Zarzędu II Sztabu Generalnego WP jako zadania projektowego 

do budowy podsystemu informatycznego Pionu Rozpoznania

x/ 'Wniki badań przedstawiono w opracowaniu wewnętrznym . 
pt "Zarys koncepcji budowy eksperymentalno-uzytzoweg 
p o d s y s ^ e L  inforLiycznego BANK-R Pionu Rozpoznania 
Wojskowego Zarzędu II SG WP - styczeń 198

XX/ W styczniu 1983 r. Kolegium >^'<spertów zaleciło autor^ 
orzebadanie systemu informatycznego SPIRALA-K , 
bez prawa podejmowania procesu g!?[j°oppa-
neqo i technologicznego modułu R-OoOO do P
c o L n i a  i uzgodnienia z Departamentem Kadr NON k
cji i zakresu oddziaływania Zarzędu II SG Wf na P^zcPiog 
służby kadry rozpoznawczej w zasięgu cał/ J
nych PRL.
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Wojskowego pk. "BANK-R” , autorzy przystąpili do szczegółowych 

badań w wyżej podanych dziedzinach, czego efektem stały się 

następująco założenia do projektowania:

a, W ok£e^i_e _bu^owy_eJ<sjoe_rynien_t£l_nej we£sj_i_p£ds^ystemu

••BANK-R"j. lak również, w ok£es,ie j_ej wd£ażanią_ uży.tkowe^o.,, moż­

liwości techj2iJ<i_k^ra£^u_tej20wej_ ¿a_rzj)dju ¿I_S^ta_b]j Gejiej;aJ._n^g^

V7P nie ule^n^ za,ŝ ajdn_iczyjn ¿mJ^ajnojn. Zarząd II Sztabu Generalne­

go WP dysponuje od 1976 r. zestawem komputerowym, na którym 

eksploatuje się /ciągle modernizując i rozbudowując/ wewnątrz- 

instytucjonalny system informatyczny "KULA-l". W dotychczaso­

wym okresie eksploatacji tego systemu rozbudowano konfigura­

cję oraz oprogramowanie systemovye w zasadzie do maksimum je­

go możliwości, które to wynika z ograniczeń technicznych i 

technologicznych. Ponieważ w bieżącej 5-latce nie przewiduje 

się zdecydowanej rozbudowy i modernizacji posiadanej techniki 

komputerowej /głównie ze względów ekonomicznych/, to podane 

wyżej założenie można uważać jako słuszne.

b. £ods 2̂ s_tem j;njFo_rmat^cznjy j^BANK-J^’'_powj;n,ien, być s.las::. 

lyę^aYu. i  £'^oli2y-^-2 £ o d j,£Cia_ws,półEracJ¿ z systemami

inXo£mąty,czny^mi innyęh_Ins_ty,tuęjj, Cent£al,nxch MON. Elastycz­

ność i otwartość podsystemu informatycznego rozumiemy jako 

zdolność do takiej jego adaptacji, która będzie uwzględniać 

w czasie zachodzące zmiany funkcji informacyjnych Pionu Ro 

poznania Wojskowego jako całości i jego poszczególnych ogniw 

organizacyjnych. Innymi słowy, musi być zapewniona możliwość 

dobudowywania /i odwrotnie/ do zaprojektowanego podsystemu 

nowych /w sytuacji odwrotnej - nieaktualnych/ funkcji infor­

macyjnego wspomagania oraz modyfikacji dotychczasowych
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w nich danG maj^ zbyt rnaiî  szczGgdłowosc /niG można w nich 

bowiem wyodrębnić informacji o organie rozpoznawczym lub też 

cykl aktualizacji danych jest zbyt długi, a właściciel tego 

systemu nie wyraża zgody na zmianę tego cyklu/, albo też dys­

ponent wojskowego systemu informatycznego nie wyraził zgody 

na przekazywanie Za rzędowi II Sztabu Generalnego WP zbiorów 

informacji na maszynowych nośnikach danych, W pozostałych 

przypadkach, w zależności od potrzeb informacyjnych Zarzędu II 

Sztabu Generalnego WP, autorzy proponuję przenoszenie odpo­

wiednich zbiorów źródłowych lub wynikowych z innycn systemów 

informatycznych za pośrednictwem taśmy magnetycznej do włas­

nego ośrodka przetwarzania informacji, aby tam tę informację 

przetworzyć /gdy nie może byc wykorzystana oezpośrednio/ od­

powiednio do wymagań wewnętrznych i zewnętrznych użytkowników 

podsystemu "BANK-R”.

e. Osnowę pro j ekt^w_an2̂c_h m,o^u_łów j;n_f o_rm^tYC^n^ch_ 2,P£.̂ 2Ś'

o specjalnie —

Pionu_ R.o£P_ozj2arii_a Woj, sJ<owec[Oj^ £*"^j^^^^oJ_ę^ j.o^n_oc^e_snJ.c_p^wi2e 

elem£n;^y_WYcj20^zęice £0_za_z^ł^szoj2G_wj^m£g^nJ.a^

nia u_^^iJ<own_ikowJ- _go_tejicj^aj-njycJn mo^lJ:^‘’̂ £Ó_ci_p_os_ia^ariej_ ¿o£hili;:::, 

!<i o y i_cze£iowęj_^ D o t y c h c z a s o w e ,  p r z e w a ż n i e  n e g a t y w n e  d o ś ­

w i a d c z e n i a  w i ę k s z o ś c i  u ż y t k o w n i k ó w  w z a s t o s o w a n i a c h  i n f o r m a ­

tyki^'^, k s z t a ł t o w a n e  z n i k o m y m i  m o ż l i w o ś c i a m i  i n f o r m a c y j n y m i  

p r z e t w a r z a n i a  na m a s z y n a c h  l i c z ę c o - a n a  l i t y c z n y c h , a t a k ż e  w y  

n i k a j g c y c h  z b ł ę d ó w  m e t o d o l o g i c z n y c h ’̂ ’'^, p o p e ł n i a n y c h  w

x/ Por. - K. Krzyżak - Wpływ postaw
i użytkowanie systemów informatycznych -M\,V 8/1980 str./ó

XX/ Por.- W.M. Turski - Ewolucja wielkich programów kompu- 
terowych — Myśl Wojskowa nr 10/1980, str# 8 .
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nie sama informatyka.

f. Podsysism _info_rm^tj^czn^ JlBANK-]^"_p£oj^eJ<t_ow_ać__^z_uw-___ 

zględnj^eniem_perspekj_ywicznol organizacji £racy,_tl.^w_,czasie 

rzeczy w i s ty,fn_z_nio n_i to r_óvv_ej< r a nowych . _P r,aęuj_ęęy ch_w_t£y b ie 

wiolodos£ę£u^ Aktualna organizacja pracy OPI Zarzędu II Szta­

bu Generalnego WP znaczęco preferuje lokalne przetwarzanie 

wsadowe. Jest to bardzo wygodna dla informatyków i dla tej 

klasy użytkowników, którym wystarczaję okresowe dokumenty spra­

wozdawcze o z góry określonym terminie realizacji lub też wy­

magającym od EMC pomocy w redagowaniu wydawnictw z długim ter­

minem realizacji tego przedsięwzięcia. Konsekwencją tego sta­

nu było jak do tej pory udostępnianie użytkownikom z Pionu 

Rozpoznania Wojskowego wynikowych dokumentów najczęściej raz 

w roku. Z punktu widzenia autorów /nawet jeśli nie dojdzie do 

zainstalowania monitorów ekranowych bezpośrednio na stanowis­

kach pracy użytkowników/, specyfika procesu informacyjno-decy- 

zyjnego Pionu Rozpoznania Wojskowego wymusi na personelu OPI 

co najmniej udostępnianie użytkownikom możliwości współpracy 

z EMC w trybie przetwarzania współdziałaniowego na doraźne 

zapotrzebowanie. Taka forma przetwarzania, podobnie jak zdal­

ne przetwarzanie w systemie abonenckim, wymaga zaprojektowa­

nia podsystemu "BANK-R" jako pracującego w czasie rzeczywis­

tym i w trybie konwersacyjnym. Praca w czasie rzeczywistym m e  

dotyczy oczywiście zasilania bazy danych, a jedynie oosługi 

informacyjnej użytkownika.







~ 131 -

odciąża to język banku danych od konieczności rozpozncJv;ania 

typovv rekordów. W koncepcji rozwiązania ta konieczność pozos-* 

taje tylko w przypadku tych jednostek funkcjonalnych oprogra­

mowania , których przeznaczeniem jest przeorganizowywanie zbio­

rów danych, uzyskiwanych z innych systemów informatycznych 

/np. z systemu informatycznego ‘'SPIRALA-Ol” w module "R-ETAT“/ 

na składowa systemowej bazy danych. Dla programów użytkowych 

typ przetwarzanych rekordów jest jednoznacznie określony przez 

nazwę przetwarżanego zbioru.

Należy również podkreślić, że koncepcja zbiorów jednorod­

nych eliminuje z języka bazy danych jego najbardziej praco­

chłonny element, jakim jest język opisu danych. Podobne roz- 

więzania zbiorów jednorodnych, uzasadnione mniejszym ¿i-apotrze-

bowaniem na pamięć dla potrzeb ich magazynowania, występuję
/

W koncepcjach banków typu NATURAL' .

Przechodzęc od logicznych danych elementarnych do pozio­

mu organizacji zbiorów danych, należy uwzględnić co najmniej 

trzy zasadnicze aspekty, a mianowicie: organizację dostępu

do rekordów w zbiorze, organizację podziału informacji na
I X x/

zbiory i organizację powięzań pomiędzy zbiorami

Wychodzęc z powyższego, w projektowanym banku danych

zastosowano :

- sekwencyjny organizację zbiorów danych do wydruku oraz 

tych prze twa rżanych zbiorów, dla których algorytm przetwarza­

nia jest stały i niezależny od parametrów zadanych przez użyt­

kownika ;

x/ T. Specht - op.cit., str. 52 
xx/ Pojęcia i definicje - patrz aneks.
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- indeksowo-sekwencyjnę organizację zbiorów katalogowych, 

zbiorów aktualizowanych oraz tych przotwa rżanych zbiorów, dla 

których użytkownik zadaje wybór elementów według wartości 

identyfikatorów rekordów;

- organizację sekcyjnę dla zbiorów danych, przyjmowanych 

z innych systemów informatycznych i przeorganizowywanych z 

uwagi na wielość typów rekordów w jednym zbiorze, zbiorow ko­

mentarzy i opisów czynności oraz zbiorów argumentów procedur 

systemowych.

Powyższa organizacja zbiorów wynikła z doświadczeń auto­

rów oraz całego zespołu projektowego Oddziału Informatyki 

Za rzędu II Sztabu Generalnego WP, a podstawowymi przesłanka­

mi były: konieczność minimalizacji czasu przetwarzania infor­

macji, czasu i nakładów na projektowania podsystemu oraz og­

raniczenia technologiczne systemu operacyjnego i pojemność 

pamięci operacyjnej posiadanego zestawu komputerowego, a tak­

że rozwięzania wytypowanych do współpracy wojskowych systemów 

informatycznych.

Z uwagi na warunki rozwięzywania problemu, tj. dyspono­

wanie jednym zestawem komputerowym, niekompatybilnym techni­

cznie i programowo ze sprzętem informatycznym, wykorzystywa­

nym przez inne IG MON, autorzy odrzucili możliwość zastosowa­

nia organizacji bazy danych podsystemu “BANK-R" jako jednego 

ze zbiorów rozproszonych Abonenckiego Systemu Informatyczne- 

go Sztabu Generalnego WP pk. "OBWIEDNIA". Z pozostałych dwóch 

koncepcji organizacji zbiorów danych wybrano organiz.ację 

wspólnej bazy danych dla wszystkich użytkownikó’w z Pionu 

Rozpoznania Wojskowego Zarzędu II Sztabu Generalnego WP.
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logicznego kodowsnia i grupowania danych w rekordy oraz

określenie sposobów fizycznego zasilania bazy danych.
X X /

Spośród szeregu metod kodowania informacji , autorzy 

zdecydowanie odrzucili metodę kodowania porzędkowego, jako 

nieprzydatny do odwzorowywania tak dynamicznego obszaru 

zainteresowania Pionu Rozpoznania Wojskowego Zaizydu II Szta­

bu Generalnego WP. Z podobnych powodów postanowiono ograni­

czyć zastosowanie kodowania seryj no-porzadkowego. W rozv̂ i/iy- 

zaniu problemu to kodowanie występuje w takich zbiorach ka­

talogowych, jak Indeks Materiałowy Wojska Polskiego, czy 

lista garnizonów, gdyż zostały one po prostu przejęte z in­

nych systemów informatycznych. Pozostawienie przez autorów 

nienaruszonych zasad kodowania danych ze zoiorow przejmowa­

nych z innych systemów informatycznych zapewniło prostotę 

samej procedury przejmowania i nadężanie za dynamikę zmian 

źródłowych baz danych. Autorzy skłaniali się również ku 

zastosowaniu wieloaspektowej metody kodowania z wykorzysta­

niem reguł mnemotechnicznych i grupowania kodów, stosownie 

do struktury kodowanych cech obiektu. W efekcie^ przyjęcie 

wieloaspektowej metody kodowania, w stosunku do cech nada­

wanych bezpośrednio przez wewnętrznych użytkowników Zarżę- 

du II Sztabu Generalnego WP, pozwoliło na zbliżenie języka 

banku danych do naturalnego języka użytkownika.

Metody grupowania danych /generalnie rzecz bioręc/

x/ Ten problem zajmuje coraz więcej miejsca w literaturze 
specjalistycznej, a o jego wadze świadczy m.in, 
rozpatrywania go na forum europejskiego programu badaw­
czego Diebolda, jak też konferencji CODASYL /T.Specht - 
op.cit., str.4/. W krajach socjalistycznych, w przypadku 
komputerów typu RIAD jest to przedmiot szczególnego zain 
teresowania firmy ROBOTRON i Politechniki w Karl Marx 
Stadt /Przechowywanie danych - op.cit./. 

xx/ Szastowa G.A., Kojokin A.I. - op.cit.,str. 163
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będzie jednoznaczna oraz niezależna od źródła i sposobu pow­

stania tej informacji. Może okazać się przy tym uzasadnione 

zastąpienie informacji w języku naturalnym danę zakodowanę, 

wygodniejszy dla przetwarzania komputerowego. Jednak podczas 

tworzenia katalogów kodów należy uwzględniać pięć podstawo­

wych zasad, sformułowanych przez G.A. Szastowy i A.I. Kojo- 

kina w pracy [̂29]^^.

Oznacza to m.in., że jeśli stwierdzono celowość posiada­

nia w systemie informacyjnym wewnętrznych, unikalnych klasy­

fikatorów i kodyfikatorów, to równocześnie musi być zapewnio­

na w nim możliwość automatycznego /tzn. bez udziału cziowie- 

ka/ przechodzenia z własnych oznaczeń na oznaczenia ogólno- 

systemowe, np. ogólnopa ńs two'we, resortov;e, gałęziowe itp., 

jak również w odwrotnym kierunku.

Uwzględniajyc wymienione zasady, autorzy postanowili 

oprzeć budowę bazy danych podsystemu “DANK-R" o takie resor­

towe systemy kodyfikacyjne i klasyfikacyjne, jak:

- system jednolitych kodów cech adresowych jednostek 

wojskowych pk, ’*ILOCZYN-Wl" , wprowadzonych do użytku we 

wszystkich wojskowych systemach informatycznych zarządzeniem 

Szefa Sztabu Generalnego WP nr 0053/0rg., z dnia 15 listopa­

da 1979 r . ;

- znowelizowany Indeks Materiałowy Wojska Polskiego, 

wprowadzony zarzędzeniem Szefa Sztabu Generalnego WP nr Pf-4/

Szt. z dnia 6 lutego 1982 r. ;

- nomenklatory nazw stanowisk służbowych i komórek or­

ganizacyjnych, v;prowadzone zarzędzeniem Ministra Obrony

x/ Por. - aneks z pojęciami i ich definicjami
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EMC oraz na pozostałe źródła informacji,

W pierwszym przypadku, należało rozwieszać zagadnienia 

technicznego przeniesienia danych z EMC typu ‘' 0 D R A ~ 1 3 0 0 n a  

posiadany przez Zarząd II Sztabu Generalnego VJP zastaw kom-' 

puterowy oraz zagadnienia przebudowy struktury informacyjnej 

tych zbiorów, które zawierały dane złożone, zwłaszcza hierar­

chicznie ze sobg powigzane. Problem techniczny udało się roz­

wiązać drogą pośredniego nośnika danych, jakim stała się 

taśma magnetyczna^/. Wykorzystywany przez autorów zestaw kom­

puterowy posiadał bowiem standardową możliwość czytania nagra­

nej taśmy magnetycznej w standardzie ICL, reprezentowanym 

przez urządzenie typu "SEECHECK” , tj bez ścieżki parzystości, 

Z kolei wykorzystywane w innych ośrodkach przetwarzania in­

formacji EMC typu "ODRA-1300" miały możliwość nagrywania zbiO' 

rów w tym standardzie. Przeniesienie danych odbywało się w 

tej sytuacji metodą kopiowania zbioru na taśmę magnetyczną w 

OPI obsługującym źródłową bazę danych ̂ z równoczesnym oopc^so- 

waniem długości bloku do wielkości bufora pamięci zestawu 

komputerowego Zarządu II Sztabu Generalnego V/P, 3 riastępnie 

powtórnego kopiowania tej taśmy w OPI Zarządu II, z jedno­

czesnym przekodowywaniem na standard IBM, Natomiast przebu­

dowę struktury zbiorów realizuje system zarządzania bazą 

danych na otapie tworzenia odpowiednich zbiorów kataiogov/ych 

i roboczych, generowanych na podstawie przyjętych z innycn 

systemów informatycznych zbiorów danych. Szczegółowe rozwią­

zania dla każdego z przejmowanych zbiorów danych zawarto w

x/ Autorzy wykorzystali tutaj rozwiązanie techniczne,
zaproponowane przez kpt,mgr,inż, P,G, oraz poniocniczą 
procedurę systemową autorstwa kpt.mgr.inż. VV,K.
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dokumentacji technologicznej i eksploatacyjnej podsystemu 

"BANK-R".

Dla drugiego przypadku, tj. tych źródeł informacji, z 

których dane muszę ze względów technicznych lub ekonomicznych 

wpływać za pośrednictwem człowieka, określono i opracowano:

- tryb i sposób uzyskiwania informacji źródłowej, stosow­

nie do obowięzujęcych w Wojsku Polskim przepisów prawnych;

- oprogramowanie /będęce składnikiem języka bazv/ danych/, 

pozwalajęce na zakładanie i aktualizację odpowiednich zbiorow 

z wykorzystaniem lokalnych monitorów ekranowych, pracujęcych

v\i trybie wielodostępu ;

- testy programowe /wchodzęce w skład systemu zarzędza- 

nia bazę danych/ dla ułatwienia kontroli poprawności procesu 

wprowadzania danych.

Dla obu przypadków zapewniono rozłęczność procesu aktua­

lizacji bazy danych od procesu jej wykorzystania. Ta rozłęcz- 

ność jest zapewniona zarówno w sensie logicznym, jak i fizycz­

nym. Oznacza to, że nie tylko nie występuje logiczna równo- 

czesnośc pomiędzy pobieraniem danycn do przetwarzania, a ich 

aktualizacja, lecz również zbiory sę aktualizowane fizycznie 

innymi zbiorami, niż zbiory użytkowe. Uniknięto tutaj koniecz- 

ności budowy mechanizmów synchronizacji dostępu do bazy da­

nych, przenoszęc to zagadnienie do sfery organizacji użytko­

wania podsystemu "BANK-R" jako całości. Przy stosunkowo

x/ Por. - 3* Pacholczyk - Sterowanie równoległym dostępem 
do bazy danych — Myśl Wojskowa nr 11/1980, str. 69,
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rzadkiej aktualizacji bazy danych /nie częściej niż raz w 

miesięcu^^/, takie rozwięzanie wydaje się najbardziej eko­

nomiczne.

Reasumujęc, zbudowana przez autorów baza danych speł­

nia następujęce postulaty:

- odpowiada naturalnemu procesowi powstawania informa­

cji;

- opiera się na ogólno rosortowych systemach kodyfikacji 

i klasyfikacji danych;

- pozwala na zasilanie w znaczęcę większość danych dro­

gę międzymaszynowego przenoszenia zbiorów;

- nie wymaga angażowania specjalistycznego personelu 

informatycznego w przypadku konieczności zasilania 

w dane przez użytkownika;

- dopuszcza istnienie redundancji informacji w przypad­

kach, gdy jest to uzasadnione potrzebą minimalizacji 

czasu dostępu do niej ;

- umożliwia wyszukiwanie danych według dowolnych war­

tości wszystkich rej estrowanych cech ;

- umożliwia selektywne dopuszczanie użytkowników do 

wyodrębnionych podzbiorów danych z zastosowaniem 

hasła dostępu i mechanizmów kontroli tego dostępu.

4.4. IDEA MODUŁOWED B U D Ó W  PODSYSTEMU INFORMATYCZNEGO 

••BANK-R".

Do idei modułowej budowy podsystemu informatycznego

x/ Jest to ograniczenie zewnętrzne dla podsystemu BANK-R , 
wynikajęce z cykli powstawania informacji w jej źródłach, 
w tym przede wszystkim w wojskowych systemach informa­
tycznych .
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■•BANK-R" autorzy doszli niezależnie od siebie dwiema drogami. 

Po pierwsze analizujgc system informacyjny jakim jost Pion 

Rozpoznania Wojskowego Zarzpdu II Sztabu Generalnego WP i po 

drugie - analizując możliwe metody projektowania systemu in­

formatycznego, zwłaszcza w warunkach stosunkowo ograniczo­

nych możliwości posiadanego sprzętu informatycznego,

Sak wykazano w rozdziałach II i III, Pion Rozpoznania 

wojskowego /traktowany jako system informacyjny/ posiada sze­

reg rozłącznych, dających się łatwo wyodrębnić, elementar­

nych funkcji informacyjnych, dowiązanych ściśle do określo­

nych dziedzinowych obszarów zainteresowania. Do takich funk­

cji niewątpliwie należy zaliczyć:

- studiowanie istniejących i historycznych struktur 

organizacyjnych jednostek i organów rozpoznawczych oraz wyp­

racowywanie na tej bazie nowych, bardziej efektywnych struk-

t U r ;

- ewidencjonowanie zasadniczego sprzętu rozpoznawczego, 

ocena jego stanu oraz wypracowywanie planów jego wymiany i 

nowelizacj i ;

- śledzenie obsady etatowej ważniejszych stanowisk 

rozpoznawczych;

- gromadzenie oraz analiza informacji o przebiegu i 

wynikach bojowej pracy rozpoznat^czej okresu ‘*P ;

- gromadzenie informacji o stanie gotowości bojowej 

jednostek rozpoznawczych i analiza ewentualnych przyczyn 

jej obniżenia się;

- ewidencja danych o dyslokacji i pracy środków radio- 

elekt ron icznych Wojska Polskiego,
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Autorzy uważajćj, że każdy z wyżoj podanych, dziedzino­

wych obszarów zaintg resowania posiada odrębn;^, specyficzny 

dla siebie realizację procesu informacyjne90. Odrębność ta 

zswisns się m, in, w zróżiTicovv9nyni zsknssiG Z3intGr©so»v3ni3 

zbiorem obiektów /o^ganó^^/ rozpoznawczych/, zróżnicowanym 

pożędanym stopniem szczegółowości danych, a także diametral­

nie różnym repertuarem funkcji informacyjno~decyzyjnych. Sę 

w Pionie Rozpoznania Wojskowego dziedzinowe obszary zainte­

resowania, w których zakres tego zainteresowania jest ogra­

niczony do kilku obiektów, uważanycn za jedynie istotne 

/np. problematyka aktualnego braku gotowości bojowej jednos­

tek rozpoznawczych/, a sę również i takie, gdzie icn ilość 

sięga kilku tysięcy /np. ewidencja podstawowego sprzętu roz­

poznawczego/, Podobny fakt można zauważyć w strukturze wyma­

gań co do szczegółowości danych. W jednych przekrojach in­

formacyjnych ta szczegółowość sięga tylko poziomu zwięzku 

taktycznego lub samodzielnego oddziału, w innych natomiast 

dochodzi do pojedynczego egzemplarza sprzętu, stanowiska 

rozpoznawczego, sieci lub kierunku radiowego. We wszystkich 

dziedzinowych procesach informacyjno-decyzyjnych realizuje 

się funkcję ewidencji danych, ale już np. prognozowanie, 

będź planowanie w oparciu o posiadane dane, występuję tylko

w niektórych obszarach.

Wychodzęc z powyższych przesłanek, §.ti_tojrz_Y 

uwzględnić_w_struk_tu£ze budowanego_podsystemu in^ormatycz-_ 

nego "BANK-R” tę realnę

nych Pionu Rozpozna n_ia_Wojs kow eg o ^^rząću Il_Sztabu General­

nego WP, tworzęc__dla^każdej z wymieńionych^dziedzin odrębny 

zbiór informacji w banku^danych.^Równocześnie ¿ednak_wszys£kieł
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te zbiory t)ędę_z_in_te^rovv_an^ w jec]n_ą wsj3ÓjLn^ jl 1

cz^nnij<i£m_i£t£g£uj[ę_cym bę^Z£e_odvv_zo£owarii£ £t_ruJ<tjjrY or£a;^

ni2a£yj_n£j_Sj-ł_Zbr£j nych_PRL_i_ide£t^f_ikacj_a_w_t£j_s£r£k£U£ze

o rga n_ów £ 0zp£zjnawc£y£h^

Drugi aspekt problemu - to analiza możliwości budowy 

banku danych na posiadanym sprzęcie informatycznym, Wskazała 

ona na konieczność segmentowej budowy całego podsystemu, gdyż 

przewidywane jego parametry techniczne przekraczały zarówno 

dostępnę pojemność pamięci operacyjnej, jak i pamięci zewnętrz 

nej zestawu komputerowego Zarzędu II Sztabu Generalnego WP.

Aby spełnić stawiane przed podsystemem informatycznym 

"BANK-R" wymagania, należało uwzględnić następujące zagadnie­

nia :

- konieczność zapewnienia równoległego dostępu do bazy 

danych wielu uży tko'wnikom ;

- konwersacyjny charakter pracy;

- specyfikę operacji wejścia-wyjścia w posiadanym zes­

tawie komputerowym, a m,in, istnienie tylko jednego przewija- 

ka taśmowego, sterowanego wyłącznie z konsoli operatorskiej;

- brak w dostępnej literaturze opisu systemu zarządza­

nia bazą danych, nadającego się do adaptacji lub bezpośre­

dniej implementacji; najdogodniejszy z punktu widzenia typu 

EMC byłby system INSEL''^^, autorstwa mgr.inż. Bielinowicza, 

jednak system operacyjny posiadanej EMC uniemożlir/iii jego 

wykorzystanie.

W powyższej sytuacji autorzy zdecydowali się na zasto­

sowanie w podsystemie "BANK-R" metody projektowania

X/ H. Bielinowicz -"INSEL-2" wyd. OBRI GTiOŚ, Warszawa, 1979
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strukturalnego^/ zarówno na poziomie pojedynczych programów, 

jak i bardziej złożonych jego elementów.

Przyjmując zasady podane przez St. Jastrzębskiego oraz 

ogólne reguły projektowania dekompozycyjnego metodę Jackso- 

j3|<o obowięzuj'ęce, autorzy dokonali podziału banku da­

nych na poszczególne, względnie autonomiczne moduły informa­

tyczne. Struktura podziału banku danych odpowiadała 

tym strukturze podziału danych, wynikajęcej z wyodrębnienia 

poszczególnych dziedzin informacyjno-decyzyjnych. Względna 

autonomiczność każdego modułu informatycznego pozwala n a - 

zastosowanie indywidualnego cyklu projektowania i wdrażania, 

a także otrzymywanie wyników użytkowych przed całkov;itym 

uruchomieniem zintegrowanego podsystemu informatycznego. Ta 

autonomiczność jest jednak o tyle ograniczona, o ile niez- 

będnę stała się konieczność odwzorowania powięzań poszcze­

gólnych procesów informacyjnych, jak np. powięzania struk­

tury etatowej stanowisk rozpoznawczych z ich faktycznę ob­

sadę. Osobne cele autorzy przypisuję modułowi ewidencji or­

ganów rozpoznawczych Sił Zbrojnych PRL pk. "R-ORGAN", który 

ma spełniać w podsystemie "BANK-R" rolę nadrzędną po pierw­

sze jako moduł integrujący wszystkie zbiory danych, po dru­

gie - jako realizator schematu klasyfikacji danych i po 

trzecie - jako element sterowania całym podsystemem informa­

tycznym .

X /  S t . O a s t r z ę b s k i  - M e t o d y k a  projektovvania p r o g r a m ó w  w  
s y s t e m a c h  i n f o r m a c y j n y c h  - I n f o r m a t y k a  nr 5 / 1 9 8 0 ,  s t r

X X /  3 R o c z n i a k  - P r o j e k t o w a n i e  p r o g r a m ó w  s t r u k t u r a l n y c h  
^  m ^ t o d r S a c k s o n a  - I n f o r m a t y k a  nr 1 0 / 1 9 8 0 .  str. 10
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Rozważajcie omawiany ideę z f unkc j otialnego punktu widze­

nia, autorzy zrezygnowali z wyraźnego rozgraniczenia wewngtrz 

systemu zarządzania bazę danych języka opisu danych od języ­

ka manipulacji tymi danymi. Specyficzne właściwości oprogra­

mowania zestawu komputerowego pozwalaję bowiem praktycznie 

zrezygnować z języka opisu danych jako samodzielnego elementu, 

zastępując go elementarnymi opisami danych w poszczególnych 

programach.

Dla trzech przyjętych do realizacji modułów inforrnatycz- 

nych /"R-ORGAN", "R-ETAT", "R-TECH"/- zgodnie z metodę Dack- 

sona, autorzy:

- zdefiniowali struktury danych, przetwarżanych w posz­

czególnych procesach informacyjnych i zagregowali je stosow­

nie do podobieństwa lub nadrzędności zbiorów informacji;

- sprecyzowali zbiory /listy/ podstawowych operacji, 

niezbędnych do realizacji każdej funkcji informacyjnej ;

- opracowali struktury jednostek funkcjonalnych oprog­

ramowania i modułów, stosownie do struktury zbiorów danych.

Przystępując do projektowania koncepcyjnego poszczegól­

nych modułów informatycznych, autorzy założyli, że perspek­

tywiczny podsystem użytkowy będzie podsystemem wielodostęp­

nym, o charakterze abonenckim. Założenie to zrealizowano 

dla trzech terminali,uwzględniajęc takie ograniczenia tech-- 

niczne, jak ilość terminali oraz rnaksymalnę wielkość pamięci 

operacyjnej podczas pracy w trybie wielodostępu.

Z punktu widzenia autorów, modułowa idea budowy podsy­

stemu informatycznego ’’BANK-R” posiada mimo wszystko więcej 

zalet niż wad, chociaż istotnym utrudnieniem dla projektantów
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j G S t  p o t r z s b s  zQ p o w n  xG n i-3 j © d n o z n o c z n G y o  p r z G n o s z G n i s  z modu* 

łu do m o d u ł u  informacji'stGrujgcGj przGtwarzaniem. a z w ł a s z ­

cza zbiorów wartości kryteriów v'jyboru danych.

Dodatkowo zaznacza się, że autorzy potraktowali opraco­

wane przez nich projekty koncepcyjne modułów informatycznych 

"R-ORGAN", "R-ETAT" i "R-TECH" jako integralne elementy ni­

niejszej rozprawy doktorskiej z uwagi na udokumentowanie te­

go celu pracy, jakim jest użytkowość podsystemu. Stęd przed­

stawione sę w postaci załączników do tej rozprawy, a w samej 

treści rozprawy można znaleźć jedynie wybrane z nich zagad­

nienia, rozwiązywane podczas badań i projektowania.

4.5. MOŻLIWOŚCI UZYSKIWANIA INFORMACJI WYNIKOWEJ 

Z PODSYSTEMU INFORMATiCZNEGO "BANK-R“.

W tym podrozdziale omawiane są tylko niektóre /podstawo­

we zdaniem autorów/ możliwości wydawania przez EMC informa­

cji wynikowej, opartej o opisaną w podrozdziale 4.3. bazę 

danych. Szczegółowe rozważania na ten temat autorzy zawarli 

w poszczególnych projektach koncepcyjnych modułów informa­

tycznych "R-ORGAM", "R-ETAT" i "R-TECH".

Zamierzeniem autorów było wyposażenie oficerói*; Pionu 

Rozpoznania Wojskowego Zarządu II Sztabu Generalnego WP w 

narzędzie, dostarczające różnego rodzaju informacji, a w 

szczególności /oprócz tradycyjnie stosowanej pełnej ewiden- 

cji gromadzonych danych/:

- informacji wycinkowej, wybieranej zgodnie z ograni­

czeniami wynikającymi zarówno z obszaru zainteresowania in­

stytucji, jak i zadawanymi przez użytkownika;
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_ informacji zbiorczej za cały obszar, b<}dz wybrany pod- 

obszar zainteresowania ;

- informacji porównawczej, wykazuj^icej różnice luo pro­

porcje zjawisk w zadanych podobszarach zainteresowania ;

- informacji analitycznej, ujawniajc^cej strukturę rejes-

t rowanych zjawisk ;

- informację syntetyczny, agregujęcg wskazane cechy 

rejestrowanych zjawisk;

- informację prognostyczny, wskazujycy przypuszczalne

trendy rejestrowanych procesów,

- informację decyzyjną /traktowaną oczywiście jako pro­

pozycję decyzji, np. roboczy wariant planu/ przy założonych

kryteriach oceny jakości decyzji;

- informację kompleksową, przedstawiającą kompleks da­

nych o wskazanym elemencie obszaru zainteresowania.

1. Koncepcja przetwarzania podsystemu "BANK-R" zakrada 

możliwość wydania użytkownikowi pełnych wykazów zgromadzo­

nych w tym podsystemie danych, uporządkowanych zgodnie z przy^ 

jętymi kryteriami i rozkodowanych do jawnej postacz. Tę for­

mę obsługi autorzy traktują jednak jako absolutnie przejs- 

ciov/ą, występującą w zasadzie tylko na etapie weryfikacji 

wprowadzanych danych i tylko do tego momentu, kiedy będą 

usunięte organizacyjne ograniczenia dostępu użytkownika do 

EMC. aest to bowiem forma wysoce nieekonomiczna niezależnie 

od tego, czy rozpatruje się poniesiona nakłady piacy EMC i 

zużytego papieru, czy też korzyści użytkownika, który w 

ten sposób otrzymał jedynie inną formę wydawniczą tradycyj-

nej kartoteki.
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2, Dost0rcz8niG informscji wycinkowGj oędziG zdsniGni 

autorów głównę formę obsługi użytkowników w pierwszym ok~ 

rosie wdrażania podsystemu. Gest ono umożliwione poprzez 

"zaszyte” procedury ograniczania zawartości roboczej bazy 

danych w oprogramowanie /np. procedura podziału zbiorów 

względem warunku, procedura wyboru względem zadanego kryte­

rium, procedura wyboru elementów unikalnych ze zbioru zwie­

lokrotnionego itp./ oraz przyjęcie odpowiednich metod kodo­

wania cyfrowego wartości rejestrowanych cech.

3. Wydawanie informacji zbiorczej jest zagwarantowane 

poprzez tworzenie informacji sumarycznej /sumowanej według 

zadanego strukturalnego przekroju obszaru zainteresowania 

użytkownika/, a także informacji tabelarycznej, odzwiercied- 

lajęcej strukturę wartości zgromadzonych danycn w więcej 

niż dwóch płaszczyznach przekrojów informacyjnych.

4. Zasadność wydawania informacji porównawczej, obra- 

zujęcej wartości tych samych cech w różnych przekrojacn 

informacyjnych lub wartości cech, informacyjnie zwięzanych 

/np. stan etatowy, a stan faktyczny/ w tym samym przekroju 

informacyjnym nie podlega dyskusji. Potrzebę•wydawania ta­

kiej informacji zawarli potencjalni użytkownicy, a w przed­

stawionym rozwiązaniu została ona uwzględniona dzięki pro

cedurze naliczeń porównawczych.

5. Zdaniem autorów, ocena zjawisk na podstawie danych 

pełnych, zbiorczych, a nawet porównawczych, nie ma pogłę­

bionego charakteru. Takie możliwości daje już badanie iloś­

ciowo- j a kościowej struktury tego samego zjawiska, dlatego 

też w koncepcji przetwarzania umieszczono możliwość
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całości informacji, dotyczących nadzorowanego /kontrolowanego 

lub rozliczanego/ ogniwa organizacyjnego systemu rozpoznania 

wojskowego. 3eżoli te informacje zostaną przedstawione z uw­

zględnieniem przyjętych kryteriów ocen wartości poszczegól­

nych cech oraz z wykazaniem powiązań informacyjnych pomiędzy 

danymi z różnych częstokroć płaszczyzn przekroju informacyj­

nego, to taki zestaw danych, dotyczących wybranego elementu 

obszaru zainteresowania, można nazwać informacją kompleksową. 

W proponowanym rozwiązaniu przewidziano możliwość tworzenia 

kompleksów danych wynikowych za pomocą integrującej jednostki 

funkcjonalnej 3F-IN(35, umieszczonej w sterującym module in- 

forma tycznym "R-ORGAN",

w ramach wyżej przedstawionej syntezy koncepcji przetwa­

rzania informacji, w każdej z jednostek funkcjonalnych 

przetwarzania występują rozwiązania szczegółowe, dostosovia- 

ne do roli tej że jednostki w procesie zaspokajania potrzeb 

użytkownika oraz do struktury i zawartości roboczego ooszaru 

bazy danych. W zależności od stopnia sprecyzowania stanowis­

ka użytkownika, wspomniane rozwiązania mają różny stopień 

szczegółowości. Są wśród nich takie jednostki przetwarzania, 

dla których opracowano wyczerpujące kompleksy załozen do bu­

dowy programów EMC, ale są jednak i takie, które przedsta­

wiono ideowo w postaci algorytmu, bądź zasygnalizowano ich 

przewidywane funkcje. W tym drugim przypadku wymagane będzie 

przeprowadzenie dodatkoviych badań, zwłaszcza w zakresie po­

trzeb użytkowników podsystemu oraz poszukiwania dalszych 

możliwości przetwarzania przez EMC*
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4.6. WYMAGANIA TECHNICZNE, TECHNOLOGICZNE I 

ORGANIZACYJNE.

W niniejszym podrozdziale autorzy pragn:;) przedstai^jić 

rozwiązanie problemu, traktowanego jako zespół trzech skła­

dowych, a mianowicie: system /zestaw/ komputerowy, system 

informatyczny /oprogramowanie/ i element systemu informacyj­

nego /organizacja/.

Wychodzęc z założenia metodologicznego, przedstawione­

go w punkcie 1.5.d, autorzy podporządkowali koncopcję zas­

tosowań techniki informatycznej posiadanym środkom. Jest to 

zestaw komputerowy o następujęcej konfiguracji: procesor, 

adapter komunikacyjny, konsola operatorska, cztery stacje 

dyskowe /w tym trzy z dyskami wymiennymi o pojemności 5 MB 

każdy/, jeden przewijak taśmowy dla krgżków o maksymalnej 

średnicy 22 cm, dwuprzewijakowa stacja pamięci kasetowej, 

cztery monitory ekranowe /pracujęca równolegle/ oraz dwie 

drukarki — wierszowa i znakowo-mozaikowa - pracujęca zmien­

nie w tym samym kanale. Należy w tym momencie nadmienić, że 

procesor dysponuje pamięcię operacyjnę zaledwie 15 kB, w 

tym zaledwie 4 kB pamięci operacyjnej użytkownika, tzn. moż' 

liwej do przydzielenia poszczególnym monitorom ekranowym. 

Konsekwencję tego stanu rzeczy sę ograniczenia na maksymal- 

nę wielkość grogramów użytkowych w zasadzie do 1 kB . Po­

nieważ to ograniczenie nie zawsze mogło być spełnione w 

sposób kategoryczny, autorzy zdecydowali ograniczyć ilość 

równolegle pracujęcych monitorów użytkownika do trzech,

x/ Oznacza to, że obszar pamięci zajmowany przez instruk­
cję i zarezerwowany dla przetwa rżanych przez ten prog­
ram danych, nie powinien w zasadzie przekroczyć podanej
wa rt ości.
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natomiast czwarty monitor ekranowy symulowany jest przez kon­

solę operatorską i służy do sterowania procesem wyprowadzania

danych na drukarkę*

Możliwość podłączenia do zestawu komputerowego tylko 

jednego przewijaka taśmowego narzuciła autorom ograniczenia 

„ wykorzystaniu tego nośnika danych do lokowania zbiorów poś­

rednich i v'jynikowych. Taśmę magnetyczną stosuje się ja<o ą 

dzenie wejściowe, natomiast na wyjściu podsystemu tylko w 

tych przypadkach, gdy zbiory posiadają wartość archiwalną, 

bądź ich ważność liczona jest w miesiącach. Zbiory o krótkim 

terminie ważności są przechowywane na dyskach magnetycznych 

lub /na życzenie użytkownika/ nagrywa się je na kasety magne­

tyczne. Podobne zasady przyjęto dla przechowywania oprogramo-

wania.
oparcie zasadniczych operacji przechowywania zbiorów na 

pamięci dyskowej, przy równoczesnej modułowej budowie podsy­

stemu, skłoniło autorów do zarezerwowania na stałe dla każ­

dego modułu jednego wymiennego dysku magnetycznego z przez­

naczeniem na programy i zbiory z bazy danych. Ponieważ dysk 

niewymienny jest zajęty w około 30% przez oprogramowanie 

systemowe, a także jest obligatoryjnie używany przez syste­

mowe procedury wejścia-wyjścia z i na taśmę magnetyczną, 

to nie mogą być na nim lokowane zbiory robocze. Zaistniała 

zatem konieczność przeznaczenia na ten cel jednego dysku 

wymiennego. W efekcie ogranicza to możliwości równoległego 

przetwarzania modułów do najwyżej dwóch jednocześnie. Auto­

rzy uważają, że na etapie eksperymentu i w pierwszej fazie 

wdrażania podystemu "BANK-R” taka sytuacja tworzy pewne
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problemy organizacyjne, jednak nie będzie to zasadniczg prze­

szkodę w jego wykorzystywaniu. Niemniej jednak w przypadku 

pozytywnych wyników oraz bioręc pod uwagę perspektywę dobudo- 

wywania kolejnych modułów, koncepcję dalszego rozwoju podsys­

temu "BANK-R" trzeba będzie oprzeć o większy zestaw komputero­

wy tej samej rodziny /ściśle kompatybilny/, będź o zamianę 

dotychczasowych dysków na dyski o pojemności przynajmniej 

30 MB każdy. To ostatnie rozwięzanie pozv^yoli na skupianie op­

rogramowania podsystemu na jednym dysku, całej bazy danych na 

drugim, a zbiorów roboczych i wynikowych na trzecim.

Ponieważ dysponowany zestaw komputerowy nie narzuca spe­

cjalnych wymagań co do miejsca jego instalowania, tę problema­

tykę autorzy potraktowali jeko nie majęcę istotnego ¿.naczenia 

w prezentowanym rozwięzaniu.

Oprogramowanie podsystemu informatycznego BANK-R można 

klasyfikować z wielu różnych punktów widzenia. Dla autorów 

najbardziej ważny wydaje się podział całości oprogramowania

na ;

- procedury systemowe /standardowe i własne - opracowane

w DPI Zarzędu II Sztabu Generalnego WP/;

- programy i podprogramy assemblerowe /opracowane w OPI

Zarzędu II Sztabu Generalnego WP/;

- programy użytkowe w językach wysokopoziomowych /oprą

cowane przez zespół projektowy podsystemu ‘'BANK-R"/;

- testy techniczne.

System zarzędzania bazę danych podsystemu "BANK-R" 

oparto przede wszystkim na językach wysokopoziomowych i 

procedurach systemowych. Programy assemblerowe zostały
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zastosowane tylko w wybranych operacjach naliczania tabel 

w celu przyspieszenia czasu realizacji stawianych zadań in­

formatycznych. Nie pozwalają one jednak na przetwarzanie 

konwersacyjne. stąd nie mogą być podstawą budowanego pod-

sys t ernu.

Procedury systemowe są powoływane przez programy użyt~ 

kowe lub przez operatora podsystemu w sytuacjach niestandar­

dowych. tj. wtedy, gdy zachodzi konieczność manipulov';ania 

całością zbioru lub podzbiorami bazy danych. Autorzy celowo 

obudowali te procedury oprogramovvaniem użytkovjym. ponieważ 

uniezależni to użytkownika /nie posiadającego przecież przy­

gotowania informatycznego/ od wymagań znajomości języka opi­

su tych procedur. Pozwoli to jemu na komunikowanie się z 

EMC wyłącznie w języku naturalnym, a ponadto daje operato­

rowi podsystemu możliwość ingerowania w proces przetwarza­

nia w sytuacjach niestandardowych, co jest swego rodzaju 

"wentylem bezpieczeństwa". Powyższe rozwiązanie zapewnia 

zatem wysoką operacyjność posiadanego zestawu komputerowego^

Testy techniczne stanowią w projektowanym podsystemie 

przede wszystkim ochronę przed błędami, a także /w ograni­

czonym zakresie/ inicjuję ich korektę, dzięki czemu podsys­

tem "BANK-R" cechuje się stosunkowo dużą niezawodnością.

Z punktu widzenia organizatora podsystemu informatycz­

nego. zastosowane oprogramowanie umożliwia realizację tech 

nologii przetwarzania swobodnego^^/ tj. uniezależnienie

x/ W sensie definicji przyjętej w 
^ ładem firmy IBM /IBM. Communication Oriented Produc

tio n  I n f o r m a t i o n  and C o n t r o l  S y s t e m -  1 9 7 4  r./. 

x x /  P r z e c h o w y w a n i e  d a n y c h  - o p . c i t . .  str. 15
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kolejności przetwarzania od alokacji danych i odwrotnie, 

Jedyni© operacje czytania danych z taśmy magnetycznej wyma— 

gaję postępowania sekwencyjnego w granicach definiowanego 

zbioru, przy czym jest możliwy quasi-swobodny dostęp do 

zbioru jako całości. W technologii wyszukiwania informacji 

zastosowano zarówno metody przeględania sekwencyjnego , jak 

i metody indeksowe. Wybór metody w konkretnym przypadku na— 

lażał do projektanta-technologa, z zachowaniem jednak posta­

wionego przez autorów kryterium minimalizacji czasu przetwa­

rzania i wielkości zbiorów pobocznych.

Jak pokazuję doświadczenia w sektorach cywilnym i woj­

skowym, proces wdrażania informatyki niesie za sobę szereg 

przedsięwzięć organizacyjnych. W przypadku systemu typu 

"bank danych" te przedsięwzięcia nabieraję zasadniczego zna­

czenia i często decyduję o powodzeniu jego wdrożenia na 

równi z bezpośrednim projektowaniem technologicznym.

Pierwszymz tego rodzaju przedsięwzięć jest powołanie

odpowiedniej grupy osób funkcyjnych, do której przede wszys'
xx/

tkim powinni wejść:

- organizator systemu /podsystemu/ informatycznego;

- adrninist ra tor bazy danych;

- operator systemu /podsystemu/ informatycznego,

- zespół projektowy;

~ zespół wdrażajęcy.

Hi omawianym rozwięzaniu, z uwagi na lokalny charakter 

przedsięwzięcia oraz szczupłość sił do realizacji tego

x/ Tamże, str. 32
xx/ Instrukcja organizacji i dokumentowania procesu projek­

towania i wdrażania systemów informatycznych w Siiacn 
Zbrojnych PRL - sygn.Sz.Gen, 1079/82, str, 37
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zadania, następiła swoista integracja wymienionych elementów 

funkcjonalnych. Po pierwsze - gros prac projektowych powie­

rzono autorom niniejszej rozprawy doktorskiej wyznaczając im 

jednocześnie funkcje organizatora oraz głównego projektanta 

podsystemu. Po drugie - podstawowe problemy projektu koncep­

cyjnego rozwiązywano w postaci pracy doktorskiej autorów.

Po trzecie - wycinkowe zagadnienia projektowania realizowali w 

trybie służbowym przyszli użytkownicy oraz wyznaczeni ofice- 

rowie - informatycy. Po czwarte - zespół wdrożeniowy, to 

zespół projektowy, poszerzony o zainteresowanych użytkowników 

i bezpośrednią obsługę EMC. Po piąte - funkcję administratora 

bazy danych powierzono dotychczasowemu głównemu projektanto­

wi podsystemu i po szóste - zaakceptowano zamienność funkcji 

organizatora podsystemu i administratora bazy danych, a tak- 

że tego ostatniego z operatorem podsystemu*

Model organizacji użytkowania podsystemu informatyczne­

go "BANK-R" przewiduje zatem:

- c a ł o ś ć  kompetencji i obowiązków, dotyczących powiązań 

podsystemu z otoczeniem, zwłaszcza z innymi wojskowymi syste­

mami informatycznymi, realizuję organizator podsystemu i 

administrator bazy danych;

- za organizację planowego i doraźnego przetwarzania 

użytkowego podsystemu odpowiada szef ośrodka przetwarzania 

informacji, jako realizator uzgodnionych planów przetwarza­

nia; odpowiada on również za spełnienie zasad ochrony taje­

mnicy podczas przetwarzania i przechowywania danych;

- za realizację przetwarzania w myśl ustalonych zasad 

odpowiada operator podsystemu wraz z podległym personelem
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/operatorami EMC/;.

- nadzór nad procesem przetwarzania, a w szczególności 

nad zasilaniem i dostępem do bazy danych oraz dystrybucję 

dokumentów wynikowych sprawuje administrator bazy danych /z 

tych względów celowe jest, aby w Pionie Rozpoznania Wojsko­

wego podporzędkować organizacyjnie informatyka, ze znajomoś- 

cię specyfiki procesów informacyjnych tego Pionu, spełniajg- 

cego funkcję administratora bazy danych/;

- bezpośrednia praca użytkownika z monitorów ekranowych 

może odbywać się na terenie OPI w ramach czasu prze twarzania, 

przydzielonego dla podsystemu *'BANK-R" i przy współudziale 

operatora podsystemu.

Prezentowany model użytkowania podsystemu "BANK—R 

przewiduje następujęce formy i sposoby obsługiwania użyt­

kowników :

1. Realizację stałych zleceń, zgodnie z rocznym planem 

przetwarzania w trybie wsadowego przetwarzania partiowo- 

okresowego.

2. Realizację okresowych zleceń przetwarzania , ujętych 

w planach miesięcznych, w trybie przetwarzania wyrywkowo- 

bieżęcego;

3. Wykonywanie doraźnych zleceń przetwarzania w ter­

minie 48 godzin, po wcześniejszym uzgodnieniu użytkownika 

z szefem OPI i organizatorem podsystemu, w trybie przetwa­

rzania wyrywkowo-bieżęcego.

Dla przetwarzania partiowo-okresowego przeważać bę­

dzie wsadowa forma użytkownika EMC ^ , natomiast w drugim

x/ U.E. Fischer - op.cit., str. 7
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tworzenie nowych słowników oraz ich uzgadnianie z użytkowni­

kami, określanie praw dostępu do poszczególnych segmentów bazy 

danych / tym samym i do poszczególnych słowników/, a także 

implementacje opracowanych słowników na EMC.

Określenie praw dostępu do danych w podsystemie "BANK-R" 

było jednym z elementów ustaleń, majęcych na celu ochronę ta­

jemnicy w podsystemie. Ten cel realizowano zarowno środkami 

organizacyjnymi, jak i bezpośrednio w technologii przetwarza­

nia. Szczegółowe rczwięzania w tym zakresie sę przedstawione 

w odpowiednich rozdziałach projektów koncepcyjnych poszczegól­

nych modułów informatycznych podsystemu.

X

X X

W świetle wniosków z analizy literatury przedmiotu, pre­

zentowana w niniejszym rozdziale koncepcja nie jest roz'więza- 

niem ani idealnym, oni optymalnym. vDest natomiast efektem kom­

promisu pomiędzy możliwościami posiadanego sprzętu informaty­

cznego z jednej strony, nowoczesnymi tendencjami rozwiązywa­

nia tego typu zadań i specyfikę inforrnatyzowanego obiektu z 

trzeciej strony. Ten quasi—optymalny efekt końcowy nie stano­

wił dla utorów zaskoczenia, a wręcz przeciwnie - takie jego 

cechy były p rzewidyv^ane, ponieważ w samej metodzie projekto­

wania autorzy musieli pójść na kompromis pomiędzy diagnostycz- 

n ę , a prognostycznę metodę projektowania systemów informatycz­

nych^^.

x/ T. Łojko - Metodologiczne zasady projektowania wojskowych 
systemów informatycznych - Myśl Wojskowa nr 10/80 r. str 91
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Z metody prognostycznej autorzy zaczerpnęli etap okreś­

lania potrzeb informacyjnych systemu kierowania, który jed­

nak musiał być poprzedzony analizę istniejącego systemu, a 

więc zasadniczym etapem metody diagnostycznej. Pozostałe 

etapy projektowania w obu metodach praktycznie pokrywały się 

z tym, że w metodzie prognostycznej v'viększy nacisk kładzie 

się na wariantowanie koncepcji rozwięzania.

Pomijno_o£Ó_ln_eg_o £rze_koria_nią_ jo wy_żs£ej_ £czy^a_tn£Ś£i_ 

me_tody_dia£nos_tyczneJ_,_autorzy_ną pod staw ie  w łasnych_dośw iad- 

czeń_uHażaj.ę^ że__leps.ze £yniJ<i_można_uzy_sJ<ać_s_toGUjLęc me£o- 

dę_m ieszanj ,_t£,_m etode d iag£OSt£czti£,_uzu£e_łnionę_o__w łaś-_ 

ciws_d3^a_(n_etod£ £rognos_t_yczri£j_poc£ęt_kow£ £ta_py  ̂ firojel<£owa;^

n_ia_. __

Drugim aspektem podsumowania niniejszego rozdziału /z 

uwzględnieniem załączonych do niniejszej rozprawy projektów 

koncepcyjnych eksperymentalnych modułów informatycznych/ 

jest fakt, iż całość zaprezentowanego materiału stanorii pot­

wierdzenie trzeciej hipotezy roboczej, sformułowanej w rozdzia 

le pierwszym na str. 28. Autorzy podkreślają, że byli istot­

nie ograniczeni ramami eksperymentu, stąd też nie wszystkie, 

podstawowe potrzeby informacyjne ogniw i pojedynczych osób 

funkcyjnych Pionu Rozpoznania V\/ojskowego Zarządu II Sztabu 

Generalnego WP mogli uwzględnić. Pomimo tego, na zasadzie 

analogii, w trakcie dalszej rozbudowy podsystemu informatycz­

nego "BANK-R" cel taki jest do osiągnięcia, a zatem praw­

dziwość stawianej hipotezy jest możliwa do potwierdzenia w 

pełnym zakresie tematycznym, a nie tylko w zakresie ograni- 

czeń postawionych w tej pracy.



- 163 -

Z A K O Ń C Z E N I E

Zgodnie z przyjęty w niniejszej pracy koncepcję badań, 

decydujęce znaczenie w potwierdzaniu postawionych hipotez 

/a zwłaszcza ostatniej/ miał mieć przebieg eksperymentu, tj, 

oprogramowania, eksploatacji próbnej i eksploatacji wstępnej 

wybranych elementów podsystemu informatycznego "3ANK-R“.

W trakcie pracy zarówno autorzy, jak i Kolegium Ekspertów, 

uznali za celov/e zmienić program eksperymentu, eliminujęc z

niego eksploatację wstępnę na rzecz eksploatacji użytko’wej ,
\

przeprowadzonej na danych rzeczywistych. Równocześnie, z po­

wodu braku mocy wykonawczych Oddziału Informatyki w dziedzi­

nie projektowania technologicznego oraz podjęcie prac moder­

nizacyjnych przez Zarzad VI Sztabu Generalnego V7P nad syste­

mem "SPIRALA-01” , zdecydowano ograniczyć zakres eksperymen­

tu do niezbędnego minimum, tzn.:

- w module informatycznym "R-ORGAN" praktycznie spraw­

dzono jednostkę funkcjonalnę OF-PD/2 oraz procedury składowe 

jednostki funkcjonalnej 0F-KL13, sterowane półautomatycznie 

przez operatora podsystemu, a także programy PR-STfM z jednos 

tki funkcjonalnej JF-ST01 i PR-DKOD z jednostki funkcjonalnej 

OF-DRIS^/;

- w module informatycznym "R-TECH” praktycznemu spraw­

dzeniu poddano jednostki funkcjonalne GF-0Z31, 3F-DR32,

3F-FE34 oraz elementy 0F-AT35 i 3F-ZD35
XX/.

x/ Oznaczenia zgodnie z projektem koncepcyjnym PK-010!2i-KSCl 
xx/ Oznaczenia zgodnie z projektem koncepcyjnym PK-5^1//-KSC3
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i zewnętrznych podsystemu "BANK-R".

Zgodnie z przewidywaniami oraz wynikami badan teoretycz­

nych, eksperyment generalnie potwierdził prawdziwość trzeciej 

hipotezy, ponieważ sprawdzono i wykonano praktycznie popraw­

ność realizacji takich funkcji, jak;

- przejmowanie informacji źródłowej i wynilcowej z innych,

wojsk owy ch systemów informatycznych;

- p rzetwa rzan ie przyjętej informacji do postaci ’wymaga­

nej przez użytkownika;

- dołęczanie do posiadanej bazy iiii orma cy j nej danycn z 

tradycyjnego systemu sprawozdawczego;

- wykonywanie dokumentów wynikowych na żędanie użytkow­

nika w zadanych przez niego przekrojach informacyjnych.

Wobec powyższego można stwierdzić, że praktycznie stwo­

rzono bazę danych rzeczyv/istych oraz elementy języka manipu­

lacji danymi i języka komunikacji użytkownika z systemem, 

stanowięce w sumie szkieletowy bank oanych,

W stosunku do czwartej z postawionych hipotez^'^, etap 

eksperymentu nie udzielił jednoznacznej odpowiedzi. Obnażył 

on miano’wicie szereg wad i niedostatkóv/ połęczenia systemu 

sprawozda’wczości zinformatyzowanej ze sprav;ozdawczoscii^ 

tradycyjną, jak np, dużą wrażliwość na błędy wypełniania do­

kumentów źródłowych w jednostkach wojskowych, niezgodności 

w słownikach oraz katalogach, stosowanych w ^̂jo j skowych sys­

temach informatycznych i sprawozdawczości tradycyjnej, a 

także nieproporcjonalnie długi czas aktualizacji systemowej

x/ Por. - rozdział I, pkt.1.3.
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bazy danych informacjami zbieranymi w tradycyjnym trybie,

Z druoiej jednak strony, do niekyjastionotjanych pozytywó.v 

wprowadzenia eksperymentu należy zaliczyć: dostępność użytkow­

nika do pełnej /a nawet zintegrowanej/ informacji o ewidencjo­

nowanych zjawiskach; zgodność tej informacji z danymi, dostar­

czanymi decydentom przez inne, zinformatyzowane systemy spra­

wozdawcze i wreszcie łatwość uzyskiwania informacji wycinkowej, 

przekrojowej, syntetycznej, analitycznej itp. '.»/ trakcie ekspe­

rymentu wykonano np. dla potrzeb Oddziału Techniki Rozpoznaw­

czej szereg dokumentów r/ynikowych, których opracowanie sposo­

bem tradycyjnym tn»iałoby przynajmniej 5-krotnie dłużej, a 

dla zapewnienia odpowiednio wysokiej wiarygodności tych danych 

należałoby zaangażować /oprócz bezpośrednich wykonawców/ ofi­

cerów rozpoznawczych ze sztabów rodzajów sił zbrojnych i okrę­

gów wojskowych, celem ich potwierdzenia lub weryfikacji. W tym 

przypadku uruchomienie podsystemu informatycznego "BANK-R 

dało konkretne zyski czasu i nakładu pracy ludzkiej.

Ponadto, zapewniono posiadanie przez wszystkie główna 

ogniwa kierowania rozpoznaniem wojskowym /tzn. Zarzęd II Szta­

bu Generalnego WP. Zarzęd Rozpoznania Wojskowego GZSB, oddzia­

ły rozpoznawcze sztabów WOPK, Wojsk Lotniczych. Marynarki 

Wojennej oraz okręgów wojskotjych/ jednakowej informacji o 

stanie posiadanego przez jednostki wojskowe ważniejszego 

sprzętu rozpoznawczego.

Autorzy uważaję, że pełnę odpołiiiedź na postawionę hipo­

tezę o jakości informacji uzyskiwanej z podsystemu informa­

tycznego można będzie sformułować nie wcześniej, niz po 

zakończeniu pierwszego etapu budowy podsystemu i wdrożeniu
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jego użytkowników do ustalonych /nowych dla nich/ zasad V\/yko- 

rzystywania takiego narzędzia pracy. Ten okres autorzy szacu­

ję na około 5 lat.

Z dotychczasowego przebiegu badań teoretycznych i ekspe­

rymentalnych wynika /oprócz potwierdzenia słuszności zasad­

niczej idei przyjętego przez autoró';/ rozwiązania/ również 

v*/iele wniosków co do obszaru dalszych badan i ewolucji projek- 

towanego podsystemu ”BAN1<-R". Oto najważniejsze z nich:

1. Zrealizować w całości pierwszy etap budowy podsy s t e ­

mu i zbadać go w procesie 2~letniej eksploatacji użytkowej, 

zwłaszcza w aspektach jego efektywności działania, e l a s t y c z ­

ności i odporności na zakłócenia.

2. Permanentnie badać i weryfikować potrzeby iniormacyj- 

ne wszystkich organów kierowania rozpoznaniem wojskowym /sto­

sownie do posiadanych przez nie w okresie ‘’P ” obszarów kom­

petencji i odpowiedzialności/ w celu maksymalnego wykorzysta­

nia możliwości podsystvemu informatycznego.

3. Kontynuować badania nad strumieniami informacyjnymi, 

zasilajęcyrni Zarzęd II Sztabu Generalnego lvP w dziedzinie 

rozpoznania wojskov";Ggo pod kętem stopniowego zastopowania 

międzysystemowymi przepływami danych obiegu korespondencjx 

t r a d y c y j n e j .

4. Rozszerzyć obszar badan wojskowycn systemów iniorma- 

tycznych o :

a/ systemy zakwalifikowano do ASI OG'./IEDNIA po 1 

lipca 1983 r . ;

b/ inne systemy informatyczne szczebla centralnego 

/również będęco w stadium projektowania/, które gromadzę
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informacje z obszaru zainterosowania Pionu Rozpoznania 

Wojskowego Zarządu II Sztabu Generalnego WP;

c/ tematy i koncepcje prac, przewidywanych do infor­

matyzacji w następnym planie 5-letninu

5. Wykorzystać ewntualny proces rozszerzania konfigu­

racji sprzętowej OPI Za rządu II Sztabu Generalnego V/P w 

kierunku stworzenia nowych możliwości zobrazowywania infor­

macji wynikowej i doskonalenia technologii przetwarzania ce­

lem podniesienia efektywności działania podsystemu.

6 . Rozpoczęć badania nad koncepcję i rozwięzaniem tech­

nicznym elementów podsystemu ”BANK-R” na okres zagrożGn?.a i 

"W", a także na rzecz gier wojennych i ćwiczeń.

Niezależnie od wniosi<ów w dziedzinie informatyzacji 

procesów rozpoznawczych okresu "P", w trakcie realizacji ni­

niejszej pracy autorzy doszli również do wniosków; z dziedzi­

ny organizacji struktury informacyjno-funkcjonalnej Pionu

.Rozpoznania VVoj skov.’Ggo Za rzędu II Sztabu Generalnego bP, 

które prezentuję poniżej.

A. W zakr_esie_s^rukj:uxy_ij2f£rma£yj n£j wyniki badan 

wskazuję :

1. Wysoka autonomiczność problematyki kontroli promie­

niowania elektromagnetycznogo oraz stosunkowo duża ilość 

przyjmowanej i przetwarżanej informacji, stanowię przesłankę 

do utrzymania istniejącego, wyodrębnionego toru przepływu 

tych informacji z równoczesnym podjęciem prób jego inror- 

matyzacji, przy wykorzystaniu autonomicznego komputera, 

będż terminala inteligentnego, kompatybilnego z systemem
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informatycznym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Należy przy 

tym mieć na względzie to, że Szefostwo Wojsk Łęczności MON

zamierza zinformatyzować całość rozdziału częstotliwości ra~
\

di owych we wszystkich zakresach /aktualnie trv/aję prace 

projektowe dla zakresu KF/ pomiędzy jednostki Wojska Pols­

kiego, Stworzy to warunki do pozyskiwania za pomocę taśmy 

magnetycznej większości aktualnych dla zespołu kontroli pro- 

mieniov'jania elektromagnetycznego ustaleń normatywnych dla 

własnej działalności.

2. Rysuje się potrzeba wyodrębnienia następujących torów 

informacyjnych:

- kompleks przedsięwzięć rozpoznania r o d ioelektronicz-

nego ;

- kompleks przedsięwzięć dotyczących prac nauKOwo~ 

badawczych i planistycznych z dziedziny techniki rozpoznaw­

czej ;

_ prace naukowo-badawcze, studyjne, a taicże koncepcyjne 

w dziedzinie rozwoju struktur organizacyjnych organów roz­

poznania wojskowego, w tym problematyka gotowości bojowej 

j ednostek rozpoznawczych;

- szkolenie rozpoznawcze, ze szczególnym uwzględnieniem 

problematyki zgrywania systemów rozpoznawczych i udziari: w 

ćwiczeniach;

- problematyka kadry rozpoznawczej^ w tym jej szkole­

nie i doskonalenie;

- problematyka systemóvi kierowania rozpoznaniem wojs­

kowym, w tym organizacja łęczności rozpoznania i informaty­

zacja procesów rozpoznawczych;
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"IV" istnieje pilna potrzeba wypracovíania odpowiednich us­

taleń normatywnych w tym względzie, a w celu ich realiza­

cji - utworzenia funkcji oficera kierunkowego d/s proble­

matyki kadry rozpoznawczej Wojska Polskiego. W przeciwnym 

przypadku, obowięzek nadzoru nad politykę kadrową w orga­

nach rozpoznawczych Wojska Polskiego należy zdjęć z zakre 

su obowiązków Zarządu II Sztabu Generalnego VVP.

Ponadto do tej samej g r u p y  wniosków autorzy zaliczają

propozycję powołania funkcji oficera kierunkowego, a nawet

zespołu d/s zastosowań informatyki w rozpoznaniu, któremu

również przypisali zakres obotJiązków organizatora podsyste-

X /
mu informatycznego "SANK-R"

4, Znaczna ilość prac o charakterze naukov/o~badawczym, 

studyjnym, koncepcyjnym i wydawniczym /w tym szeroki zaK- 

res współpracy międzysojuszniczej/ realizowana jest w do­

tychczasowej strukturze przez doraźnie powoływana zespoły 

pod kierownictwem Starszego Inspektora Pionu Rozpoznania- 

wojskowego. Stanowi to podstawę do instytucjonalnego wyod­

rębnienia zespołu d/s studiów problematyki rozpoznania woj­

skowego i podporządkowania jej Starszemu Inspektorowi PRW 

z uwagi na zakres jego obowiązków. Zespół ten byłby stałą 

komórką wykonawczą zadań koncepcyjnych i studyjnych w Pio­

nie Rozpoznania Wojskowego, nadzorującą prace naukowo-ba­

dawcze /studyjne, koncepcyjne, wydawnicze itp./ wykonywane 

w sztabach rodzajów sił zbrojnych i uczelniach wojskowych 

na rzecz rozpoznania wojskowego.

:/ Por. - rozdział IV, str.
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co jest spełnieniem wymogów w tym względzie Zarzędu XIV 

Sztabu Generalnego WP. Tym samym niniejsza rozprawo uzys­

kała walor teoretyczno-użytkowy, a zaakceptowane przez 

użytkowników wyniki eksperymentu s q rutynowo wykorzystywa-

ne w pracy służbowej.

Autorzy żałuję jedynie, że niezależno od nich ograni­

czenie pola eksperymentu uniemożliwiło przedstawienio wraz 

z niniejszę rozprawę pełniejszego repertuaru wyników zadań 

użytkowych. Termin przedstawienia niniejszej rozprawy dok­

torskiej nie jest jednak równoznaczny z zakończeniem przez 

autoróv; prac nad podsystemem "BANK-R", W oparciu o decyzję 

przełożonych, podjętę na podstawie wyników eksperymentu 

rozpoczęto już projektowanie i wdrażanie kolejnych elemen­

tów funkcjonalnych op rog ramowan ia użytkowego, scoso'wnie do 

ramowego harmonogramu p r z e d s i ę w z i ę ć ' B e s t  to dla autorów 

najlepszym potwierdzeniem celowości podjęcia problemu ba­

dawczego, słuszności przyjętej koncepcji i merytoiycznej 

wartości dokonanych rozwięzań.

x/ Jest to zweryfikowany co do terminów realizacji h armo­
nogram prac z -Zarysu koncepcji rozwoju podsystemu 
"BANK-R" dla Pionu Rozpoznania Wojskowego Zarzęau ii 
Sztabu Generalnego 'WP - op.cit.




